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	 Milé	 čtenářky,	 milí	
čtenáři	 Tišnovských	
novin,	i	když	by	si	lec-
kdo	 nepřál	 připomíná-
ní	 ne	 moc	 vzdálené,	
přesto	významné	život-
ní	 epizody	 nás	 všech,	
kterou	 byla	 covidová	
pandemie,	 vybaví	 se	 mi	 při	 pohledu	
na	 velké	 kulturní	 bloky,	 jaké	 předsta-
vuje	 Tišnovské	 kulturní	 léto.	 A	 ne-
jen	 na	 ně.	 Naposledy	 se	 totiž	 všechny	
„tradiční“	akce	konaly	nerušeně	v	roce	
2019.	Dvouleté	„bezduší“	2020–21	ná-
sledované	dalším	šokovým	rokem	2022	
jsou	za	námi.	I	nejopatrnější	organizá-
toři,	pokud	vše	přežili,	se	otřepali.	Se-
zóna	2023	se	už	od	zimy	rozbíhá	„jako	
dřív“,	a	 tak	můžeme	konečně,	bez	vel-
kých	 nejistot	 jako	 doposud,	 roztáčet	
běh	 dalšího	 kulturního, společenské-
ho i sportovního dění	ve	městě	i	v	oko-
lí.	Myslíte,	že	jsem	to	viděl	moc	černě?	
V	novinách	nejvíc	pocítíte,	zda	se	něco	
děje,	 zda	 máte	 o	 čem	 referovat	 nebo	
kolik	 nejistoty	 panuje	 při	 plánování	
a	 termínech.	 Letos	 vám	 snad	 můžeme	
ze	srdce	popřát	léto	zcela	nerušené.	
	 Naší	 hlavní	 pozvánkou	 červnového	
čísla	 a	dominantní	 částí	 obsahu	 je	 prá-
vě	velký	blok	programu	seriálu	 zážitků	
Tišnovského kulturního léta.	 Oproti	
rokům	 předchozím	 Vám	 program	 před-
stavujeme	o	něco	dříve.	Nejen	abychom	
podpořili	promo	chystaných	akcí,	abyste	
i	vy	měli	čas	si	dobře,	hustě	a	plnotučně	
naplánovat	 své	 léto.	 Určitě	 doporučíme	
nenechat	si	ujít	hlavní	pecky	programu,	

kterými	bude	srpnový	kon-
cert	legendárního	Olympi-
cu,	 červencový	 Jazz fest	
s	 hlavní	 hvězdou	 Vojtou 
Dykem	 a	 pro	 děti	 I.	 roč-
ník	akce Ahoj prázdniny	
na	 jejich	 zakončení.	 Kdo	
se	neomezí	jen	na	Tišnov,	

na	návštěvu	bude	určitě	i	lomnický	kon-
cert	kapely	Buty.	
	 Ale	 zpět	 do	 června.	 O	 program	 se	
postará	 řada	 akcí	 spolkových.	 Víkend 
otevřených zahrad	 nebo	 Den hudby	
v	 podání	 ZUŠ	 Tišnov,	 Bigbítová noc	
v	 Železném,	 Tuplákofest	 v	 Brusné,	
Svátky řemesel	 v	Kunštátě	 či	 Jamen-
ská pouť	jsou	sice	neporovnatelné	žán-
ry,	o	to	širší	spektrum	veřejnosti	uspo-
kojí.	 A	 samozřejmě,	 určitě	 navštivte	
i	miniGastrofest.
	 Tipem	 na	 výlet	 zveme	 k	 sice	 Tišno-
vákům	dobře	známým	cimrmanovským 
místům,	 přesto	 se	 u	 tohoto	 tématu	
dozvíte	 i	 něco	 nového,	 co	 jste	 o	 životě	
známého	 génia	 ještě	 neslyšeli,	 pardon	
nečetli.	Dalším	interesantním	impulsem	
je	iniciativa	Tišnovský architektonický 
manuál,	s	jehož	záměrem	by	se	měli	se-
známit	především	obyvatelé	atraktivních	
a	historicky	významných	budov	ve	měs-
tě.	Na	programu	je	i	řada	novinek	z	na-
šich	škol,	ať	už	slaví	výročí	jako	„Osma-
dvacítka“	nebo	ZŠ	v	Doubravníku,	nebo	
mají	za	sebou	jiné	zajímavé	a	významné	
počiny.	
	 Přejeme	 příjemné	 čtení,	 jímž	 se	 ne-
cháte	 inspirovat	k	 řadě	pestrých	osob-
ních	zážitků.

KulTurNí lÉTO 
Vladimír Vecheta



OTeVřeNO, přIjďTe 

Žáci škol se přesunuli do ulic. Měsíc květen byl bohatý na ak-
tivity, se kterými se školy otevřely veřejnosti. Ať už to byl den 
Otevřené výuky na ZŠ nám. 28. října, akce ZŠ Smíškova ke Kli-
matickému týdnu, Staň se hrdinou! se žáky SŠ a ZŠ Tišnov, 
nebo mobilní laboratoř FabLab Experience, která zaparkovala 
v Tišnově s prezentací digitálních výrobních technologií. Úspěš-
ně se rozvíjí nabídka Inspira pro seniory „Zajímá vás…?“ te-
matickými vycházkami. A nezapomeneme ani na Muzejní noc 
v obou našich muzejních institucích, ani na hudební vystoupení, 
která nabírají rozsah směrem k létu. (vv) 

Foto: Josef Permedla, Michal Beneš, archivy tišnovských ZŠ, 
MAP Tišnov, Vladimír Vecheta 
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	 Milé	čtenářky,	milí	čtenáři,	naposledy	jsem	vás	prostřednic-
tvím	 této	 rubriky	 zdravil	 v	 předvánočním	čase.	A	opět	 po	půl	
roce	bych	se	s	Vámi	rád	podělil	o	informace	týkající	se	aktuální-
ho	dění	na	radnici.	

Co mi radost nedělá?
	 Letošní	 jaro	 nás	 nemile	 překvapilo	 oznámením	 o	 ukončení	
činnosti	 poboček	 finančního	 úřadu	 i	 pošty	 3	 na	 ul.	 Brněnská	
v	našem	městě.	Byli	jsme	prostě	postaveni	před	hotovou	věc	bez	
jakékoliv	předchozí	diskuze.	
	 Končící	 finanční	 úřad	 alespoň	 přislíbil,	 že	 v	 exponovaných	
měsících	(leden	a	březen)	budou	Tišnov	navštěvovat	 jeho	pra-
covníci	a	při	 těchto	výjezdech	zde	budou	občanům	k	dispozici	
k	vyřizování	běžné,	zejména	daňové	agendy.	Rádi	pro	tuto	služ-
bu	poskytneme	městské	prostory.
	 Jednání	 s	 Českou	 poštou	 ani	 přes	 veškerou	 vyvinutou	 snahu	
doposud	nic	pozitivního	nepřineslo.	Pobočka	na	ulici	Brněnská	se	
s	koncem	měsíce	června	uzavře,	a	to	bez	náhrady.	Mohlo	by	se	zdát,	
že	se	vlastně	tolik	nestane	–	zavře	se	jedna	pobočka,	zůstane	dru-
há	–	ta	větší.	Pro	některé	to	bude	motivací	začít	si	své	záležitosti	
vyřizovat	online	a	naučit	se	tak	třeba	i	novým	dovednostem,	další	
své	záležitosti	na	poště	spojí	s	vyřízením	 jiných	pochůzek,	které	
obvykle	na	náměstí	řeší,	například	s	návštěvou	lékaře	či	úřadu.
	 O	čem	se	však	příliš	nemluví	a	nelze	to	vyčíst	ani	ze	statistik	
České	pošty,	je	fakt,	že	tato	instituce	plnila	pro	starší	generaci	
i	 funkci	místa	k	setkávání.	Pokud	člověk	žije	sám,	 je	mnohdy	
rád,	 že	 může	 prohodit	 pár	 slov	 se	 známou	 paní	 za	 přepážkou	
a	při	cestě	potkat	sousedy	či	přátele	a	„poklábosit	si“.	Většinu	
služeb,	které	nyní	pošta	poskytuje,	nabízí	již	i	jiné	podnikatel-
ské	subjekty	nebo	je	můžeme	vyřídit	přes	internet.	Onen	obyčej-
ný	lidský	kontakt	však	takhle	snadno	nahradit	nelze.	
	 Snažili	jsme	se	zjišťovat,	za	jakých	podmínek	by	pošta	ve	stá-
vajícím	 místě	 mohla	 fungovat	 dál.	 Město	 má	 předkupní	 právo	
k	 nemovitosti,	 v	 níž	 pobočka	 sídlí,	 neboť	 pozemek	 pod	 poštou	
je	městský.	Bohužel	pošta	ani	ke	konci	května	neví,	za	kolik	by	
nemovitost	prodala.	Sdělila	nám,	že	znalecký	posudek	bude	mít	
k	dispozici	nejdříve	v	září.	(?!)	Nejsou	také	známy	přesné	podmín-
ky,	 za	kterých	by	bylo	možné	provozovat	 službu	 „pošta	Partner	
Plus“.	Pošta	nám	v	květnu	oznámila,	že	tyto	podmínky	bude	měnit	
a	po	provedení	této	změny	se	nám	někdo	ozve,	k	čemuž	zatím	(svě-
te,	div	se…)	také	nedošlo.	Ani	jednání	u	pana	hejtmana,	kterému	
tato	záležitost	rovněž	není	lhostejná,	v	tomto	směru	bohužel	nic	
hmatatelného	nepřineslo.	Jednali	jsme	též	o	možném	personálním	
posílení	pošty	1	či	o	rozšíření	její	provozní	doby.	Vše	marné…
	 Zdá	se	vám	to	 jako	špatný	vtip?	Mně	také.	 Je	pochopitelné,	
že	se	s	tímto	státním	podnikem,	jehož	ztrátu	v	konečném	důsled-
ku	platíme	my	všichni,	musí	něco	stát.	Ale	provedení	tohoto	re-
formního	kroku	tímto	způsobem	považuji	za	naprosto	amatérské.
	 I	proto	jsme	se	ve	vedení	města	rozhodli	pro	radikální	krok	
–	zřídit	na	sídlišti	pod	Klucaninou	„Klub	pro	seniory“.	O	potřebě	
najít	prostor	pro	setkávání	seniorů	v	této	 lokalitě	se	mluví	 již	
delší	dobu.	Ukončení	činnosti	pobočky	pošty	bude	tedy	v	tomto	
směru	alespoň	oním	potřebným	impulzem.	Věřím,	že	již	brzy	vás	
budu	moci	informovat	o	detailech	týkajících	se	chodu	klubu.	

Na co se těším?
	 O	rekonstrukci	tišnovského	nádraží	se	taktéž	hovoří	již	dlou-
ho	a	je	pravda,	že	je	více	než	potřebná.	Správa	železnic	postu-
puje	v	projektování	a	konečnou	podobu	s	námi	konzultuje.	Jsem	
rád,	 že	 jsme	mohli	ovlivnit	některé	důležité	detaily.	Podle	ak-
tuálních	 informací	 by	 rekonstrukce	 měla	 proběhnout	 v	 letech	
2025	a	2026.	V	měsíci	červnu	by	měla	být	vedení	města	předsta-
vena	vizualizace	tohoto	projektu.	Rádi	se	o	ni	s	vámi	podělíme.

Co se také podařilo?
	 I	 letos	v	 jarních	měsících	ve	spolupráci	s	Oblastní	charitou	
Tišnov	opět	organizujeme	úklid	našeho	města	 lidmi	ze	sociál-
ně	vyloučených	skupin.	Akce	probíhá	jedenkrát	týdně	a	obvyk-
le	 spočívá	 ve	 sběru	 odpadků	 na	 lokalitách	 určených	 městem.	
Za	odvedenou	práci	dostanou	pracovníci	 stravenku,	 za	kterou	
si	mohou	zakoupit	potraviny.	Kromě	toho,	že	tato	činnost	vede	
ke	zvýšení	pořádku	v	našem	městě,	napomáhá	také	zúčastně-
ným	k	rozvoji	pracovních	návyků.	Dík	patří	charitě	i	příslušným	
pracovníkům	města,	kteří	tento	projekt	zajišťují!
	 V	tom	trochu	podivném	běhu	dějin	v	posledních	letech	je	důle-
žité	si	připomínat	historické	souvislosti	a	také	se	pobavit	a	přijít	
na	jiné	myšlenky.	Snad	vás	v	tomto	směru	oslovily	dvě	akce,	které	
jsme	připravili	na	poslední	květnový	víkend.	V	sobotu	27.	května	
proběhla	 historická	 slavnost,	 kde	 jsme	 oslavili	 790	 let	 od	 prv-
ní	zmínky	o	Tišnově	a	235	let	od	prohlášení	Tišnova	za	město.	
V	neděli	se	pak	po	tříleté	vynucené	pauze	opět	závodilo	na	ko-
lech	na	Klucanině	a	u	cyklostezky	proběhl	zajímavý	program	pro	
všechny	příchozí.	Pokud	se	vám	akce	líbily,	jsme	potěšeni.	
	 Užitečné	 pro	 nás	 bylo	 setkání	 s	 předsedy	 SVJ	 na	 sídlišti	
Pod	Květnicí.	Vzhledem	k	ušetřeným	prostředkům	v	 rozpočtu	
je	možné	 zahájit	 první	 etapu	 regenerace	 této	 obytné	 čtvrti	 již	
v	 letošním	roce.	Společně	s	kolegy	z	 rady	města	a	odbornými	
pracovníky	 jsme	 proto	 představili	 jednotlivé	 fáze	 tohoto	 pro-
jektu	 a	 společně	 diskutovali	 o	 důležitých	 detailech.	 Informo-
vali	jsme	o	plánovaných	opravách	některých	chodníků	a	chtěli	
jsme	též	slyšet,	co	obyvatele	sídliště	aktuálně	trápí	a	co	by	zde	
bylo	 možné	 vylepšit.	 Častokrát	 byl	 zmíněn	 problém	 nedostat-
ku	parkovacích	míst,	další	podněty	se	týkaly	veřejné	zeleně	či	
zlepšení	 v	 oblastech	 veřejného	pořádku	a	 bezpečnosti.	 I	 když	
jsem	své	mládí	strávil	také	na	tomto	sídlišti,	již	delší	dobu	zde	
nežiji,	a	proto	jsem	velmi	rád	za	konstruktivní	debatu	a	možnost	
vnímat	místní	problémy	od	těch,	kteří	zde	bydlí.	 Je	to	pro	nás	
cenné.	Díky	za	to!	V	těchto	diskuzích	chceme	pokračovat	 i	se	
zástupci	SVJ	dalších	tišnovských	sídlišť.	
	 A	 jeden	vzkaz	na	 závěr	–	nebojte	 se	na	nás	obrátit,	 pokud	
se	vám	něco	ve	městě	nelíbí	či	něco	nefunguje.	Jsme	tu	pro	vás	
a	rádi	provedeme	změny	k	lepšímu.

	 Milí	Tišnováci,	přeji	vám	pohodové	 léto	plné	sluníčka	a	 ra-
dosti.	Budu	rád,	když	zajdete	třeba	na	tišnovské	koupaliště	či	
do	vloni	po	rekonstrukci	znovu	otevřeného	letního	kina	na	ně-
který	 z	 filmů	 či	 atraktivních	 koncertů.	 Těch	 pro	 nás	 městské	
kulturní	středisko	připravilo	hned	několik.	Olympic	anebo	Vojta	
Dyk	v	Tišnově?	Já	už	se	těším,	co	vy?	

Ze ZápISNíKu STArOSTY
Jiří Dospíšil
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KDY NA KOUPALIŠTĚ?
	 V	pátek	16.	června	od	12.00	hod.	otevře	za	příznivého	počasí	
své	brány	tišnovské	koupaliště.

Provozní doba koupaliště (od 17. 6. do 3. 9. 2023)
 neděle–čtvrtek 9.00–20.00
 pátek–sobota 9.00–21.00

	 Vlivem	nárůstu	cen	energií	muselo	město	přistoupit	ke	zvý-
šení	vstupného.	Nejedná	se	však	o	změnu	 razantní,	 celodenní	
vstupné	pro	dospělou	osobu	bude	v	roce	2023	činit	100	Kč,	tedy	
o	10	Kč	více	nežli	v	roce	předchozím.	Na	celodenním	vstupném	
pro	děti	mladší	osmnácti	let	se	zdražení	projeví	také	deseti	ko-
runami.	V	průběhu	sezóny	bude	nainstalován	platební	terminál	
a	návštěvníkům	bude	umožněna	platba	kartou.	
	 Návštěvní	řád,	provozní	řád	a	ceník	naleznete	na	webu	kou-
paliste.tisnov.cz,	příp.	na	webu	města.	Sledovat	zde	také	můžete	
webkameru	a	aktuální	teplotu	vzduchu	i	vody.

OPRAVA KRAJSKÝCH SILNIC 

	 Ve	středu	10.	května	proběhlo	na	tišnovské	radnici	 jednání	
ve	věci	opravy	krajských	silnic	ve	městě	a	blízkém	okolí.
	 Schůzky	se	zúčastnil	místostarosta	Karel	Souček,	který	má	
v	gesci	problematiku	dopravy,	Jiří	Crha	–	radní	pro	dopravu	Jiho-
moravského	kraje,	ředitel	Správy	a	údržby	silnic	Roman	Hanák	
a	vedoucí	příslušné	oblasti	Správy	a	údržby	silnic	Jakub	Bažant.	
Přítomni	 byli	 také	 starostové	 obcí	 Lomnička,	 Lomnice,	 Běleč	
a	Doubravník.
	 Řešena	byla	zejména	rekonstrukce	krajských	silnic	a	oprava	
výtluků	po	zimě.	Ještě	v	letošním	roce	je	plánováno	zahájit	opra-
vu	 silnice	 Železné–Lomnička.	 V	 příštím	 roce	 by	 měla	 proběh-
nout	oprava	mostu	přes	řeku	Svratku	v	Tišnově	včetně	přilehlé	
komunikace	a	v	roce	2025	je	plánováno	provést	diagnostiku	sil-
nice	Tišnov–Lomnice	a	opravit	nejvíce	zničené	úseky.

	 Díky	těmto	opatřením	by	se	měl	zvýšit	standard	a	plynulost	
provozu	na	tišnovských	silnicích.	„Rozumím	tomu,	že	není	v	si-
lách	kraje	opravit	všechny	krajské	komunikace	najednou.	Jako	
město	však	budeme	apelovat	na	to,	aby	opravy	krajských	komu-
nikací	probíhaly	systematicky	a	pravidelně	a	zdá	se,	že	v	sou-
časném	vedení	kraje	máme	konstruktivního	a	chápavého	part-
nera,“	uvedl	místostarosta	Karel	Souček.	

	
VYLAďTe sI MUNIPOLIs – VYPLATí se TO!
	 Mobilní	rozhlas	–	od	loňska	pod	názvem	MUNIPOLIS	–	v	Tiš-
nově	odstartoval	v	říjnu	roku	2017	a	od	začátku	se	těší	velké	
pozornosti	a	zájmu	veřejnosti.	Každý	týden	jsou	rozesílány	růz-
nými	kanály	MUNIPOLIS	pozvánky	na	kulturní	i	sportovní	akce,	
důležité	informace	z	úřadu,	aktuální	dopravní	situace,	upozorně-
ní	Městské	policie,	zprávy	pro	seniory	i	podnikatele.
	 Pro všechny občany je tato služba ZDARMA.	Postup	re-
gistrace	je	velmi	jednoduchý	–	otevřete	si	internetovou	stránku	
http://tisnov.munipolis.cz,	 vyplňte	svoje	mobilní	 číslo	a	další	
údaje,	 které	 registrační	 formulář	 vyžaduje,	 a	 máte	 hotovo	 –	
všechny	 důležité	 informace	 z	 Vašeho	 města	 HNED	 a	 PŘÍMO	
ve	své	kapse.	Obdržet	je	můžete	prostřednictvím	SMS,	e-mailu,	
zprávy	do	aplikace	nebo	jako	hlasovou	zprávu.

Zajímavá čísla z MUNIPOLIS
	 Celkem	je	v	MUNIPOLIS	registrovaných	2	650	uživatelů,	což	
představuje	téměř 30 % pokrytí města Tišnova.	Během	provozu	
této	velmi	užitečné	služby	jsme	rozeslali	54	118	důležitých	SMS,	
501	907	e-mailů	a	22	995	zpráv	do	aplikace	pro	chytré	telefony.
	 Ne	všichni	ale	využívají	MUNIPOLIS	naplno,	posuďte	sami:

757 uživatelů nemá zaregistrovaný e-mail
	 Jak	je	patrné	z	předchozích	řádků,	dosud	jsme	v	MUNIPOLIS	
rozeslali	víc	důležitých	zpráv	e-mailem	než	SMS.	O	tom,	kterou	
cestou	Vám	odešleme	zprávu,	rozhoduje	v	danou	chvíli	více	fak-

AKTuálNě Z měSTA
Kristýna Musilová, Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Tišnovské koupaliště je připraveno zahájit další sezónu.
Foto: archiv města

Město Tišnov svolalo jednání o opravě krajských silnic.
Foto: archiv města
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Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

duben
Dovolujeme si Vám představit 

občany města Tišnova, kteří oslavili 
svá životní jubilea: 

80 let 
Marie Hladíková
Lubomír Plašil
Miloš Jurnečka
Markéta Fialová
Eva Kašparcová
Božena Králová
Josef Láznička
Karel Maláska

František Roučka

85 let 
Jaroslav Bielík

Jiřina Dundáčková

91 let
Jiří Friedl

93 let
Ivanka Klenová

94 let
Jiřina Bártová

95 let
Bohuslav Zapletal

97 let
Jiřina Cisárová

99 let
Ludmila Šlichtová

Oslavencům přejeme vše nejlepší, 
hodně štěstí, zdraví, dobré 

nálady a optimismu.

Blahopřejeme

torů	–	urgentnost	informace	i	třeba	rozsah	zprávy.	SMS	je	omezena	v	základu	na	160	
znaků,	 e-mail	nám	dovolí	 se	 rozepsat	 i	 připojit	 fotku	nebo	plánek.	Doporučujeme	
proto	určitě	při	registraci	do	MUNIPOLIS	uvést	také	e-mailovou	adresu	–	spousta	
důležitých	informací	i	zajímavých	pozvánek	jde	k	občanům	pouze	touto	cestou.	A	po-
kud	e-mail	dosud	nepoužíváte,	pak	je	toto	dobrý	důvod,	proč	s	tím	začít	právě	teď.

Aplikaci MUNIPOLIS využívá jen každý třetí uživatel
	 Je	škoda	mít	chytrý	telefon	a	nemít	v	něm	staženou	aplikaci	MUNIPOLIS	(pro	An-
droid	i	iOS).	Budou	Vám	do	ní	přicházet	důležitá	upozornění	(s	omezením	do	150	zna-
ků),	můžete	v	aplikaci	pohodlně	sledovat	aktuality	z	městského	webu	a	také	budete	
mít	přístup	ke	službě	ZmapujTo.	Tou	máte	možnost	 rychle	upozornit	úřad	na	Vámi	
zjištěné	nedostatky	po	městě	>>	jen	problém	vyfotíte	a	s	komentářem	odešlete	přímo	
z	aplikace	rovnou	příslušnému	odboru,	který	se	postará	o	nápravu.	Pokud	aplikaci	
MUNIPOLIS	ještě	nemáte,	stáhnout	si	ji	můžete	zde:	https://tisnov.munipolis.cz.

110 uživatelů si nevyplnilo při registraci telefonní číslo 
	 Zde	jednoznačně	doporučujeme	doplnit	si	telefonní	číslo,	protože	nejvíc	urgentní	
zprávy	včetně	těch	krizových	jsou	rozesílány	přednostně	esemeskou.	Příkladem	je	
obrovský	požár	skladů	na	Olbrachtově	ulici	v	Tišnově,	kdy	vzniklo	podezření	na	ne-
bezpečné	zplodiny	v	ovzduší	a	občané	plně	zaregistrovaní	do	Mobilního	rozhlasu	byli	
rychle	a	včas	varováni.

Čtvrtina uživatelů nemá vyplněnou adresu
	 Některé	důležité	zprávy	se	týkají	pouze	obyvatel	určité	části	Tišnova	nebo	i	jedné	
ulice.	Díky	úplným	registracím	včetně	bydliště	pak	dokážeme	tyto	zprávy	filtrovat	
a	poslat	hlavně	 těm,	koho	se	 týkají	především,	a	nemusíme	„obtěžovat“	všechny	
občany.	Příkladem	byla	zpráva	před	volbami,	kdy	došlo	na	poslední	chvíli	ke	změně	
vstupu	do	volební	místnosti	a	my	mohli	prostřednictvím	MUNIPOLIS	 informovat	
jen	občany	daného	volebního	okrsku,	resp.	jenom	ty,	kteří	uvedli	při	registraci	svoje	
přesné	bydliště.	Rovněž	podle	dotčených	lokalit	informujeme	občany	o	plánovaných	
odstávkách	energií	nebo	mimořádně	o	haváriích.

 Pokud jste právě zjistili, že jste mezi těmi, kdo nemají zcela vyplněny kon-
taktní údaje, a chcete to napravit, pak toto lze provést po přihlášení na adrese 
https://tisnov.munipolis.cz.
	 Vaše	údaje	 jsou	 chráněny	a	 využívány	výhradně	pro	účely	MUNIPOLIS	–	Mo-
bilního	rozhlasu.	Nemáte	samozřejmě	žádnou	povinnost	uvádět	veškeré	kontaktní	
údaje.	Doporučujeme	to	ale	udělat	proto,	aby	se	k	Vám	dostalo	vždy	rychle a včas 
všechno důležité z Tišnova.	Případné	dotazy	nebo	podněty	k	fungování	Mobilního	
rozhlasu	můžete	posílat	na	rozhlas@tisnov.cz.
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	 Třicet	 let	 od	 svého	 založení	
slaví	v	letošním	roce	Svazek	vodo-
vodů	a	kanalizací	Tišnovsko.	Jeho	
hlavním	 posláním	 je	 především	

zajištění	 zásobování	 obyvatel	 pitnou	vodou	a	k	 tomu	 je	nutné	
dbát	 na	 to,	 aby	 vodárenská	 infrastruktura,	 která	 je	 ve	 velké	
míře	schovaná	v	zemi	a	není	tak	na	očích,	byla	ve	vynikajícím	
stavu	a	lidé	se	tak	mohli	spolehnout	na	to,	že	jim	poteče	pitná	
voda.	 Z	 pitné	 vody	 po	 jejím	 použití	 se	 již	 stává	 voda	 odpadní	
a	tuto	vodu	je	nutno	zase	zpátky	vyčistit	a	vypustit	do	vodního	
toku.	K	tomu	slouží	rozsáhlá	kanalizační	síť	a	na	konci	této	sítě	
čistírny	odpadních	vod.
	 „Svazek	obcí	hraje	významnou	roli	právě	v	tom,	aby	byly	in-
vestice	 do	 infrastruktury	 vynakládány	 ke	 spokojenosti	 všech	
vlastníků.	Před	třiceti	lety	vznikl	i	proto,	že	menší	obce	by	měly	
problém	samostatně	investovat	do	vodárenských	staveb.	Proto	
spojenými	 silami	 pracujeme	na	 společných	projektech,	 dbáme	
na	kvalitu	infrastruktury	a	také	se	spolu	snažíme	hledat	finanč-
ní	prostředky	z	dotačních	titulů,“	uvedl	předseda	svazku	Tomáš	
Kříž.
	 Jen	 od	 roku	 2010	 svazek	 investoval	 do	 vodohospodářské	
infrastruktury	 okolo	 520	 mil.	 Kč,	 z	 této	 částky	 čerpal	 dotace	
ve	výši	230	mil.	Kč	a	přes	30	mil.	Kč	se	na	jednotlivých	akcích	
podílely	i	obce.
	 Mezi	nejvýznamnější	projekty	za	posledních	12	let	patří	rekon-
strukce	úpravny	vody	v	Lomničce	v	roce	2012	za	20,3	mil.	Kč,	
výstavba	 splaškové	 kanalizace	 v	 Hradčanech	 v	 roce	 2014	
za	58	mil.	Kč,	výstavba	splaškové	kanalizace	v	Železném	v	roce	
2015	za	39	mil.	Kč,	výstavba	splaškové	kanalizace	v	Šerkovi-
cích	v	roce	2015	za	33	mil.	Kč,	výstavba	splaškové	kanalizace	
v	Senticích	v	roce	2016	za	52	mil.	Kč,	rekonstrukce	kanalizace	
a	čistírny	odpadních	vod	v	Čebíně	roce	2016	za	77	mil.	Kč,	re-
konstrukce	kanalizace	v	Tišnově	v	ulici	Brněnská	v	roce	2018	
za	24	mil.	Kč	a	v	roce	2022	připojení	obce	Vohančice	na	skupi-
nový	vodovod	za	34	mil.	Kč.
	 Dalším	aktuálně	rozpracovaným	projektem	 je	obnova	vodo-
vodní	sítě	v	Bělči	spojená	s	propojením	vodovodních	soustav	Bě-
leč	a	Křeptov,	s	výstavbou	nového	vodojemu	a	napojením	nového	
podzemního	vrtu.	Tento	velký	projekt	za	50	mil.	Kč	je	zaměřený	
především	na	vyřešení	dlouhodobého	problému	s	nedostatkem	
vody	v	této	lokalitě.
	 Za	téměř	100	mil.	Kč	se	připravuje	i	obnova	vodovodní	a	ka-
nalizační	sítě	v	Moravských	Knínicích,	kde	je	obnova	vyvolána	
špatným	technickým	stavem	původního	potrubí.
	 Za	dveřmi	je	již	také	zahájení	realizace	dalších	dvou	velkých	
projektů,	 a	 to	 intenzifikace	 čistírny	 odpadních	 vod	 v	 Březině	
a	rozšíření	skupinového	vodovodu	na	Tišnovsku.	Oba	projekty	
rozšiřují	možnosti	pro	připojení	dalších	obyvatel	na	Tišnovsku	
a	jsou	zároveň	důležité	pro	rozvoj	v	regionu.	První	projekt	řeší	
rozšíření	 čistírny	 odpadních	 vod,	 a	 to	 ze	 současných	 18	 tis.	
na	 21	 tis.	 ekvivalentních	 obyvatel.	 Vyčištěné	 odpadní	 vody	
z	 ČOV	 odtékají	 do	 řeky	 Svratky,	 která	 je	 hlavním	 přítokem	
do	 Brněnské	 přehrady,	 a	 je	 tedy	 kladen	 velký	 důraz	 na	 zbyt-
kovou	 hodnotu	 dusíku	 a	 fosforu	 ve	 vypouštěné	 odpadní	 vodě.	

Celkové	náklady	jsou	odhadnuty	na	280	mil.	Kč,	ale	zásadním	
problémem	 je	 v	 současné	 době	 nízká	 spoluúčast	 dotačních	 fi-
nančních	prostředků,	kdy	Státní	fond	životního	prostředí	nabízí	
pouze	25	mil.	Kč	na	akce	podobného	charakteru.	
	 Projekt	rozšíření	vodovodní	soustavy	se	skládá	z	mnoha	částí	
na	sebe	většinou	nezávislých,	i	když	ve	skutečnosti	jde	přede-
vším	o	posílení	vodních	zdrojů	a	zajištění	dostatečného	množ-
ství	vody	pro	celou	spravovanou	oblast.
	 V	 nejbližších	 letech	 se	 svazek	 bude	 zaměřovat	 především	
na	 obnovu	 vodovodní	 a	 kanalizační	 sítě,	 ale	 samozřejmě	 sva-
zek	nezapomíná	ani	 na	 specifický	problém	Tišnovska,	kterým	
je	převážně	v	letním	období	sucho,	a	tedy	nedostatečně	vydatné	
zdroje	pitné	vody	a	zároveň	kvalita	vody	z	podzemních	zdrojů.	
Tišnovsko	je	především	závislé	na	místních	zdrojích	podzemní	
vody,	 jako	 jsou	 jímací	 území	 v	 Předklášteří,	 Čebíně,	 Herolti-
cích,	Lomničce,	Železném,	Jinačovicích,	Moravských	Knínicích,	
Vohančicích,	Lažánkách,	Hajánkách,	Bělči	a	Křeptově.	Svazek	
v	budoucnu	cílí	na	rozšíření	vodárenské	soustavy	o	další	zdroje	
a	tím	i	zabezpečení	dostatečného	množství	pitné	vody	pro	jaké-
koliv	roční	období.	Jen	za	posledních	pět	let	se	realizovalo	pět	
podzemních	vrtů,	které	posilují	již	stávající	jímací	území,	a	další	
dva	vrty	v	Hradčanech,	které	budou	sloužit	už	jako	nový	zdroj	
pitné	vody.	Dalším	lokalitám	se	svazek	intenzivně	věnuje	a	již	
zde	probíhají	geofyzikální	průzkumy.
	 Za	třicet	let	své	existence	Svazek	vodovodů	a	kanalizací	Tiš-
novsko	přinesl	mnoho	pozitivních	změn	v	oblasti	zásobování	vo-
dou	a	odpadních	vod	na	Tišnovsku.	Díky	spolupráci	obcí	v	rámci	
svazku	se	podařilo	vytvořit	stabilní	a	funkční	systém	vodovodů	
a	kanalizací,	který	zajistil	kvalitní	zásobování	vodou	a	odvádění	
odpadních	vod	pro	všechny	obyvatele	Tišnovska.
	 V	současné	době	svazek	sdružuje	21	obcí,	ale	v	rámci	poměr-
ně	rozšířené	vodohospodářské	soustavy	spolupracuje	i	s	obcemi	
mimo	svazek	a	nebrání	se	i	rozšiřování	svazku	o	další	obce,	po-
případě	hledání	jiné	formy	spolupráce.
	 Pokud	 se	 více	 zajímáte	 o	 oblast	 vodárenství,	 připravujeme	
v	 červnu	 2023	 ve	 dnech	 17.	 6.	 a	 24.	 6.	 dny	 otevřených	 dveří	
vybraných	 objektů.	 O	 podrobnostech	 Vás	 budeme	 informovat	
na	našich	webových	stránkách	www.svazvak-tisnov.cz.

Radnice infoRmuje

TřIceTIleTÉ VýrOčí ZAlOžeNí SVAZKu TIŠNOVSKO
Jan Moronga

Počet	obyvatel	zásobovaných	vodou 23	600

Počet	provozovaných	obcí 21

Délka	vodovodní	sítě	(km) 188,9

Délka	kanalizační	sítě	(km) 125,8

Počet	úpraven	vody 2

Počet	čistíren	odpadních	vod 7

Počet	zdrojů	vody 11
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na návštěvě

	 Směsí	plynu	a	vzduchu	dává	tvar	a	po-
dobu	 skleněným	 tyčinkám.	 V	 její	 dílně	
vznikají	 nádherné	 miniatury	 zvířátek,	
postaviček,	 květin,	 betlémových	 figurek	
a	 mnoho	 dalšího.	 Výběrem	 střední	 ško-
ly	se	Alice	Dostálová	přiblížila	řemeslu,	
které	 se	 posléze	 stalo	 její	 celoživotní	
vášní.	 „Pocházím	 z	 Turnova,	 z	 centra	
drahých	kamenů	a	 blízkých	 skláren.	Už	
jako	děti	 jsme	měli	kolem	sebe	spoustu	
skleněné	 poetiky	 a	 kouzelného	 dobro-
družství.	 Nejenže	 jsme	 se	 oknem	 nebo	
klíčovou	dírkou	dívali,	 jak	skláři	vytváří	
skleněné	figurky,	navíc	jsme	mohli	v	řece	
sbírat	 vlastní	 skleněné	poklady.	Bylo	 to	
v	době,	kdy	se	ekologie	neřešila,	a	když	
nějaká	sklářská	výrobna	skončila	kolek-
ci	a	zbytkový	materiál	nepotřebovala,	tak	
se	nasypal	do	vody.	Předháněli	 jsme	se,	
kdo	toho	nasbírá	víc,“	vzpomíná	umělec-
ká	sklářka	Alice Dostálová.	
	 Vyučila	se	sklářskému	řemeslu	v	obo-
ru	sklo	a	bižuterie	v	Jablonci	nad	Nisou.	
Další	zkušenosti	sbírala	na	sklářské	ško-
le	 v	 Železném	 Brodě	 i	 v	 tamní	 sklárně.	
Ke	 své	 drobné	 sklářině,	 tzv.	 bižuterní,	
potřebuje	sklářský	kahan,	který	původně	
sloužil	k	výrobě	skleněných	korálků	ne-
boli	perel.	 „Sklářskému	kahanu	se	 také	
říká	hruška	a	je	to	zařízení,	které	je	prin-
cipiálně	podobné	fénu.	Vhání	se	do	něho	
vzduch	ze	sklářského	kompresoru	a	plyn	
z	 propanbutanové	 bomby,	 případně	 ze	
sítě.“	 K	 výrobě	 figurek	 slouží	 skleněné	
tyčinky,	předpřipravený	polotovar	z	hutě	
určený	pro	drobné	skláře.	„Skleněná	ty-
činka	 se	 rozpouští	 plamenem	 na	 sklář-
ském	 hořáku	 při	 teplotě	 kolem	 1	 400	
stupňů.	Odtavené	tekoucí	sklo	o	viskozi-
tě	medu	namotávám	na	pomocnou	křišťá-
lovou	tyčinku	a	vymyšlený	tvar	vytvářím	
pomocí	pinzet	natahováním	a	modelová-
ním,“	 vysvětluje	 ve	 zkratce	 postup	 své	
práce	Dostálová.	

Hravé a neposedné sklo
	 Oproti	 svým	 školním	 letům	 už	 dnes	
sklářka	 své	 návrhy	 na	 papír	 nekreslí.	
Nepotřebuje	 umocnit	 svoji	 představu.	
Ostatně	 na	 to	 ani	 v	 sobě	 nemá	 energii.	
Jak	říká,	jede	rovnou	z	placu.	„Jsem	tak	
natěšená,	že	vytvářím	figurku	hned.	Ono	
to	sklo	je	stejně	tak	neposedné,	že	během	
tvorby	musím	svoji	myšlenku	několikrát	

měnit.	Sklo	 je	nesmírně	hravé	a	 tekuté,	
a	 tak	 se	 spolu	 tak	 trošku	 pereme,	 než	
vznikne	mnou	požadovaný	tvar.“
	 Na	jižní	Moravu,	do	Brna,	se	s	rodinou	
přestěhovala	v	roce	1982,	řemeslu	se	sa-
mostatně	a	legálně	mohla	dle	svých	slov	
věnovat,	 až	 Gorbačov	 povolil	 tzv.	 pere-
strojku.	Tehdy	začala	pořádat	korálkové	
dílničky	pro	děti	a	vystavovat	své	figurky.	

Nejdříve	 jen	v	 tuzemsku,	po	 revoluci	 se	
dostala	mimo	 jiné	do	Německa,	Holand-
ska,	Francie	nebo	Itálie	a	navázala	kon-
takty	v	uměleckých	kruzích.	Též	organi-
zovala	 výstavy	 pro	 známé	 galerie	 nejen	
sobě,	ale	i	významným	českým	výtvarní-
kům.	 Od	 roku	 2006	 provozuje	 se	 svým	
manželem	 Galerii	 Skleněnka	 v	 Březině	
u	Tišnova,	kde	pořádá	výstavy,	řemeslné	
akce,	výtvarné	programy	pro	školy	a	také	
astronomické	večírky,	při	kterých	vznikl	
i	nápad	kombinovat	příběh	Malého	prince	
s	astrofotografiemi	a	sklářskými	objekty.	
Výstava	 Planetami	 Malého	 prince	 byla	
poprvé	uvedena	ve	spolupráci	s	hvězdár-
nou	 v	 Prostějově	 v	 roce	 2016.	 Pro	 svůj	
úspěch	 se	 stala	 výstavou	 putovní.	 „To,	
že	 to	 řemeslo	milujete,	 vám	umožní	 ne-
skutečné	věci.“

Galerie Skleněnka
	 V	 Galerii	 Skleněnka	 pořádali	 až	 osm	
výstav	ročně.	Po	krizi	tempo	zmírnili.	V	té	
době	také	Alice	Dostálová	dostala	oceně-
ní	od	prorodinných	center	za	podporu	pro-
rodinných	tradic	a	starých	řemesel.	Poté,	
co	ji	oslovila	agentura	zabývající	se	škol-
ními	 výlety	 a	 začali	 spolupracovat,	 změ-
nila	režim	galerie.	Věnují	se	více	dětským	
dílničkám,	 výpravám,	 celkově	 upravili	
program.	Školní	exkurze	se	staly	hlavním	
gros	jejich	činnosti.	„Mám	takovou	ideu.	
Až	 nebudeme	 moci	 kvůli	 věku	 pokračo-
vat,	tak	tu	udělám	takové	malé	muzeum	
skleněných	 figurek.	 Žijeme	 na	 Moravě,	
sklářská	 výroba	 je	 tady	 vzácností	 a	 vní-
máme	 velký	 zájem	 návštěvníků	 o	 sklo.	
Budeme	 si	 to	 my	 dva	 důchodci	 užívat,“	
přeje	si	Alice	Dostálová.	

Foto: Zlata Ptáčková

řemeSlO Vám umOžNí NeSKuTečNÉ VěcI
Zlata Ptáčková

Alice Dostálová předvádí dětem výrobu 
skleněných figurek.

Ukázky z výroby Alice Dostálové.

Sklářka a galeristka Alice Dostálová.

reportáž najdete
na Tišnovské televizi



TN 06/202310

	 Znalost	původu	potravin	a	jejich	tvorby	je	důležitým	prvkem	
v	podpoře	lokální	produkce	a	spotřeby	potravin.	Klíčovými	hráči	
v	dostávání	potravin	z	farmy	přímo	na	stůl	jsou	také	děti.	Proto	
se	do	projektu Živý region	zapojilo	hned	několik	studentských	
parlamentů,	 které	 si	 prošly	 celou	 cestu	 od	 vzniku	 potravin	
na	místní	farmě	až	k	jejich	konzumaci.	
	 Do	projektu	Živý	region,	který	si	klade	za	cíl	na	Tišnovsku	
a	 Podbrněnsku	 podpořit	 lokální	 produkci	 a	 prodeje	 farmářů	
a	zemědělců,	se	zapojily	celkem	také	čtyři	žákovské	parlamenty	
–	tři	z	Tišnovska	a	jeden	z	Brna.	Na	projektu	spolupracuje	Im-
pact	Hub,	Hnutí	Duha	s	místními	iniciativami	jako	MAS	Brána	
Vysočiny	či	spolkem	Hojnost.
	 Kromě	spolupráce	s	místním	bezobalovým	obchodem	Spižír-
na	 v	Tišnově,	 desítkami	 zemědělců	 i	 spotřebitelů	 se	 věnovala	
pozornost	právě	vzdělávání	těch	nejmladších	–	žáků	základních	
škol	–	a	to	i	skrze	zážitky	a	vytvoření	jejich	vlastní	zkušenosti	
s	lokálními	potravinami.

Důležitost místních potravin a zážitek na vlastní kůži
	 Ještě	než	se	více	jak	desítka	dětí	vydala	na	farmu	Nelepeč	ne-
daleko	Tišnova,	zúčastnili	se	online	webináře	a	několika	dalších	
teoretických	aktivit,	které	jim	pomohly	problematiku	zarámovat	
a	 daly	 jim	 teoretický	 náhled	 do	 místní	 produkce,	 i	 do	 tématu	
fairtrade	a	odpovědných	pracovních	podmínek.

	 Teoretická	 znalost	 ovšem	 časem	 vybledne,	 nedoplní-li	 se	
praktickou	 zkušeností.	 Návštěva	 na	 farmě	 Nelepeč	 tak	 ještě	
dlouhou	dobu	zůstane	v	paměti.	Žáci	měli	příležitost	se	dozvě-
dět	 a	 vidět,	 jak	 se	 vyrábí	 sýr,	 dostali	 se	 k	 samotným	 kravám	
i	telatům,	aby	viděli,	odkud	suroviny	na	výrobu	pochází.	Vítaným	
zpestřením	byla	také	možnost	si	všechny	krávy	i	telata	pohladit	
a	zeptat	se	přímo	farmářky	na	vše,	co	je	zajímalo.
	 Po	prohlídce	farmy	a	ukázce	výroby	sýrů	zamířily	děti	zpát-
ky	do	Tišnova,	kde	se	u	dvojice	šikovných	kuchařek	Kuchty.cz	
pustily	do	 zpracování	 surovin,	které	pocházely	 částečně	přímo	
z	navštívené	farmy,	ale	také	z	tišnovského	bezobalového	obchodu	

Spižírna	a	saláty	měly	svůj	původ	v	aquaponické	farmě	v	Kalech.	
	 S	Kuchtami	se	vrhly	do	samotného	zpracování	surovin,	kte-
ré	mělo	podobu	finálního	oběda,	o	který	se	podělily	i	se	svými	
učitelkami.	Společně	si	 tak	pochutnaly	na	 lahodném	 lokálním	
burgeru,	u	kterého	znaly	detailně	jeho	původ,	náročnost	výroby	
i	veškeré	suroviny.	
	 Více	se	o	dni,	který	strávili	místní	žáci	na	farmě	Nelepeč,	mů-
žete	dozvědět	také	v	reportáži	Tišnovské	televize.	

Školní jídelny jako klíčový hráč ve stravování dětí 
	 Součástí	 samotného	 projektu	 byla	 také	 širší	 spolupráce	 se	
školními	jídelnami,	které	hrají	podstatnou	roli	v	tom,	co	žáci	mo-
hou	každodenně	konzumovat.	Dobrým	příkladem	může	být	třeba	
školní	stravování	při	ZŠ	a	MŠ	T.	G.	Masaryka	v	Drásově.
	 Zapojení	lokálních	potravin	a	spolupráci	s	místním	farmářem	
hodnotí	Marie	Tinková,	vedoucí	školního	stravování,	velmi	po-
zitivně:	„Farmáře dobře znám, dodávka potravin může být každý 
den a je to k nám do školy, co by kamenem dohodil. Odebíráme 
brambory, cibuli, česnek, zelí bílé a červené, dýně všeho druhu, 
i melouny jsou k mání. Naše spolupráce s místními dodavateli je 
na výborné a přátelské úrovni.“

Jak je Tišnovsko připraveno na spotřebu od místních farmářů?
	 Součástí	víceleté	snahy	o	podporu	lokálních	potravin	byl	také	
spotřebitelský	výzkum,	který	mapoval	současnou	situaci	a	po-
stoje	obyvatel	Tišnovska	k	tématu.
	 Z	 výzkumu	 vychází	 například,	 že	 posílení	 místních	 farmář-
ských	 trhů	 má	 na	 Tišnovsku	 velký	 potenciál,	 neboť	 82	%	 žen	
a	72	%	mužů	má	zájem	nakupovat	potraviny	ze	svého	okolí	prá-
vě	na	trzích.	Více	 jak	sedmdesáti	procentům	populace	Tišnov-
ska	není	lhostejný	původ	jejich	potravin.	
	 Správné	propojení	všech	hráčů	na	trhu	–	farmářů,	zemědělců,	
spotřebitelů,	obchodů,	školních	jídelen	atd.	může	na	Tišnovsku	
přinést	velmi	brzy	pozitivní	dopad	na	místní	produkci,	ale	i	zdra-
ví	obyvatel,	kteří	jsou	tématu	nakloněni.	
	 Pro	obyvatele,	ale	i	samotné	děti	se	tak	může	stát	běžnější,	že	
na	Tišnovsku	budou	častěji	potkávat	lokální	potraviny	a	budou	
moct	na	vlastní	kůži	zažívat	celou	cestu	surovin	ve	spolupráci	
s	místními	producenty.	

A co bude dál?
	 V	 následujících	 týdnech	 proběhne,	 i	 se	 zapojením	 místních	
obyvatel,	v	Brně	tzv.	Challenge	Lab,	kde	se	desítky	expertů,	ak-
tivních	občanů	i	odborníků	pokusí	najít	co	nejjednodušší	a	nej-
přímější	cesty	pro	potraviny	a	suroviny	z	farem	až	ke	spotřebite-
lům.	Výsledky	pak	budou	použitelné	i	na	Tišnovsku.
	 Všechny	další	zjištění,	výstupy,	poznatky	i	doporučení	budou	
poskytnuty	 v	 následujících	 měsících	 všem	 klíčovým	 hráčům	
v	regionu	–	zemědělcům,	městům	i	obchodům	tak,	aby	lokální	
produkce	a	 její	 spotřeba	mohly	co	nejlépe	vzkvétat	a	měly	co	
největší	přínosy	pro	celý	region.	

podnikání

Ze ŠKOlNícH lAVIc NA fArmu 
CesTA K VLAsTNíMU LOKáLNíMU bUrgerU NA TALířI

Barbora Puchlová

Návštěva na farmě v Nelepči. Foto: MAS Brána Vysočiny
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	 MAS	 Brána	 Vysočiny,	 z.	 s.,	 a	 město	
Tišnov	 už	 potřetí	 podpořily	 podnikání	
svých	občanů	nabídkou	kurzu	Podnikni 
to!,	 jehož	 cílem	 je	 nastartovat	 zajímavé	
projekty.	 Závěr	 kurzu	 je	 zároveň	 mož-
ností	 pokračovat	 pod	 vedením	 odbor-
níků	 v	 dlouhodobém	 a	 systematickém	
budování	svých	nastartovaných	projektů	
a	nápadů	a	navazování	cenných	kontaktů	
v	městském	Klubu	podnikavců.	
	 Do	 kurzu	 se	 registrovalo	 přes	 třicet	
občanů	 z	 města	 a	 okolních	 obcí	 v	 růz-
ných	 fázích	 podnikání,	 od	 začátečníků	
po	 zkušenější	 podnikatele.	 V	 malé	 sku-
pině	hledali	cesty	k	vybudování	projektů	
a	nápadů	pomocí	konceptu	 tzv.	 štíhlého	
přístupu	 v	 podnikání.	 Do	 budoucna	 tak	
získali	 široce	 uplatnitelné	 know-how,	
jak	postupně	projekt	 rozvíjet	k	úspěšné	
realizaci,	a	obohatili	se	o	nové	inspirující	
pohledy.

	 Účastník	 kurzu	 Pavel,	 který	 má	 pro-
jekt	na	zpracování	dřeva	Eso	Wood,	shr-
nuje:	„Kurz byl přínosný ve všech směrech. 
Jednoduchou formou ukázal, jak se posu-
nout v podnikání. Přinesl mi spoustu in-
spirace, mezi účastníky se rozvíjely hodně 
zajímavé diskuse. Já sám jsem našel nové 
cesty, zařadil jsem nové produkty a další 
nápady k mému projektu a porovnal zá-
kladní priority – čemu se vyhnout, pokud 
chci podnikat apod.“
	 Nabídka	 zapojit	 se	 do	 navazujícího	
Klubu podnikavců	není	jen	pro	absolven-
ty,	ale	i	pro	veřejnost.	Je	pro	všechny,	kte-
ří	mají	chuť	a	odhodlání	budovat	efektivní	
a	funkční	podnikání.	Na	setkáních,	která	
probíhají	jednou	měsíčně,	budou	mít	mož-
nost	pracovat	na	svých	podnikatelských	
projektech	v	Tišnově	bez	nutnosti	dojíž-
dět	za	cenným	know-how	daleko.

Reakce účastníků:
„Koncepty jako minimální produkt, štíhlý 
záměr, kupecké počty skutečně posouva-
jí každý podnikatelský záměr. Bez kurzu 
bychom nadělali daleko víc chyb.“	Magda

„Kurz dodává odvahu realizovat své sny. 
Pomáhá najít proč ANO a JAK, aby to bylo 
reálné.“ Jana

„Skvělý nakopávací kurz, který mi ukázal, 
jak prostě s podnikáním začít. Vytvořili 
jsme si síť kontaktů hned na začátek. Vím, 
na co se zaměřit, když chci zrealizovat svůj 
nápad. Viděla jsem inspirující příklady 
z praxe.“	Nela

podnikání

DlOuHODOBá pODpOrA pODNIKATelSKÉ KOmuNITY
Lenka Pláteníková

inZeRce

  Karel pavlíček, kamenické práce, tel. 604 310 243.

   malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, 
tapetovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, 
čistě a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek,

 tel. 608 327 939. 

  Tesařské, pokrývačské, klempířské práce
 se zárukou. Tel. 737 163 726. 

  Kontejnerová autodoprava, zemní práce
 (bagr 5	tun).  Dušan Hájek, tel. 605 241 641.

  Koupím dům nebo byt. Hotovost. Tel. 604 986 677. 

  pronajmu byt 1+1 v Tišnově. Tel. 739 822 577.

  Do zavedeného papírnictví Pastelka v Tišnově na ulici 
Dvořáčkova přijmeme prodavačku na poloviční 
úvazek, vhodné i pro aktivní důchodkyni.

 Tel. 731 022 773.

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice

referent/ka Odboru stavebního řádu
na dobu určitou, po dobu dlouhodobé nepřítomnosti

Popis pracovní pozice:
Výkon agendy přenesené působnosti na úseku obecného 

stavebního úřadu ve smyslu zákona 
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebního řádu 

(stavební zákon).

Požadavky: 
• VŠ vzdělání stavebního, architektonického nebo 

právnického směru/VOŠ v oboru stavebnictví + 2 roky praxe 
v oboru stavebnictví, nebo SŠ vzdělání s maturitní zkouškou 

v oboru stavebnictví a 3 roky praxe v oboru stavebnictví
• znalost zákonů ve veřejné správě vítána

• dobrá znalost práce s PC,
řidičský průkaz sk. „B“ – aktivní řidič,

• komunikativnost, samostatnost, schopnost jednat s lidmi, 
loajálnost a časová flexibilita

Zájemci se mohou přihlásit do 19. 6. 2023 písemně,
a to v zalepené obálce s textem:

„VŘ – Referent/ka OSŘ – NEOTVÍRAT“
Popis pracovní pozice, požadavky i náležitosti přihlášky

a další informace naleznete na www.tisnov.cz
(„aktuality“ nebo „úřad/informace/volná místa“)M
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	 S	činností	žákovského	klimatického	týmu	ze	ZŠ	Tišnov,	Smíš-
kova,	 jsme	 čtenáře	 podrobněji	 seznámili	 v	 minulém	 čísle	 TN	
v	článku	„Projekt	úprava	biokoridoru“.
	 Tento	 projekt	 kvůli	 ochranné	 bezzásahové	 lhůtě	 tišnovské-
ho	biokoridoru	nebylo	nakonec	možné	letos	na	jaře	zrealizovat.	
Místo	něj	jsme	s	vděčností	přijali	možnost	ekologického	projek-
tu	umístění	drobných	prvků	podporujících	biodiverzitu	ve	stráni	
nad	obcí	Vohančice.
	 Náš	 klimatický	 tým	 i	 s	 dobrovolnými	 pomocníky	 ve	 složení	
dvanácti	žáků,	tří	pedagogů	a	odborného	poradce	Ing.	Kováře	zde	

v	 pátek	 21.	 dubna	 v	 rámci	 našeho	 školního	 Dne	 Země	 postavil	
přírodní	berličku	pro	dravce,	dva	plazníky	a	šest	posezových	hmy-
zníků	 z	kmenových	klád.	Rádi	 bychom	 touto	 cestou	poděkovali	
všem,	kteří	nám	s	uskutečněním	 tohoto	projektu	pomohli.	 Jme-
novitě	PhDr.	Libě	Beranové	z	MAS	Brána	Vysočiny,	Ing.	Michalu	
Kovářovi	–	odborníkovi	na	krajinný	management,	místostarosto-
vi	Ing.	Karlu	Součkovi	mladšímu,	Ing.	Pavle	Vorlíčkové	z	odboru	
městské	zeleně,	vedení	ZŠ	Tišnov,	Smíškova,	za	podporu,	odborné	
konzultace,	 zprostředkování	 kontaktů,	 organizaci	 a	 poskytnutí	
prostoru	pro	naši	propagační	akci	na	náměstí.	Děkujeme	také	sta-
rostovi	Vohančic	Ing.	Petru	Blahákovi	za	možnost	zrealizovat	náš	
projekt	na	katastru	obce	Vohančice.	A	v	neposlední	řadě	děkujeme	
také	našim	sponzorům	přírodního	materiálu	–	Pile	Kupka	s.	r.	o.	
z	Jamného	a	Bernardinu	s.	r.	o.	z	Předklášteří.
	 Z	vydařeného	hotového	díla	máme	všichni	upřímnou	radost	
a	věříme,	že	poslouží	k	dobrému	účelu.

Finančně podpořeno z prostředků programu EU-LIFE a Ministerstva život-
ního prostředí. Projekt probíhá ve spolupráci s organizací Člověk v tísni.

Projekt je realizován za finanční podpory
města Tišnova.

	 Být	dobrým	žákem	školy	s	sebou	nese	pravidelné	a	kvalitní	
plnění	 požadovaného	 množství	 práce	 a	 studijních	 povinností,	
odříkání,	ale	také	s	každým	sebemenším	úspěchem	roste	sebe-
důvěra	v	sebe	samého	a	především	vůle	zlepšovat	se.	Stručně	
řečeno,	každá	mince	má	dvě	strany.
	 Jsme	 velmi	 pyšní	 na	 to,	 že	 máme	 v	 naší	 škole	 mimořádně	
talentovanou	 žákyni,	 která	 umí	 využít	 znalosti	 z	 výuky	 mate-
matiky	a		logické	uvažování	k	řešení	náročných	matematických	
soutěží.	 Ano,	 pro	 Kristýnu	 Kuldovou,	 žákyni	 5.	 ročníku	 naší	
školy,	není	matematika	obávaným	předmětem,	ale	předmětem	
atraktivním	a	dobrodružným.
	 Oprávněně	se	tedy	ptáte,	kde	a	v	jakých	soutěžích	v	letošním	
školním	roce	uspěla.	Ohlédněme	se	tedy	za	jejími	úspěchy,	kte-
rými	byly:
Logická olympiáda (pořádaná Mensou ČR)
	 Krajské	kolo	(Jihomoravský	kraj)	–	25.	místo	
Matematická olympiáda (pořadatel MŠMT ČR)
	 Krajské	kolo	(Jihomoravský	kraj)	–	1.	místo
Pythagoriáda (pořadatel MŠMT ČR, kategorie pro 6. ročník)
	 Krajské	kolo	(Jihomoravský	kraj)	–	10.	místo

Matematický klokan (pořadatel Jednota českých matemati-
ků a fyziků)
	 	Školní	kolo	–	zisk	100	bodů	z	maximálně	120	bodů	–	nejú-

spěšnější	řešitelka	na	škole
Pangea (Meridian matematický spolek)
	 	Krajské	kolo	(Jihomoravský	kraj)	–	1.	místo,	postup	do	finá-

lového	kola	v	Praze

Kristýna	se	probojovala	v	rámci	velké	konkurence	do	kolektivu	
podobně	zaměřených	a	ambiciózních	žáků	z	celé	ČR	a	získala	
cenné	zkušenosti	pro	studium	na	osmiletém	gymnáziu.
	 Nejdůležitější	 ve	 všech	 soutěžích	 byl	 zejména	 její	 zájem,	
schopnost	logického	myšlení	a	zodpovědnost,	se	kterou	k	sou-
těžím	přistupovala	a	brala	je	pokaždé	jako	novou	výzvu.
	 Kristýnce	blahopřejeme	a	zároveň	přejeme	hodně	štěstí	při	
reprezentaci	školy	ve	finále	soutěže	Pangea,	které	se	uskuteční	
16.	června	v	Praze.
	 Velké	poděkování	patří	také	jejím	rodičům	za	podporu,	kterou	
Kristýnce	prokazují.

vzdělávání

DeN Země Ve VOHANčIcícH
Alena Jankovská, Hana Vojtová

VYNIKAjící úSpěcHY žáKYNě ZŠ A mŠ DOlNí lOučKY
Eva Karlíčková

Přírodní berlička pro dravce. Z úklidu kolem tůňky.
Foto: Alena Jankovská
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Začni s komiksem!
	 V	listopadu	loňského	roku	jsme	vyhlá-
sili	výtvarnou	soutěž	pro	děti	z	Tišnovska	
Začni	s	komiksem.	Úkolem	dětí	bylo	vy-
tvořit	komiks	a	zpracovat	ho	různými	vý-
tvarnými	technikami.	Autoři	mohli	kres-
lit,	malovat,	vytvořit	koláž,	mohli	využít	
i	 počítačovou	 grafiku.	 Do	 konce	 dubna	
se	nám	sešla	pěkná	hromádka	komiksů.	
Děti	si	daly	na	obrázcích	opravdu	záležet	
a	 všem,	 kteří	 se	 do	 vytváření	 komiksů	
pustili,	 moc	 děkujeme	 a	 máme	 radost,	
že	 je	 na	 Tišnovsku	 tolik	 komiksových	
nadšenců.	Soutěžilo	se	ve	třech	věkových	
kategoriích	 a	 výherci	 budou	 zveřejněni	
a	odměněni	na	Zahradní	slavnosti	Inspi-
ra	v	pátek	2.	6.	Až	půjdete	na	procház-
ku	 po	 Tišnově,	 projděte	 se	 kolem	 oken	
našeho	 Slunečního	 sálu.	 Výkladní	 skříň	
jsme	proměnili	v	komiksovou	galerii,	kde	
jsme	 nejpodařenější	 práce	 dětí	 vystavi-
li.	Výstava	bude	k	prohlédnutí	do	konce	

června,	tak	neváhejte	s	její	návštěvou.

Letní keramika 2023
	 O	letních	prázdninách	mohou	mít	nové	
zážitky	 nejen	 děti,	 ale	 i	 dospělí.	 Až	 bu-
dete	mít	děti	na	 táborech,	přijďte	si	 od-
počinout	a	ponořit	se	do	tvorby	s	hlínou	
o	 víkendu	 22.–23.	 7.	 2023.	 V	 Inspiru	
pořádáme	 již	 tradiční	 letní	 keramický	
kurz.	Celý	víkend	budeme	z	hlíny	vyrábět	
a	sobota	5.	8.	bude	určena	k	dekorování	
výrobků.	Více	informací	o	kurzu	se	dozví-
te	 od	 lektorky	 kurzu	 Markéty	 Leifrové,	
leifrova@svcinspiro.cz.

Úspěchy kroužku Street dance
	 29.	 dubna	 se	 dvě	 skupiny	 kroužku	
Street	dance	zúčastnily	své	první	soutě-
že	v	Letovicích.	Skupina	KIDS	se	umís-
tila	 na	 krásném	 třetím	 místě	 a	 skupina	
TEENS	 vybojovala	 místo	 páté.	 Všichni	
zúčastnění	 si	 soutěž	 moc	 užili	 a	 získali	

zkušenosti	a	motivaci	pro	další	trénová-
ní.	 Kroužek	 Street	 dance	 v	 létě	 plánuje	
jak	pobytové	soustředění,	tak	příměstský	
tábor	a	do	nového	roku	půjde	s	plným	na-
sazením.	Děkujeme	streetdancerům	a	je-
jich	lektorce	Kateřině	Žalčíkové.

Den otevřených dveří v Inspiru
	 Ačkoliv	se	to	teď	zdá	být	velmi	vzdá-
lené,	 plánujeme	 v	 Inspiru	 již	 nyní	 nový	
školní	 rok.	 Abychom	 vám	 mohli	 předat	
všechny	 novinky	 o	 kroužcích	 a	 pláno-
vaných	 akcích,	 zveme	 vás	 na	 den	 ote-
vřených	 dveří,	 který	 se	 uskuteční	 4.	 9.	
Po	prvním	školním	dopoledni		se	zastavte	
za	námi,	prohlédněte	si,	jak	to	u	nás	vy-
padá,	a	informujte	se	o	kroužcích,	které	
pro	vás	od	 října	otevíráme.	V	 tento	den	
také	proběhnou	náborová	setkání	krouž-
ku	Street	dance	a	Mažoretky.	Těšíme	se	
na	vás!

	 Jsem	 Maria,	 je	 mi	 24	 let	 a	 pocházím	
ze	severu	Španělska.	Chci	vám	říct	o	své	
dobrovolnické	zkušenosti	tady	v	Tišnově,	
kde	už	půl	roku	bydlím.	Proč	jsem	si	vy-
brala	tento	projekt	v	Tišnově?	Chtěla	jsem	
poznat	Česko	více,	protože	před	pár	lety	
jsem	tuto	krásnou	zemi	navštívila	a	moc	
se	mi	zde	líbilo.	Také	jsem	chtěla	bydlet	
v	 nějakém	 menším	 městě,	 kde	 to	 bude	
kousek	 do	 přírody.	 Protože	 se	 chci	 stát	
učitelkou	a	zajímá	mě	alternativní	vzdělá-
vání,	projekt	ESC	(Evropského	sboru	so-
lidarity)	mi	umožňuje	mít	roční	zkušenost	
v	inovativní	základní	škole	ZaHRAda.	
	 Ve	škole	ZaHRAda	pomáhám	učit	ang-
ličtinu	děti	všech	věkových	kategorií	od	6	
do	 15	 let	 a	 také	 ve	 svém	 volném	 čase	
učím	děti	angličtinu.	Ve	škole	ZaHRAda	
se	učím	i	 já,	a	to	jak	funguje	Montesso-
ri	pedagogika.	Ve	škole	také	vidím,	jaký	
děti	dělají	pokrok	a	jak	si	pomalu	zvykají,	
že	jsou	kolem	nich	lidé,	kteří	mluví	jiný-
mi	 jazyky	než	oni.	Už	se	nebojí,	když	 je	

oslovím	nebo	se	se	mnou	a	dalšími	dob-
rovolníky	snaží	navázat	konverzaci	samy	
od	 sebe.	 Samozřejmě	 to	 někdy	 zkouší	
i	způsobem	ruce-nohy	a	to	je	pak	sranda	
pro	nás	všechny.
	 Přestěhoval	se	sem	i	můj	španělský	pří-
tel,	našel	si	zde	práci	a	žije	také	v	Tišnově.	
Navštívili	nás	i	naši	kamarádi,	procestovali	
jsme	s	nimi	různá	místa	v	okolí,	mohli	tak	
poznat	tuto	zemi	a	její	kulturu	více	auten-
ticky,	než	kdyby	tady	cestovali	sami.

	

Je	 nás	 na	 Tišnovsku	 už	 jedenáct	 dobro-
volníků	 z	 různých	 zemí.	 Hodně	 se	 vídá-
me,	o	víkendech	společně	cestujeme,	sla-
víme	narozeniny	apod.	Také	se	 snažíme	
naučit	 trošku	 česky	 a	 je	 to	 teda	 výzva!	
To	 už	 bylo	 jednodušší	 péct	 na	 Vánoce	
typické	české	vánoční	cukroví.	Zatím	se	
cítím	dobře	v	komunitě	školy	i	v	Tišnově	
vůbec.	Líbí	se	mi,	že	se	učím	nejen	já,	ale	
také	děti	mají	skvělou	zkušenost	s	námi	
jako	s	dobrovolníky.

Dobrovolnický projekt „Dobrovolníci 
v inovativním vzdělávání na Tišnovsku“ je 
financován Evropským sborem solidarity 
a na Tišnovsku ho od roku 2018 realizuje 
Hnízdo – spolek pro komunitní vzdělávání. 
Více informací: www.spolekhnizdo.cz, FB 
či Instagram.

vzdělávání

AKce V INSpIru
Marie Dvořáková

DOBrOVOlNIcKá ZKuŠeNOST V TIŠNOVě
Maria Orta Tapia, Monika Janíčková, Viktorie Šťastná
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vzdělávání

	 Od	porodu	k	první	svíčce	na	dortu	se	
toho	v	životě	dítěte	i	jeho	rodiny	odehraje	
mnoho.	První	úsměv,	první	zoubek,	první	
jídlo	 i	první	odřené	koleno.	 Je	 to	období	
velkých	 objevů,	 někdy	 těžko	 dosažitel-
ných	cílů	a	velkých	výzev.	Na	všech	stra-
nách.	 Je	 to	období	plné	smíchu	a	někdy	
i	pláče.	Také	na	všech	stranách.	A	proto-
že	při	jízdě	na	horské	dráze	je	nejlepší	se	
někoho	pevně	držet	za	ruku,	je	tu	se	svý-
mi	aktivitami	pro	rodiče	s	dětmi	do	 jed-
noho	 roku	 Rodinné	 centrum	 Studánka,	
které	vám	tu	pomyslnou	ruku	rádo	podá.	
	 A	můžeme	s	tím	začít	hned	po	přícho-
du	 z	 porodnice.	 Pro	 maminky,	 které	 si	
domů	z	porodnice	donesou	nedonošené	či	
drobné	 miminko,	 nebo	 si	 prostě	 jen	 na-
chystaly	málo	toho	nejmenšího	oblečení,	
máme	k	zapůjčení	tzv.	Půjčovnu obleče-
ní pro miminka.	K	dispozici	máme	dvě	
sady	oblečení	ve	velikostech	50–56.	Kaž-
dá	sada	obsahuje	kompletní	výbavičku	se	
vším,	co	miminko	v	prvních	dnech	potře-
buje,	 tedy	 bodyčka,	 overálky,	 dupačky,	
tepláčky,	kabátky,	čepičky	a	ponožky.	Vý-
bavičku	zapůjčíme	po	předchozí	domluvě	
za	100	Kč	na	měsíc.	
	 Na	 skupinový	 program	 k	 nám	 mů-
žete	 vyrazit	 hned	 po	 šestinedělí.	 První	
kroužek	 určený	 pro	 rodiče	 s	 miminky	
od	6	 týdnů	do	6	měsíců	 je	Pohlazení – 

baby masáže.	A	jak	už	sám	název	napo-
vídá,	 není	 to	 program	 jen	 o	masírování,	
ale	 trochu	 i	 o	pohlazení	po	duši.	V	bez-
pečném	prostředí	malé	skupinky	si	s	dě-
ťátkem	společně	prožijte	masáž	jako	pro-
středek	 k	 upevnění	 vzájemného	 vztahu.	
Naučíte	se	masážní	sestavu	vhodnou	pro	
děti,	dopřejte	si	čas	pro	společnou	rela-
xaci	a	vzájemnou	pozornost.	S	ostatními	
rodiči	budete	mít	prostor	pro	sdílení	po-
citů	a	zkušeností,	které	s	novou	rodičov-
skou	rolí	přicházejí.	Tento	program	je	tu	
pro	vás	ve	středu	od	10.30	hod.	
	 Maminky,	které	chtějí	svému	tělu	do-
přát	 potřebnou	 péči	 po	 porodu	 a	 dostat	
se	 brzy	 zpět	 do	 formy,	 mohou	 po	 šesti-
nedělí	(ale	i	kdykoliv	později)	začít	chodit	
na	Cvičení po porodu.	Na	tomto	skupino-
vém	 cvičení	 se	 věnujeme	 především	 ná-
pravě	přirozených	fyzických	změn	vznik-
lých	 v	 těhotenství,	 jako	 jsou	 diastáza,	
oslabení	pánevního	dna	a	ztráta	kondice.	
Stejně	tak	zaměřujeme	pozornost	na	ob-
lasti	 nejvíce	 zatěžované	 při	 péči	 o	 dítě,	
jako	 je	 hrudní	 a	 krční	 páteř	 a	 pomocí	
dynamických	 dechových	 cvičení	 bojuje-
me	proti	stresu	a	únavě.	Cvičení	probíhá	
ve	čtvrtek	od	16.00	a	nelezoucí	miminka	
mohou	 být	 na	 lekci	 přítomna,	 s	 většími	
dětmi	mohou	hlídající	tatínci	využít	pro-
stor	naší	zahrady.	

	

Jakmile	se	miminka	začnou	víc	hýbat,	je	
čas	vyrazit	na	Broučky.	Broučci	nelezou-
cí	jsou	určeni	rodičům	s	dětmi	po	čtvrtém	
měsíci,	 které	 už	 dobře	 snášejí	 změny	
polohy.	Na	kroužku	se	 společně	naučíte	
básničky,	písničky	a	hravé	pohybové	ak-
tivity,	které	podporují	správný	psychomo-
torický	vývoj	děťátka.	Děti	poznají	nové	
prostředí	 i	 osoby,	 seznámí	 se	 s	 novými	
předměty	a	vjemy.	Rodiče	si	na	kroužku	
osvěží	zásady	bezpečné	manipulace	s	dí-
tětem	a	osvojí	si	činnosti,	které	rozvíjejí	
nejen	pohyb	děťátka,	ale	 i	 všechny	 jeho	
smysly.	Scházíme	se	ve	středu	od	9.00.
	 Ve	stejném	duchu	pak	s	všestranným	
rozvojem	 pokračujeme	 i	 na	 lekcích	 pro	
Broučky	 lezoucí.	 Ty	 jsou	 určeny	 všem	
malým	 objevitelům,	 kteří	 se	 po	 čtyřech	
vydávají	 prozkoumávat	 svět.	 Kromě	 již	
dobře	 známých	 aktivit,	 které	 děti	 díky	
pravidelnému	 opakování	 prostě	 milují,	
zařazujeme	i	motorické	prvky	podněcují-
cí	děti	k	pohybu	a	podporující	jejich	při-
rozenou	zvídavost.	Tak	přijďte	a	dopřej-
te	 dětem	 dostatek	 pohybu	 v	 bezpečném	
a	podnětném	prostředí	–	v	pátek	od	9.00.	
	 Z	 výše	 uvedeného	 je	 asi	 zřejmé,	
že	 ve	 Studánce	 se	 se	 svými	 dětmi	 mů-
žete	 rozvíjet.	Co	ale	dělat,	když	 je	něco	
v	nepořádku	a	na	rozvoj	chybí	síly?	Pro	
tyto	 situace	 jsou	 tu	 naše	 odborné	 lek-
torky,	 které	 vám	 nabízejí	 svou	 pomoc	
v	rámci	poradenství.	V	případě	psychické	
nepohody	 a	 úzkostných	 stavů	 mamin-
ky,	 partnerských	 či	 rodinných	 neshod	
nabízí	 své	 poradenské	 služby	 psycho-
ložky Mgr. Hana Pelčáková Kubecová 
a	 Mgr. Kateřina Žalčíková.	 Laktační 
poradkyně Martina Holíková Blahová	
pomáhá	 maminkám	 řešit	 zejména	 pro-
blémy	 se	 zahájením	 kojení	 po	 porodu,	
s	 nedostatečným	 váhovým	 přírůstkem	
kojence,	ale	i	s	odstavením	dítěte.	Fyzio-
terapeutickou péči	o	matku	a	dítě	nabízí	
Mgr. Martina Šaclová.	S	ní	můžete	kon-
zultovat	bolestivé	stavy	maminky	stejně	
jako	 podezření	 na	 nesprávný	 pohybový	
vývoj	 děťátka.	 Kontakty	 na	 ně	 najdete	
na	našem	webu	www.studanka-tisnov.cz.	
Na	 všechny	 aktivity	 Rodinného	 centra	
Studánka	 je	 nutné	 se	 nahlásit	 předem	
přes	rezervační	systém.

cO NABíZí STuDáNKA rODINám S mImINKY?
Martina Šaclová 

Kroužek Pohlazení – baby masáže si užívají maminky i děti.  Foto: Veronika Slámová
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vzdělávání

	 Při	nedávné	zmínce	o	plánované	stavbě	
svazkové	 školy	 v	 Předklášteří	 v	 Tišnov-
ských	novinách	pisatel	zmínil,	že	malých	
škol	 na	 Tišnovsku	 zůstalo	 jako	 šafránu.	
Je	to	tak.	Jednou	takovou	popelkou	mezi	
nimi	 je	 škola	 v	Doubravníku.	Sto	dvacet	
let	stará	budova	na	horním	konci	náměstí,	
archetypální	předobraz,	kde	by	se	„z	 fle-
ku“	mohlo	natáčet	Bylo	nás	pět.	Donedáv-
na	malotřídní	škola,	která	mně	před	lety	
při	 jedné	 návštěvě	 učarovala	 jedinečnou	
atmosférou.	Kde	„paní	řídící“	Eva	Hertlová	
znala	všechny	žáky	jménem,	o	velké	pře-
stávce	děti	vyběhly	do	parku	na	náměstí	
a	vůbec	byl	tam	cítit	takový	duch,	že	jsem	
během	své	učitelské	kariéry	s	nadsázkou	
tvrdil,	že	kdybych	někdy	chtěl	být	ředite-
lem	nějaké	školy,	tak	v	Doubravníku.
	 Zdá	se	to	jako	pohádka,	ale	loni	v	květ-
nu	 jsem	 na	 poslední	 chvíli	 zahlédl	 inze-
rát	na	výběrové	řízení	do	této	školy.	Zmi-
ňovaná	 Eva	 Hertlová	 se	 totiž	 rozhodla	
po	 sedmnácti	 letech	 ředitelování	 předat	
otěže	 školy.	 Na	 konci	 června	 jsem	 byl	 radou	 městyse	 jmeno-
ván	do	funkce	ředitele.	Během	svého	prvního	školního	roku	se	
seznamuji	 s	 chodem	 zařízení,	 které	 kromě	 základní	 školy	 má	
i	 neméně	 věhlasnou	 mateřskou	 školku,	 která	 spolu	 se	 školní	
kuchyní	a	 jídelnou	sídlí	v	moderní	budově	schované	za	nepře-
hlédnutelnou	Závojského	vilou	známou	spíš	jako	Koldova	vila.	
Je	to	rok,	kdy	se	každý	den	setkávám	s	něčím	novým.	Jednak	je	
to	způsobeno	tím,	že	jsem	elévem	ve	funkci,	takže	těch	novinek	
v	 rámci	 administrativy	 je	 dost,	 ale	 také	 jsou	 to	 příjemná	pře-
kvapení,	když	např.	před	Vánoci	do	ředitelny	vtrhnou	mlčenlivé	
Lucky	a	vysmýčí	mi	kancelář.	Nebo	když	se	třídy	vrací	z	prvouky	
z	 Bozinky,	 anebo	 když	 žákyně	 v	 ranním	 kroužku	 vypráví,	 jak	
při	příchodu	domů	uslyšela	 ržání	koní,	položila	aktovku	a	šla	
za	nimi.	Aniž	si	 to	možná	uvědomují,	žijí	 tady	žáci	 tak	trochu	
jako	v	Bullerbynu,	respektive	ve	Storbynu.

	 Aby	 to	zas	nevypadalo,	že	v	Doubrav-
níku	ještě	nevědí,	že	máme	21.	století…	
Máme	nové	webové	 stránky,	 zrekonstru-
ovali	 jsme	 internet,	 budeme	 dokupovat	
notebooky	a	„vysloužili“	jsme	si	v	projek-
tu	Průša	3D	tiskárnu	apod.	I	ta	líbivá	bu-
dova	potřebuje	velkou	rekonstrukci	a	rádi	
bychom	 ji	 dostavěli	 do	 důstojné	 podoby,	
protože	už	 to	není	malotřídka.	V	příštím	
školním	roce	ji	bude	navštěvovat	90	žáků	
v	pěti	třídách	prvního	stupně.	(Mateřská	
škola	má	kapacitu	54	žáků,	která	je	téměř	
vždy	naplněna.)
	 Otázkou	je,	co	s	počtem	žáků	a	financo-
váním	udělá	zmiňovaná	budoucí	svazková	
škola.	Ale	 já	 věřím,	 že	o	 školu	 takového	
typu,	 pevně	 zakořeněnou	 v	 místě,	 bude	
vždy	 zájem.	 Slučování	 a	 spojování	 jsou	
sice	 vždy	 ekonomicky	 výhodné,	 ale	 naše	
společnost	už	má	zkušenost,	že	s	ohlédnu-
tím	zpět	to	příliš	štěstí	nepřineslo.
	 Těch	 120	 let	 naší	 budovy	 (škola	 jako	
instituce	 existuje	 v	 Doubravníku	 téměř	

300	let)	oslavíme	v	páteční	odpoledne	23.	června	v	tzv.	Zahra-
dě	ticha	vystoupením	našich	žáků.	Abychom	na	to	nebyli	sami,	
pozvali	jsme	si	kamarády	ze	spřátelené	školy	z	Dolní	Rožínky,	
kapelu	Na	krev	ze	ZŠ	Smíškova	a	žáky	ZUŠ	Tišnov	(která	má	
mimo	jiné	u	nás	pobočku).	Jeden	z	prvních	letních	večerů	uzavře	
Falta	band	z	posledně	jmenované	školy.
	 Spolu	se	mnou	se	můžete	těšit	na	lidové	písničky,	jazz,	světovou	
i	českou	pop	music,	rockové	vály	a	spoustu	parády	z	dětských	fil-
mů	a	pohádek.	Protože	já	mám	pohádky	rád.	A	Popelku	zvlášť.	

120 leT ŠKOlY V DOuBrAVNíKu
Pavel Sýkora

Budova základní školy v Doubravníku. Foto: Aleš Roučka

Karneval školní družiny.
Foto: Daniela Čechová
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	 „Matka měla dva dospělé syny. O prvním z nich prohlašovala, 
že je to docela normální kluk. O tom druhém říkala, že je radio-
amatér…“	Čerstvý	pětasedmdesátník	Josef Stryk	(*1948)	a	tiš-
novský	radioklub,	 to	 jsou	dvě	synonyma,	a	tak	se	drobný	vtip	
z	první	věty,	který	sám	cituje	v	rámci	setkání,	výborně	hodí	k	vy-
stižení	hlavního	tématu	i	našeho	rozhovoru.	Tím	bude	převážně	
radioamatérské	vysílání.	

Pane Stryku, patříte k pravidelným přispěvatelům rubriky 
spolkové činnosti v Tišnovských novinách a Vaším domi-
nantním tématem jsou v té souvislosti aktivity tišnovského 
radioklubu, jemuž předsedáte. Než se k této Vaší celoži-
votní vášni dostaneme, dovolím si otevřít rozhovor oklikou 
s úvodní otázkou na Vás: Jste Tišnovák rodem? 
Ne,	Tišnovák	rodem	nejsem.	Jsem	ze	severní	Moravy,	z	vesnice	
blízko	od	Olomouce.	Odtud	jsem	se	dostal	do	Brna	na	Vysokou	
školu	zemědělskou.	A	tam	jsem	se	potkal	se	svojí	manželkou.	
Ta	byla	z	Pavlova,	z	 jižní	Moravy.	Tak	 jsme	spolu	na	počátku	
nejprve	bydleli	v	Brně,	později	jsme	dostali	byt	ve	Šlapanicích.	
Časem	se	nám	byt	zdál	malý,	protože	jsme	měli	dva	syny,	a	tak	
jsme	získali	větší,	ovšem	s	přestěhováním	se	do	Tišnova.	Takže	
takhle	jsem	se	dostal	v	roce	1974	sem.	

Zemědělská škola a radioklub, dalo by se čekat, že máte 
něco společného spíše s elektrotechnikou? 
Se	mnou	je	to	ještě	úplně	jinak.	Já	jsem	na	vysoké	škole	studoval	
provoz	a	ekonomiku	zemědělství,	obor	provoz	a	ekonomika.	A	když	
jsem	skončil	školu	a	byl	jsem	na	vojně,	manželka	mi	zařídila	me-
zitím	místo	v	bance.	Tak	můj	první	zaměstnavatel	byla	banka.	Jak	
jsme	se	pak	stěhovali	do	Tišnova,	nastoupil	jsem	na	pozici	vedou-
cího	 účtárny	 Okresního	 průmyslového	 podniku	 Brno-venkov,	 jak	
se	to	tehdy	jmenovalo.	Známější	název	TOROZ	ten	podnik	dostal,	
když	se	hledal	jednodušší	název,	a	byla	doba	tvoření	nejrůznějších	
zkratek.	Dnes	už	ale	neexistuje.	Tady	jsem	po	odchodu	ekonomic-
kého	náměstka	do	důchodu	nakonec	nastoupil	na	jeho	místo.	

Ekonom a rádio? Jak se tyto světy potkaly? 
Můj	 strýc	 byl	 elektrikář	 slaboproudař,	 tak	 od	 něj	 jsem	 to	 asi	
podědil.	Když	tak	vzpomínám,	tak	v	době,	kdy	jsem	začal	chodit	
do	měšťanské	školy,	 jak	se	tehdy	nazývala	6.	až	9.	třída	ZDŠ,	
do	 sousední	 vesnice	 do	 Medlova,	 tam	 jsem	 si	 jednou	 koupil	
v	trafice	časopis	Amatérské	rádio.	To	mě	zaujalo	a	od	té	doby	
už	to	odebírám	až	do	dneška.	Tam	jsem	se	dozvěděl,	že	existují	
nějací	amatéři,	že	si	mezi	sebou	povídají	a	že	to	nemusí	být	je-
nom	v	rámci	českých	zemí,	ale	s	celým	světem.	To	byl	takový	
první	nástřel,	impuls	a	to	mě	chytlo	a	drží	mě	to,	i	když	třeba	té	
aktivity	již	nemám	tolik	jako	dřív.	

Svou cestu mezi radioamatéry jste si takříkajíc prošlapal sám.
Když	jsem	zjistil,	že	nějací	radioamatéři	vůbec	existují,	tak	jsem	
si	 pořídil	 nějaké	 německé	 rádio	 ještě	 z	 válečné	 doby.	 A	 když	
jsem	ho	poprvé	zapnul	a	naladil	radioamatérské	pásmo,	zjistil	
jsem,	že	kousek	od	mého	 tehdejšího	bydliště	 jsou	další	 radio-
amatéři.	Tak	jsem	se	s	nimi	zkontaktoval,	aby	mně	trochu	vedli	
ruku	 a	 pomohli	 mi.	 S	 jejich	 asistencí	 jsem	 pak	 získal	 nejniž-
ší	oprávnění	„rádiový	posluchač“	–	RP.	Tato	činnost	spočívala	
v	tom,	že	když	jsem	slyšel	nějaké	stanice,	mohl	jsem	jim	poslat	
svůj	posluchačský	staniční	 lístek	pod	přiděleným	číslem	OK2-
16314	jako	registrovaný	posluchač.	Pod	tímto	číslem	jsem	byl	
evidován	v	orgánech	Svazarmu.	
Tato	posluchačská	činnost	 fungovala	 tak,	že	když	 jsem	slyšel	
stanici	a	měl	jsem	zájem	o	její	staniční	lístek,	tak	jsem	jí	napsal	
a	prostřednictvím	Ústředního	radioklubu,	QSL	služby,	jsem	jim	
poslal	zprávu	o	poslechu.	A	oni	mi	na	tu	zprávu	buď	odpověděli,	
nebo	se	na	mě	vykašlali…	(smích)	Slušní	koncesionáři	ale	těm	
amatérům	 posluchačům	 odpovídali,	 protože	 věděli,	 že	 jsou	 to	
první	krůčky	a	že	třeba	i	já	dostanu	tu	koncesi.	
Na	oprávnění	„rádiový	posluchač“	pak	navazuje	oprávnění	„rádi-
ový	operátor“	a	to	už	bylo	v	rámci	nějaké	kolektivní	stanice.	No	
a	ona	kousek	od	mého	bydliště	na	tom	počátku	skutečně	byla	
–	kolektivní	stanice	v	Uničově	s	volacím	znakem	OK2KLD.	Tak	
jsem	navázal	kontakty	s	jejím	vedoucím	operátorem.	Tam	jsem	
se	navíc	seznámil	s	dalšími	radioamatéry.	Občas,	většinou	v	ne-
děli	dopoledne,	jsem	pak	zajížděl	k	nim,	povídali	jsme	si	o	na-
šem	společném	koníčku	a	poslouchali	jsme,	co	se	děje	v	éteru.	

Takže jste se praktickým způsobem seznamoval s okolím 
a činností radioamatérství jako takovým. 
To	mi	bylo	 tak	patnáct	šestnáct	 let.	Mě	 to	zaujalo	natolik,	 že	
jsem	se	potom	v	roce	1968	zúčastnil	kurzu,	který	pořádal	Kraj-
ský	výbor	Svazarmu.	Pod	armádou,	resp.	pod	hlavičkou	„Svazu	
pro	 spolupráci	 s	 armádou“	 byla	 všechna	 tato	 radioamatérská	
činnost	provozována.	Na	základě	tohoto	kurzu	 jsem	pak	obdr-
žel	vysvědčení	„provozního	operátora“	a	následně	jsem	požádal	
o	 své	 první	 individuální	 oprávnění	 k	 vysílání.	 Bylo	 to	 na	 jaře	
v	roce	1968	a	od	té	doby	mám	koncesi	–	55	let!	Ale	protože	to	
byl	taky	první	rok,	kdy	jsem	nastoupil	na	vysokou,	tak	těch	prv-
ních	pět	let	bylo	v	mé	radioamatérské	činnosti	takových	méně	

VýZVA Ze STANIce OK2BpG
s JOsefeM sTrYKeM O JehO ráDIOVéM KONíčKU

Vladimír Vecheta

Josef Stryk vysílá. Foto: rodinný archiv 
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aktivních.	 Dokonce	 když	 jsem	 po	 škole	 nastupoval	 základní	
vojenskou	službu	na	jeden	rok,	tak	se	podle	povolovacích	pod-
mínek	 musela	 koncese	 dát	 do	 klidu	 a	 povolení	 odevzdat.	 Ale	
po	 návratu	 do	 civilu	 jsem	 obdržel	 individuální	 oprávnění	 zpět	
se	stejným	volacím	znakem	OK2BPG,	který	používám	dodnes.	

Jaké podmínky pro vydání koncese bylo třeba splnit? 
Tehdejší	povolovací	podmínky	formulovaly	požadavky	–	alespoň	
vysvědčení	Provozní	operátor	a	to	jsem	již	měl.	Podmínky	také	
stanovovaly,	co	se	smí	a	co	se	nesmí	vysílat.	Příkladně	se	ne-
směly	vysílat	zprávy	s	nádechem	státního	a	služebního	tajem-
ství,	hanlivé	a	také	ty,	které	měly	povahu	rozhlasového	vysílání.	
Také,	řečeno	zjednodušeně,	se	nesměl	ubírat	kšeft	poště.	Třeba	
jsem	si	nemohl	dát	na	vrata	cedulku	„Zprostředkuji	vám	spojení	
do	zahraničí“.	
V	 dnešních	 podmínkách	 je	 kromě	 technických	 znalostí	 pravi-
dlem	 ovládat	 alespoň	 jeden	 cizí	 jazyk.	 Kdo	 chtěl	 vysílat,	 mu-
sel	se	naučit	anglické	radioamatérské	zkratky	a	Q-kódy,	které	
jsou	na	celém	světě	uznávány	a	kterými	ten	provoz	probíhá,	a	to	
buď	 fonický	 nebo	 telegrafní.	 Když	 se	 spojím	 s	 nějakým	 cizin-
cem,	který	neumí	česky,	a	já	zase	neumím	jeho	jazyk,	použije	se	
angličtina	nebo	zkratky,	abychom	se	vůbec	domluvili.	V	tomto	
systému	už	třeba	dvě	písmena	dávají	celou	větu.	GB	–	good	bye.	
DD	–	dobrý	den,	RX	–	přijímač,	TX	–	 vysílač,	ANT	–	anténa,	
QTH	–	moje	 stanoviště	 je,	QTR?	–	kolik	 je	 přesně	hodin	 atd.	
Provoz	je	tak	kratší	a	pro	obě	strany	srozumitelnější.	Už	ne	tak	
často,	ale	dříve	se	používalo	i	esperanto.	To	už	jsem	ale	neslyšel	
moc	dlouho.	Znalosti	a	schopnosti	se	prověřují	zkouškou	a	kon-
cesi	v	současné	době	vydává	a	spravuje	Český	telekomunikační	
úřad,	správa	kmitočtového	spektra,	a	to	maximálně	na	pět	roků.	
Před	uplynutím	této	doby	lze	požádat	o	prodloužení	–	a	to	opět	
na	pět	roků.

Spojení – soutěže – sport 
Jak se navazuje spojení? 
Když	se	navazuje	normální	běžné	spojení,	 je	 to	obyčejně	 „pas	
blind“.	Zavolám	výzvu	„Výzva	všem	ze	stanice	OK2BPG“,	dva-
krát	třikrát	to	zopakuji	a	přecházím	na	příjem.	Čekám,	jestli	se	
někdo	ozve	nebo	neozve.	Můžu	to	zopakovat	nebo	to	můžu	zavřít	
a	jít	od	toho.	A	když	se	někdo	ozve,	tak	mu	zavolám.	Pak	jde	
o	to,	jestli	je	to	někdo,	kdo	rozumí	mé	řeči,	nebo	musím	použít	
ty	anglické	zkratky.	Pakliže	má	zájem	o	to	spojení	se	mnou	i	ten	
volaný,	tak	odpoví	a	navážeme	spojení.	Během	toho	se	do	stanič-
ního	deníku	zapisují	informace:	datum,	čas,	pásmo,	na	kterém	
se	vysílalo	(pásem	je	asi	osm,	na	kterých	mohou	amatéři	vysí-
lat),	volací	znaky	stanic	a	report	–	tj.	čitelnost	a	síla,	případně	
kvalita	signálu.	Potom	může	dojít	k	výměně	informací	o	jménu	
operátora,	 jeho	stanovišti,	o	použitém	zařízení,	o	počasí	apod.	
Není	to	nějaký	pevný	protokol.	Soutěžní	provoz	je	stručnější.

Kromě běžné komunikace pořádají radioamatéři také závody 
a soutěže. Jak jsem vyrozuměl, je to tak, že se na určitý čas 
navazuje co největší počet spojení?
Soutěže	pořádají	většinou	národní	nebo	světové	organizace.	Vy-
hlásí	podmínky,	které	zveřejní	v	časopisech	nebo	přímo	na	pás-
mu	při	vysílání	všeobecných	zpráv.
Náš	největší	závod	na	VKV	je	Polní	den.	První	celý	víkend	v	čer-
venci,	je	to	24hodinový	závod,	začíná	v	15.00	v	sobotu	a	končí	
v	15.00	v	neděli.	Účastnit	se	může	kdokoliv,	kdo	pošle	soutěžní	
deník.	Soutěž	je	bodovaná,	a	to	tak,	že	jeden	kilometr	překlenu-

té	vzdálenosti	mezi	stanicemi	se	počítá	za	jeden	bod.	Když	na-
vážu	jedno	spojení	na	vzdálenosti	500	km,	tak	mám	500	bodů.	
A	je	to	stejné,	jako	bych	navázal	padesát	spojení	na	vzdálenosti	
10	km.	Tato	soutěž	se	tedy	počítá	na	počet	bodů,	ne	na	počet	
navázaných	spojení	jejich	účastníků.	

A jak se měří ty vzdálenosti? 
Dřív	to	bylo	tak,	že	každý	radioamatér	měl	mapu	a	pravítkem	si	
měřil	vzdálenosti,	ale	to	nebylo	přesné.	Dnes	se	stanoviště	zadá	
do	počítače	a	ten	spočítá	přesnější	vzdálenosti	podle	souřadnic.	
Každý	si	to	ale	eviduje	sám	a	posílá	to	vyhodnocovateli.	

A jak funguje zpětná kontrola? 
Kdo	udělá	za	závod	méně	než	pět	spojení,	tak	se	to	vůbec	nepo-
čítá,	protože	to	může	být	podezřelé	a	lze	si	to	snadno	vymyslet.	
A	taky	když	se	moje	stanice	během	soutěže	ozve	sotva	dvakrát	
třikrát,	tak	je	to	taky	podezřelé.	Takže	zpětně	se	to	zkontrolo-
vat	dá.	Vyhodnocují	se	kategorie	jednotlivců,	kolektivních	sta-
nic,	 které	 tomu	 fandí.	 Radioamatérské	 hnutí	 funguje	 opravdu	
na	bázi	nadšenců.	Kancelář	Ústředního	radioklubu	v	Praze,	tak	
zvaná	QSL-služba,	zprostředkovává	mimo	jiné	distribuci	stanič-
ních	 lístků	 (QSL	 lístků).	 Ty	 mají	 jednotný	 rozměr	 9	 x	 14	cm.	
Smyslem	těchto	lístků	je	písemné	potvrzení	o	tom,	že	to	spojení	
bylo	skutečně	navázáno.

Kolik vy máte nasbíráno takových lístků? 
Tak	asi	tři	tisíce	kusů.	Ale	ne	že	bych	se	tím	nějak	chlubil.	Jsou	
vyspělejší	radioamatéři,	kteří	dělají	 jen	ty	špeky.	To	znamená,	
že	číhají	na	nějakou	vzácnou	stanici.	A	když	ta	se	objeví	někde	
ze	Severní	Ameriky	nebo	Afriky,	tak	tam	na	ni	čeká	fronta.	Je-
nom	zvolá	výzvu	a	v	tu	ránu	tam	má	na	pásmu	plno.	

Na jakou vzdálenost po Zemi se dá spojení navázat? 
Po	celé	zeměkouli.	I	na	druhou	stranu	–	do	Japonska,	do	Aus-
trálie.	Také	mám	nějaké	potvrzené	spojení	na	jednoho	Japonce.	
Záleží	to	na	výkonu,	anténě,	na	použitém	kmitočtu,	na	zručnosti	
operátora	a	na	čase,	kdy	se	spojení	odehrává.	Trefit	se	do	té	doby,	
kdy	lze	to	spojení	vůbec	navázat	z	hlediska	šíření	radiových	vln.	
Existují	ovšem	taky	stanice,	které	značíme	jako	„piráti“.	Oni	ne-
mají	koncesi,	vymyslí	si	volací	značku	a	teď	pirátí	na	tu	vymy-
šlenou	značku.	Pro	běžného	amatéra	to	vypadá,	že	volá	někdo	
z	nějaké	exotické	země,	udělá	se	něj	na	pásmu	fronta,	ale	nikdo	
od	něj	žádný	staniční	lístek	nedostane	a	do	žádné	soutěže	tohle	

Staniční lístek kolektivní radiostanice Tišnov. 
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spojení	taky	započítat	nejde,	protože	to	není	oficiální	stanice.	
Ale	to	nikdo	nehlídá	ani	nepostihuje.	Ovšem	kdybych	se	jednou	
prohřešil,	 tak	 ti,	 co	 se	 už	 takhle	 spálí,	 dají	 avízo:	 na	 toho	 si	
dávejte	pozor,	ten	nevysílá	legálně.	Kromě	toho	je	vysílání	bez	
koncese	 zároveň	 porušením	 zákonů	 a	 je	 postižitelné	 trestním	
řádem,	který	s	nepovoleným	vysíláním	počítá,	a	to	nejen	že	vysí-
lateli	pokračování	v	nelegální	aktivitě	zakáže,	ale	může	jej	za	to	
postihnout	i	např.	finanční	pokutou.

Když se ještě vrátíme k době socialismu. Vy jste mohli vysí-
lat a volat kamkoliv? Jak to bylo se spojením se Západem? 
To	bylo	 bez	problémů,	nebyla	 žádná	omezení.	Ano,	 existovala	
kontrolní	odposlechová	služba,	ale	jinak	žádné	rušení	nebo	ome-
zení	 nebylo.	Podobně	 je	 to	 třeba	 v	 současné	době,	kdy	máme	
doporučení	nenavazovat	spojení	s	Ruskem	a	Běloruskem,	a	to	
kvůli	embargu.	Nikdo	mi	to	nezakáže,	ale	pokud	to	spojení	nava-
zuji,	něco	to	o	mně	říká.	Podle	volací	značky	se	pozná,	ze	které	
země	stanice	je.	

Radioamatérství není jediná náplň radioklubu v Tišnově. 
Podstatnou	část	aktivity	radioamatérů	tvoří	i	rádiový	orientační	
běh,	lidově	nazývaný	Hon	na	lišku.	Hodně	to	propagoval	už	za-
kladatel	Radioklubu	Karel	Souček	OK2VH	(r.	1931)	a	spolupra-
coval	na	tom	se	sportovní	základnou	talentované	mládeže,	která	
byla	u	nás	v	Tišnově.	
Smyslem	takového	orientačního	závodu	je	hledání	vysílačů	(li-
šek)	pomocí	zaměřovacího	přijímače.	V	kategorii	dospělých	 je	
třeba	pět	vysílačů	v	terénu	a	jeden	maják.	Maják	vysílá	pořád,	
aby	se	podle	něj	dalo	zorientovat.	Kontrolní	vysílače	–	lišky	–	vy-
sílají	vždy	jednu	minutu	a	pak	se	na	čtyři	minuty	odmlčí,	a	tak	se	
ty	„lišky“	střídají,	aby	se	navzájem	nerušily.	A	pak	na	závodní-
kovi	bylo,	aby	si	vysílač	zaměřil,	příp.	zakreslil	do	mapy,	a	když	
ho	pak	zaměřil	ze	dvou	směrů,	tak	ho	zkoušel	najít	v	terénu.	
Je	to	stále	hodně	populární	sport	(což	mohu	sám	z	vlastní	zkuše-
nosti	potvrdit	–	pozn.	red.).	V	Tišnově	už	to	ale	bohužel	zaniklo.	
Velkým	propagátorem	a	obětavým	trenérem	mládeže	byl	Karel	
Křivánek.

Rádiová současnost
Kolik je dnes v Tišnově radioamatérů?
Tišnovský	 radioklub	 má	 v	 současné	 době	 deset	 řádných	 čle-
nů,	 individuální	 oprávnění	k	 vysílání	mají	 čtyři.	Na	kolektivní	
stanici	našeho	radioklubu	s	volací	značkou	OK2KEA	může	vysí-

lat	i	ten,	kdo	oprávnění	nemá,	ale	je	pod	dohledem	oprávněného	
koncesionáře.

Radioklub má i jedno úžasné místo a tím je vysílací středis-
ko na Veselí u Lomnice.
To	se	vybudovalo	v	„pionýrských“	letech	Radioklubu,	když	Ka-
rel	Souček	dělal	předsedu	MNV	Tišnov	a	úzce	spolupracoval	se	
Svazarmem.	 A	 na	 doporučení	 jiných	 radioamatérů,	 kteří	 měli	
znalosti	z	pohybu	v	terénu,	se	vybralo	optimální	místo	pro	ta-
kovou	 stavbu.	Radioklub	 tehdy	 získal	 dvě	dřevěné	 stavebnice	
rekreačních	 buněk,	 které	 se	 uprostřed	 spojily	 společenskou	
místností.	Zde	se	odehrává	nejen	samotné	vysílání	a	soutěžení	
na	amatérských	pásmech,	ale	i	rekreační	a	společenská	aktivita	
členů	a	jejich	rodinných	příslušníků.

Je možné, aby amatérské vysílání dodnes někde nahrazovalo 
telefony nebo rozhlas?
Kromě	 radioamatérských	 pásem	 existují	 i	 občanská	 pásma	
a	 občanská	 pojítka,	 která	 si	 může	 koupit	 kdokoliv.	 A	 tam	 si	
můžete	domluvit	 spojení	s	kýmkoliv.	Radioamatéři	dělají	 také	
spojovací	služby	na	nějakou	objednávku.	Třeba	když	v	Tišnově	
byly	povodně,	 tak	na	 radnici	 byla	ústředna	a	probíhaly	 relace	
se	záchrannými	složkami.	Nebo	jsme	dělali	spojovací	službu	při	
nějakých	závodech,	např.	při	automobilových	rychlostních	závo-
dech	do	vrchu.	Členové	radioklubu	se	rozmístili	podél	trati	a	ti	
pomáhali	zabezpečovat	průjezd	vozidel	od	startu	až	do	cíle.

Celá ta technika, vybavení a provoz nejsou úplně zadarmo.
Výdaje	jsou	především	na	provoz	vysílacího	střediska	Veselí,	což	
představuje	hlavně	elektřina,	která	nás	v	minulém	roce	stála	asi	
7,5	 tisíc.	Dále	 je	 to	pojištění,	občas	se	provádí	nějaká	obnova	
vysílací	 techniky	 a	 antén,	 revize	 a	 výměna	 hasicích	 přístrojů,	
otop	apod.	Máme	na	to	asi	tři	zdroje	příjmů.
Jsou	to	jednak	členské	příspěvky,	což	ale	vzhledem	k	počtu	čle-
nů	 tvoří	 zanedbatelnou	 část.	Druhým	 zdrojem	příjmů	 je	 proto	
pronájem	základny	rodinným	příslušníkům	na	rekreaci,	protože	
spojovací	 část	 je	 uzpůsobena	 pro	 skromné	 společenské	 akce.	
Přesto,	že	 jsou	tu	spartánské	podmínky	bez	vody	a	 jen	se	su-
chým	záchodem,	spousta	lidí	už	si	na	to	zvykla	a	vyhovuje	jim	
to.	 Třetím	 zdrojem	 příjmů	 jsou	 dotace	 od	 města	 a	 sponzorů.	
V	této	souvislosti	 je	třeba	poděkovat	za	výraznou	podporu	ve-
dení	 našeho	 města	 v	 podobě	 finanční	 dotace,	 což	 se	 snažíme	
vynahradit	 prováděním	 propagace	 prostřednictvím	 navazování	
spojení	po	celé	Evropě	i	dál.

Co současný dorost? 
Dorost	bohužel	nemáme	a	cítíme,	že	nám	chybí.	Nejmladší	člen	
bude	mít	letos	dvacet	roků.	Radioamatérská	činnost	již	není	tak	
populární,	mobily	a	 internet	udělaly	svoje.	Každý	případný	zá-
jemce	 se	 může	 ozvat	 na	 moji	 e-mailovou	 adresu	 josef-stryk@
seznam.cz.	
Nové	členy	rozhodně	uvítáme!	Ozvěte	se,	představíme	Vám	pod-
mínky	a	můžete	přidat	ke	svým	zážitkům	zcela	nové	s	radioklu-
bem	Tišnov.

A nakonec osobní dotaz. Co se Vám líbí v Tišnově? 
Prostředí,	členitá	krajina.	Není	to	vesnice,	ani	úplně	velké	měs-
to.	 Všude	 je	 chleba	 o	 dvou	 kůrkách,	 ale	 nikdy	 jsem	 nelitoval	
toho,	že	jsem	zde,	a	líbí	se	mi	tady.

Stanice Radioklubu Tišnov na Veselí. Foto: Vladimír Vecheta 



in
Ze

Rc
e



TN 06/202322

INZERCE

Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete.  

Na další dny připravujeme reportáž z oslavy „čtyřicetin“ Základní školy nám. 28. října, z Bigbítové noci v Železném
a prostřednictvím seriálu Na návštěvě u ... se podíváme k Janě Duškové, která se věnuje šití ve stylu patchwork.

RepORTáže z NaŠehO MĚSTa

Tři školy na Tišnovsku a také 
jedna v Brně se zapojily 
do projektu Živý region.

Účastníci kurzů Trénování 
paměti mají za sebou netra-

dičních devadesát minut.

V roli Věry Čáslavské se 
představil Tomáš Měcháček, 
Husáka ztvárnil Matonoha.

Prezentuje hlavně tradice, 
zvyky a obyčeje. S manželem 

se věnuje řemeslům.

Školáci
si prohlédli farmu

Senioři
programovali roboty

Komediograf 
opět v Tišnově

Na návštěvě
u Petry Burianové
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spolkový život

	 Jedenkrát	za	rok	se	setkají	členové	České	speleologické	spo-
lečnosti	v	Moravském	krasu	na	akci	nazvané	Speleofórum.	Zde	
jednotlivé	 základní	 organizace	 prezentují	 výsledky	 své	 práce	
za	uplynulý	rok	na	domácí	půdě	i	v	zahraničí.	A	nebylo	tomu	ji-
nak	i	letos	v	dubnu,	kdy	se	konal	již	42.	ročník.	Mezi	pravidelné	
účastníky	patříme	i	my,	jeskyňáři	základní	organizace	ZO	6-07	
Tišnovský	kras.	O	tom,	že	se	budeme	mít	mezi	ostatními	spele-
ology	z	 republiky	čím	chlubit,	nebylo	pochyb.	Loňský	velkole-
pý	objev	Výročního	dómu	překvapil	i	nás	samotné.	O	existenci	
doposud	 neprobádaných	 částí	 jeskyně	 jsme	 byli	 přesvědčeni.	
Avšak	jejich	velikost	a	neobvyklou	a	nádhernou	výzdobu	nikdo	
nečekal.	
	 Věděli	 jsme	však,	 že	konkurence	na	Speleofóru	bude	silná.	
Také	jeskyňáři	z		Moravského	krasu	v	jeskyni	Hedvábná	rovněž	
učinili	 významný	 a	 rozsáhlý	 objev	 a	 sklízeli	 velký	 obdiv.	 Pre-
zentaci	 objevu	 Výročního	 dómu	 v	 Králově	 jeskyni	 na	 Květnici	
za	naši	organizaci	připravil	Michal	Beneš.	O	objevu	napsal	člá-
nek	do	sborníku	a	vytvořil	dobře	sestříhané	video,	které	dopro-
vázel	mluveným	slovem.	Jeho	poutavý	a	odborný	výklad	připo-
jený	k	fotografiím	a	autentické	záběry	přímo	z	prací	několikrát	
přiměly	posluchače	v	sále	k	bouřlivému	smíchu.	Úspěšná	pre-
zentace	tišnovského	objevu	byla	pomyslnou	třešničkou	na	dor-
tu,	která	nejen	že	završila	naše	úsilí,	ale	také	přispěla	k	získá-
ní	ocenění	 za	 „Nejvýznamnější	objev	v	České	 republice	v	 roce	
2022“.	Mimo	diplom	a	spoustu	věcných	cen	putoval	už	podruhé	

do	Tišnova	i	symbolický	krtek.	Poprvé	byli	 tišnovští	 jeskyňáři	
za	objevy	takto	ocenění	v	roce	1990	a	tak	po	třiatřiceti	letech	
dostal	krtek	mladšího	brášku.	

	 Podělte	se	s	námi	o	radost	z	objevu	i	ocenění	
a	zhlédněte	video	Michala	Beneše,	které	doku-
mentuje	 tyto	nové	prostory.	Odkaz	k	videu	na-
leznete	na	přiloženém	QR	kódu.

	 O	víkendu	10.	a	11.	června	se	po	celé	ČR	otevřou	dveře	jinak	
veřejně	nepřístupných	zahrad.	
	 V	Tišnově	bude	možné	navštívit	dvě	soukromé	zahrady.
	 Pod	 záštitou	 dětského	 oddílu	 Brďo	 Gingo	 to	 bude	 v	 sobo-
tu	 10.	 června	 zahrada	 u	 rodinného	 domu	 na	 Brněnské	 153	
od	 10.00	 do	 16.00	 a	 v	 neděli	 zahrada	 u	 Vily	 Franke	 také	
od	10.00	do	16.00	hodin.
	 První ze zahrad	na	ulici	Brněnská	153	vznikla	téměř	před	
sto	lety	a	do	současné	doby	zůstala	zachována	celková	architek-
tura	 zahrady	 včetně	 živých	 plotů,	 mlatových	 cest,	 rabatových	
záhonů,	 betonového	 bazénku,	 přísně	 vedených	 tvarů	 jabloní	
a	zeleninové	části.	Zahradou	Vás	provede	majitelka.
	 Druhá zahrada	–	u	Vily	Franke	–	byla	založena	v	roce	1901	
a	je	památkově	chráněna.	Zde	budou	v	neděli	připravena	tvořivá	
i	přírodovědná	stanoviště	a	úkoly	pro	děti	a	pro	zájemce	komen-
tovaná	prohlídka	zahrady.
	 Více	 informací	 naleznete	 na	 stránkách	 www.vikendotevre-
nychzahrad.cz.

OceNěNí ZA NejVýZNAmNějŠí jeSKYNNí OBjeV
V čr puTOVAl DO TIŠNOVA

Pavel Vašík, ZO 6-07

VíKeND OTeVřeNýcH ZAHrAD 2023
Šárka Ondráčková (Alfík), 1. Brďo Tišnov Gingo

V zahradě Vily Franke. Foto: 1. Brďo Tišnov Gingo
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	 	 Co	spojuje	tišnovské	trhy,	lesní	klub	pro	
předškolní	děti,	 ekoporadnu,	čištění	břehů	
vodních	 toků	 v	 okolí	 města,	 oslavy	 Dne	
Země	a	Dne	stromů	nebo	například	férovou	
snídani?	Inicioval	je	spolek	Za	sebevědomé	

Tišnovsko,	který	letos	slaví	dvacet	let	od	svého	založení.	Dobro-
volné	seskupení	lidí,	kteří	si	přáli	přinést	do	společného	prostoru	
aktivity	kladoucí	důraz	na	vztah	k	přírodě.
	 Mezi	hlavní	činnosti	spolku	v	současné	době	patří	provozo-
vání	 Lesního	 rodinného	 klubu	 Kalužníček	 a	 Ekoporadny	 Tiš-
novsko.	 Spolek	 se	 zapojil	 například	 také	 do	 připomínkování	
bytové	 výstavby	 za	 penzionem,	 která	 je	 plánována	 v	 těsném	
sousedství	Květnice.
	 V	neděli	18. června 2023 od 15 hodin	proběhne	slavnost-
ní	setkání	současných	i	bývalých	členů	a	podporovatelů	spolku	
v	areálu	zahrádky	U	Palce.	Bude	zde	také	prostor	pro	zájemce	
o	další	spolupráci.	Na	místě	budou	připraveny	informační	tabule	
o	realizovaných	i	současných	aktivitách.	Slavnost	bude	zaháje-
na	v	16	hodin	a	společně	sdílený	prostor	rozezní	skupina	Uku-
band,	akustické	seskupení	hráčů	na	ukulele.
	 Akce	je	otevřena	široké	veřejnosti.
	 Chcete-li	mít	své	místo	k	sezení	jisté,	pište	do	pátku	9.	června	
na	adresu	ekoporadna@tisnovsko.eu,	kam	můžete	posílat	také	
jakékoliv	podněty	k	činnosti	spolku	či	nabídky	spolupráce.	
	 S	vědomím,	že	o	uskutečnění	 jakékoliv	akce	 je	nejlepší	ne-
chat	 rozhodnout	vyšší	moc,	se	slavnost	 ruší	v	případě	vytrva-
lého	 a	 silného	 deště.	 Aktuální	 info	 bude	 zveřejněno	 na	 www.
facebook.com/SebevedomeTisnovsko.

	 Letos	 připadlo	 každoroční	 čištění	 místního	 vodního	 toku	
na	krásné	datum	22.	dubna	na	Den	Země	a	řeku	Svratku.	Po-
časí	 tentokrát	přálo,	 čištění	 jsme	 zahájili	 u	 závor	 v	Trmačově	
a	postupovali	po	obou	březích	řeky	Svratky	směrem	na	Březinu	
až	za	tišnovské	koupaliště.	Kromě	členů	spolku	se	stejně	jako	
minulý	rok	přidalo	i	několik	ukrajinských	rodin	s	dětmi,	které	
se	 tak	mohly	 začlenit	 a	 popovídat	 si	 s	 dalšími	 lidmi	 z	města.	
Překvapivě	řeka	Svratka	nebyla	letos	tak	znečištěná	jako	v	mi-
nulých	 letech.	 Čištění	 jsme	 jako	 obvykle	 zakončili	 posezením	
u	táboráku	a	opékáním	špekáčků.
	 Akce	se	koná	každoročně,	pokud	počasí	dovolí,	na	jaře	v	prv-
ní	polovině	dubna	a	vždy	uvítáme	pomocné	ruce	a	nové	tváře.
	 Čištění	řek	pořádáme	od	roku	2007	v	rámci	oslav	Dne	Země	
a	 běžně	 nasbíráme	 kolem	 dvaceti	 pytlů	 různorodého	 odpadu	 –	
láhve,	plechovky,	petky,	igelitky,	ale	také	třeba	pneumatiky,	sta-
rou	ledničku	či	sporák.	To	vše	jsou	bohužel	lidé	schopni	vyhodit	
do	potoků	či	řek.	Toky	se	samy	o	sobě	příliš	nemění,	ale	množství	
odpadků	kolem	nich	v	posledních	letech	přibývá.	I	přes	značné	
znečištění	některých	místních	toků	se	pořád	můžeme	těšit	z	kve-
toucích	jarních	rostlin	podél	břehů	nebo	z	některých	vzácnějších	

ptáků	hnízdících	podél	vod	a	jsme	rádi,	že	nám	poházené	odpadky	
nekazí	estetický	dojem	při	procházkách	přírodou.	

spolkový život

20 leT ceSTY K SeBeVěDOmÉmu TIŠNOVSKu
Karolina Jandová

čIŠTěNí SVrATKY
Tereza Karasová

Účastníci letošní férové snídaně. Foto: Jak Křehlík

Závěrečné opékání špekáčků. Foto: Pavel Karas
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	 Spolek	K.R.A.J.	Vás	srdečně	zve	v	sobotu	17.	června	do	Jam-
ného	 u	 Tišnova	 na	 tradiční	 Jamenskou	 pouť	 se	 mší	 svatou	
k	příležitosti	svátku	patronů	unínské	farnosti	sv.	Petra	a	Pav-
la,	která	se	opětovně	bude	konat	u	požární	nádrže	v	Jamném.	
Od	14.00	hodin	Vás	čeká	následující	 bohatý	program	pro	děti	
i	dospělé:
	 •	poutní	mše	svatá
	 •	Jamenský	ortel	aneb	co	se	událo
	 •	vystoupení	Inspiro
	 •		divadelní	představení	Klubíku	Dobrouček
	 •	kvíz	Jamenské	knihovny
	 •	Jamenský	trojboj
	 •	projížďka	koňským	spřežením
	 •	soutěže	pro	děti,	skákací	hrad
	 •	poutní	diskotéka	–	hraje	DJ	Honza

Občerstvení	zajištěno.	Těšíme	se	na	Vás.
www.jamne-tisnov.cz	

Akce je realizovaná za finanční podpory města Tišnova a podpory 
těchto sponzorů: TE Connectivity, Vitar, Ranč Divoké růže, IUSTO-
RIA, advokátní kancelář, SAKO Brno, Bednář Interiér, Truhlářství 
Jiří Procházka, Jan Vlach, E.ON, REVIZE HŘIŠŤ s. r. o.

spolkový život

jAmeNSKá pOuť
Spolek K.R.A.J.

Pouť v předchozích letech. Foto: archiv Jamného

	 V sobotu 10. a v neděli 11. června	se	uskuteční	v	Panské	
zahradě	v	Kunštátě	14. ročník Svátků řemesel a krásy ušlech-
tilých koní,	jejž	pořádá	spolek	Řemesla	v	Kunštátě	za	podpory	
města	Kunštát.
	 V	 letošním	 14.	 ročníku	 si	 připomeneme	 historické	 období	 let	
1873–1923	v	Kunštátě	a	okolí.	Představíme	vám	posledního	ma-
jitele	kunštátského	panství	–	svobodného	pána	Kuno	Honrichse,	
podnikatele	a	řemeslníka	–	Františka	Buriana	a	jeho	odkaz,	regio-
nální	firmy	a	podniky,	které	v	našem	kraji	prosperují	víc	než	sto	let	
–	Minerva	Boskovice,	Tylex	Letovice,	Mlékárna	Olešnice,	Modro-
tisk	Danzingerovi	Olešnice,	Jeskyně	Blanických	rytířů	Rudka.	Celá	
akce	 je	 otevřena	 velkému	 počtu	 návštěvníků,	 zejména	 rodinám	
s	dětmi.	Návštěvníci	v	dobovém	kostýmu	dostanou	při	vstupu	malý	
dárek.	 Tradičně	 je	 sobotní	 a	 nedělní	 program	 zaměřen	 na	 krá-
sy	ušlechtilých	koní.	V	programu	uvidíte	velkou	jezdeckou	show	
„Purkmistr	v	sedle	aneb	když	prušáci	na	Moravu	táhli“.	Z	dalších	
vstupů	jistě	oceníte	koně	ve	volnosti,	španělskou	drezúru,	sokol-
níky	v	koňských	sedlech	a	rytířské	souboje.	V	sobotním	večerním	
programu	se	můžete	těšit	na	koncert	Vlasty	Redla	s	kapelou.	At-
mosféru	v	areálu	obohatí	 spolek	historických	 tanců	nejen	svými	
vstupy	tanečních	vystoupení,	ale	i	korzováním	v	Panské	zahradě,	
kde	bude	připraven	 fotokoutek	pro	naše	návštěvníky	s	možností	
focení	v	historických	kostýmech.	Pro	ty	nejmenší	návštěvníky	 je	
připravena	soutěž	„Jak	se	Janek	učil	řemeslu“.	Kdo	nebude	chtít	
soutěžit,	může	navštívit	koutek	s	historickým	dřevěným	kolotočem	
a	dobovými	atrakcemi,	dětské	dílničky,	výstavu	drobného	zvířec-
tva,	jízdu	na	ponících,	králičí	hop.	Taktéž	se	můžete	stát	účastníky	

nevšední	podívané	–	sportovní	soutěže	tzv.	Hobby	Horsing	závody.	
Sportovní	klání	ve	stylu	Velké	pardubické	protáhne	svaly	dětem	zá-
vodícím	s	koníkem	na	tyči.	Pro	žáky	základních	škol	probíhá	soutěž	
„Řemeslo	dnes	a	před	100	lety	aneb	po	stopách	místních	řemesl-
níků“,	soutěž	bude	vyhodnocena	v	den	konání	akce	Svátky	řeme-
sel	a	krásy	ušlechtilých	koní.	V	doprovodném	programu	zhlédnete	
spanilou	jízdu	historických	bicyklů,	přehlídku	historických	kočár-
ků,	stabilní	motory	v	akci,	exhibiční	utkání	v	koňském	pólu.	Jak	už	
tradičně,	upečeme	vám	chleba	v	historické	cihlové	peci,	ochutnáte	
trdelníky,	frgály,	placky	z	pece,	dobré	jídlo	i	pití.	Můžete	se	těšit	
na	řemeslné	dílny	s	ukázkami	zapomenutých	řemesel,	prodejní	ře-
meslné	stánky,	prezentaci	řemeslných	škol	a	učilišť.
	 Smyslem	celé	akce	 je	připomínat	 lidová	řemesla	a	oživovat	
historickou	paměť	společnosti.	
	 Více	informací	o	slavnostech	Svátky	řemesel	a	krásy	ušlechti-
lých	koní	je	možné	získat	na	stránkách	www.svatkyremesel.cz.

SVáTKY řemeSel A KráSY KONí V KuNŠTáTě
Irena Kupková
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	 ZUŠ	Tišnov	spolu	s	dalšími	školskými	
zařízeními	 každý	 rok	 připravuje	 oslavu	
Evropského	 svátku	 hudby.	 Svátek hud-
by – svátek muzikantů	 –	 byl	 vyhlášen	
ministrem	 kultury	 Francouzské	 republi-
ky	Jacque	Langem	v	roce	1982.	K	tomuto	
kroku	ho	vedla	nespokojenost	s	trávením	
volného	času	mladou	generací,	která	čím	
dál	více	zaujímala	roli	pasivního	pozoro-
vatele,	 nikoli	 aktivního	 účastníka	 umě-
leckého	tvůrčího	procesu.	Svátek	hudby	
byl	pojat	 jako	hudební	happening,	 jehož	
hlavní	scénou	jsou	městské	ulice,	náměs-
tí,	parky,	zahrady	a	další	veřejnosti	volně	
přístupné	prostory.	A	 tak	 od	 roku	1995	
se	vždy	21.	června	sdružují	veřejnoprávní	
i	soukromé	 instituce	ke	společnému	po-
řádání	Evropského dne hudby.
	 U	nás	v	Tišnově	tento	svátek	slavíme	
vždy	 v	 neděli,	 která	 je	 nejbližší	 tomu-
to	 datu.	 V	 tom	 letošním	 roce	 se	 potká-
me	 25.	 června	 v	 prostorách	 zahrádky 
U Palce,	 a	 dokonce	 za	 účasti	 zahranič-

ních	 umělců.	 Naše	 škola	 totiž	 osvěžila	
spolupráci	s	partnerským	městem	Sereď		
a	do	našeho	města	zavítají	umělci	z	part-
nerské	 ZUŠ.	 Proto	 jsme	 letošní	 ročník	
pojali	jako	malý	festival	složený	ze	škol-
ních	a	hostujících	uskupení.
	 Hudební	 odpoledne	 nabídne	 návštěv-
níkovi	 školní	 kapely	 Miniband	 a	 Falta-
band,	ke	kterému	se	přidá	pěvecký	sbor	
Gymnázia	 Tišnov.	 ZUŠ	 Sereď	 vystoupí	

ve	 dvou	 blocích.	 V	 bloku	 tanečním	 se	
představí	lidový	soubor	Kvetoňka	a	sku-
pina	 moderního	 tance	 CompanyS.	 Blok	
hudební	pak	zaplní	mladí	hudebníci	spolu	
se	saxofonovým	souborem.
	 Slovenští	 hudebníci	 nebudou	 jediní	
hosté,	 kteří	 do	 Tišnova	 přijedou.	 Účast	
přislíbila	kapela	Zdeňka Lázoka	z	Brna	
a	 Symfonický orchestr města Bosko-
vice,	 který	 doprovodí	 žákyně	 tanečního	
oddělení.	Dalším	hostem	bude	Vladimír 
Třebický,	který	zapojí	širokou	veřejnost	
do	korporátního	bubnování.
	 Celé	 odpoledne	 zakončí	 mladá	 kape-
la	 Fozzarn	 složená	 z	 žáků	 a	 absolventů	
ZUŠ,	 o	 které	 (snad)	 ještě	 někdy	 v	 bu-
doucnu	uslyšíme.
	 Milovníci	 hudby	 a	 prostoru	 zahrádky	
U	 Palce	 se	 mohou	 naladit	 na	 blížící	 se	
oslavu	 svátku	 hudby	 již	 o	 pár	 dnů	 pře-
dem,	 a	 to	 na	 Bicím	 koncertě,	 kterým	
rozbubnujeme	 prostor	 za-
hrádky	21.	června,	kde	se	
představí	žáci	bicího	oddě-
lení	ZUŠ	Tišnov	a	ZUŠ	Ku-
řim.	 Tento	 večer	 zakončí	
kapela	Another	Way.
www.zustisnov.cz/denhudby

	 Pro	 letošní	 ročník	 zavedené	akce	dramaturgie	 tohoto	mini-
festivalu	pozvala	tyto	účinkující	skupiny	napříč	hudebním	spek-
trem.
	 Ukulele Orchestra jako Brno	 je	 početné	 těleso	 třinácti	
hudebníků,	kteří	si	už	před	třinácti	lety	zvolili	subtilní	nástroj	
ukulele	 ke	 své	 hudební	 prezentaci.	 Kapelu	 vede	 René	 Senko	
a	zpívající	frontman	Karel	Heřman,	spojený	se	skupinami	Kar-
lův	skok,	Škaredá	holka	a	Čankišou.	Žánrově	širokorozchodný	
playlist	nabízí	v	progressive/alternative	verzích	písně	od	 jmen	
jako	Elvis	Presley,	Beatles,	Rolling	Stones,	AC/DC,	Neil	Young	
a	další…	Skupina	dávno	překročila	hranice	Brněnska	a	znají	ji	
posluchači	i	ve	vzdálenějších	lokalitách	republiky.
	 The Seniors	 je	 brněnská	 bigbítová	 kapela	 složená,	 jak	 už	
lehce	napovídá	název,	z	hudebníků,	kteří	překročili	šedesátku,	
ale	plni	entuziasmu	nabízejí	ve	svém	repertoáru	angloamerické	
skladby	šedesátých	a	sedmdesátých	let.	Např.	od	skupin	Santa-
na,	Grand	Funk	Railroad,	Ten	Years	After,	Spooky	Tooth	nebo	
Iron	Butterfly.
	 Futurum	rovněž	pochází	z	města	pod	Špilberkem.	Frontmanem	
kapely	 je	 pojem	 české	 hudební	 scény	 zpěvák,	 skladatel	 a	 hráč	
na	klávesové	nástroje	Roman	Dragoun,	jehož	jméno	si	vydobylo	
patřičné	 postavení	 a	 uznání.	 Citujme	 skladby	 z	 jejich	 repertoá-

ru	 jako	Juliet,	Kámen	tvář,	Spěch	nebo	Stopy.	Působí	zde	např.	
i	kytarista	Emil	Kopřiva,	dříve	ve	skupinách	Synkopy	a	Špilberk.	
Před	nedávnem	kapelu	posílil	kytarista	 Jaroslav	Malý.	Skupina	
vstřebala	art	rock,	new	wave,	funk.
	 Žlutý pes	je	jedinou	kapelou	přijíždějící	z	Prahy.	Pohybuje	se	
v	oblasti	blues	rocku,	jižanského	rocku,	boogie	a	rock	and	rollu.	
Frontmanem	této	party	 je	zpěvák	a	 textař	Ondřej	Hejma.	Kape-
lou	prošly	kytarové	osobnosti	jako	Jan	Martinek,	František	Kotva,	
Zdeněk	Juračka,	Petr	Pokorný	nebo	Petr	Roškaňuk.	Připomeňme	
si	písně	jako	Sametová,	Zůstaň	klidná,	Limonádový	Joe.	Tak	neza-
pomeňte	17.	června	v	18.00,	areál	Horka	v	Železném.

kultura

DeN HuDBY V TIŠNOVě
Tomáš Zouhar

XVI. BIGBíTOVá NOc V želeZNÉm
Petr Gratias

Foto: archiv ZUŠ Tišnov
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	 Při	 plánování	 letošní	 sezóny	 jsme	 se	
snažili	vybrat	co	nejširší	nabídku	kultur-
ních	 akcí.	 Městské	 kulturní	 středisko	
Tišnov,	 napříč	 svými	 středisky,	 ale	 také	
další	 organizace	 v	 našem	 městě	 nabí-
zí	 řadu	 akcí,	 ze	 kterých	 si	 určitě	 každý	
z	nás	vybere	tu	svoji.
	 Ve	 vydání,	 které	 nyní	 čtete,	 najdete	
kompletní	 přehled	 akcí	 MěKS,	 ale	 také	
anotace	k	akcím	dalších	pořadatelů	a	pře-
hled	KAM	v	Tišnově	od	všech,	kteří	své	
akce	zapsali	na	tradiční	webový	portál.	
	 Kultura	 prodchne	 doslova	 celý	 Tiš-
nov	 a	 potkáte	 se	 s	ní	 nejen	 v	budově	
Městského	 kulturního	 střediska,	 ale	
také	na	zahrádkách	U	Palce	a	Hostince	
u	Vlachů	v	Jamném,	na	louce	za	Penzio-
nem,	Galerii	Josefa	Jambora,	v	Müllerově	
domě,	na	koupališti	Tišnov	a	také	v	areá-
lu	letního	kina.	

Otevření hudební sezóny
	 Letní	 sezónu	 otevře	 začátkem	 června	
Ha-kapela.	Cílem	tohoto	hudebního	usku-
pení	je	oslovit	posluchače,	kteří	chtějí	sly-
šet	kvalitní	a	osobité	podání	známých	pís-
ní.	Na	zahrádce	U	Palce	budete	mít	šanci	
si	dosyta	užít	multižánrovou	show,	doplně-
nou	energií	a	kvalitní	hudbou.

Oslava hudby a gastronomie
Taneční okamžiky
	 Kdo	 by	 si	 nechtěl	 užít	 tanec	 pod	 ši-
rým	nebem?	Při	plánování	letošní	sezóny	
jsme	mysleli	i	na	současnou	mladší	gene-
raci.	DJ Robert Juřek	 vás	bude	po	celý	
večer	 bavit	 současnými	 tanečními	 hity	
na	 tišnovském	 koupališti.	 Akce	 je	 pří-
stupná	od	15	let.

miniGASTROfest
	 Nultý	ročník	se	setkal	s	velkým	úspě-
chem,	 a	 proto	 jsme	 se	 rozhodli	 navázat	
na	 tuto	 tradici.	Akce,	která	nabídne	ná-
vštěvníkům	 možnost	 ochutnat	 dobré	
lokální	 pivo	 a	 také	 výborné	 lokální	 po-
traviny.	 Oslava	 hudby	 a	 gastronomie	 se	
odehraje	 na	 zahradě,	 na	 ulici	 Mlýnská	
a	 také	 ve	 vnitřních	 prostorách	 MěKS.	
Vše	doplní	skvělí	hudebníci	z	Falta	Ban-
du,	Lucie	Dobrovodská	&	Paka	a	SABOR	
LATINO-combo.	

Zábava pro všechny
	 Na	 zahrádce	 v	 Hostinci	 u	 Vlachů	 si	
rockoví	 příznivci	 užijí	 kapelu	 Alband.	
Nejen	senioři	jsou	zváni	na	louku	u	Pen-
zionu,	 kde	 jim	 opět	 zahraje	 skvělá	 cim-
bálová	kapela	Midnight Coffee Session.	
Na	 zahrádce	 U	 Palce	 zahraje	 špičková	
česká	autorská	kapela	Zrní.	Milovníci	ol-
dies hitů si	užijí	na	taneční	párty	na	kou-
pališti.	 Starší	 generaci	 svými	 lidovými	
písněmi	potěší	Veselá trojka.
	 Rockové	příznivce	 jistě	nadchne	 zná-
má	kapela	Mňága a Žďorp.	Se	svými	hity	
roztančí	zahrádku	U	Palce.	

	 Židovské	 náměstí	 v	 Lomnici	 rozez-
ní	 koncert	 kapely	 Buty.	 Tuto	 populární	
kapelu	doplní	hudební	uskupení	Přístav	
a	Umcaca.	

Hvězdné okamžiky sezóny
JazzFestBrno
	 Hudební	 sezónu	 v	 letním	 kině	 otevře	
JazzFestBrno	 s	 trojicí	 výborných	hudeb-
níků.	Robert Balzar trio	nabídne	jazzové	
skladby	s	přesahem	do	kvalitní	pop	mu-
sic.	Slovenská	stoupající	hvězda	Zuzana 
Mikulcová & Band	svojí	hudbou	spojuje	
elektronickou	hudbu	a	pop-soul.	Pomysl-
nou	třešničkou	večera	bude	Vojtěch Dyk	
a	 jeho	kapela D.Y.K.	Vojtěch	Dyk	s	ka-
pelou	nabídne	jazzové	melodie	protknuté	

funky,	soulem	a	výbornou	energií.	Čekají	
vás	nezapomenutelné	hudební	zážitky!	

Olympic slaví 60 let!
	 O	vrchol	sezóny	se	postará	fenomenál-
ní	 Olympic.	 Kapela	 složená	 z	 výrazných	
hudebníků	letos	slaví	60	let	na	hudebním	
poli.	V	amfiteátru	letního	kina	zahraje	své	
největší	hudební	hity.	Velkolepou	show	do-
plní	mnoho	překvapení.

Měks

TIŠNOVSKÉ KulTurNí lÉTO 2023
Lenka Šebečková

TIŠNOVSKÉ
KULTURNÍ LÉTO

Mňága a Žďorp.

Olympic.

Vojtěch Dyk.

Zrní.



Ahoj prázdniny!
	 S	letošní	sezónou	se	na	konci	srpna	roz-
loučíme	zábavným	odpolednem	a	podveče-
rem	v	letním	kině.	Fanoušci	z	řad	nejmen-
ších	dětí	si	užijí	Lollipopz.	Kdo	by	neznal	
čtyři	 dívky	 s	 barevnými	 parukami,	 které	
dokáží	svojí	taneční	a	hudební	show	strh-
nout	spoustu	svých	příznivců.	Stále	oblíbe-
nější	duo	Ben a Mateo	doplní	odpoledne	
určené	pro	menší	publikum.	O	večerní	pro-
gram	se	postará	kapela	Distant Bells,	br-
něnská	hudební	revivalová	skupina	hrající	
skladby	od	britské	kapely	Pink	Floyd.	
	 Na	tuto	akci	si	můžete	zakoupit	vstu-
penky	ve	více	variantách	–	pouze	na	dět-

ské	koncerty	(Lollipopz	+	Ben	a	Mateo),	
na	 večerní	 koncert	 Distant	 Bells	 nebo	
zvýhodněnou	vstupenku	na	všechny	akce.

Letní program v ostatních
střediscích MěKS
	 Milovníci	letního kina	si	jistě	vyberou	
z	 nabízených	 filmových	 projekcí	 v	 nově	
zrekonstruovaném	letním	kině.	
	 Městská knihovna	 nejen	 svým	 čte-
nářům	 v	 letních	 měsících	 nabídne	 řadu	
velmi	 zajímavých	 akcí,	 jako	 jsou	 Knižní	
pátračka,	Pročtené	léto,	Otevřenou	Mul-
timediální	 dílnu,	 jógové	 cvičení,	 divadlo	
pro	děti,	knižní	klubíky,	módní	přehlídku	

(nejen)	pro	seniory	a	řadu	čtecích	a	tvoří-
cích	činností.	
 Galerie Josefa Jambora	 si	 připravila	
zajímavou	 a	 inspirativní	 výstavu	 Rezo-
nance.	 I	 letos	 se	 budou	 odehrávat	 art-
campy.	 V	 srpnu	 se	 odehrají	 dva	 –	 a	 to	
na	téma	Poslouchat	obraz,	malovat	zvuk	
a	Černobílé	příběhy.	
	 V	 případě	 nepříznivého	 počasí	 jste	
zváni	 do	 Muzea města Tišnova.	 Při-
praveny	budou	výstavy	o	Karlu	Čapkovi	
a	Vojtěchu	Štolfovi.

Podrobné informace na www.mekstisnov.cz a  mekstisnov.cz

Předprodej vstupenek:
TIC Tišnov, náměstí Míru 120, tel. +420 530 334 011

tic@kulturatisnov.cz
otevírací doba červen–září:

po a pá 8.00–12.30, 13.00–18.00; út–čt 8.00–12.30, 13.00–15.30;
so a ne 9.00–12.30, 13.00–15.30

Na všechny akce se budou prodávat vstupenky na místě, ale také přes 
on-line systém na webových stránkách MěKS v sekci Kina Svratka.

Festival Tišnovské kulturní léto 2023 je plný skvělých 
koncertů, výstav, art campů a workshopů. Kultura pro-
dchne doslova celý Tišnov a potkáte se s ní nejen v budově 
Městského kulturního střediska, ale také ve Farské zahra-
dě, na zahrádkách U Palce a Hostince u Vlachů v Jamném, 
na louce za Penzionem, Galerii Josefa Jambora, v Müllero-
vě domě, na Koupališti Tišnov, v tišnovské knihovně a také 
v areálu letního kina.

Děti do 12 let mají vstup zdarma s výjimkou koncertu Olympic, Ahoj prázdniny,
Oldies party a Disco párty.

Vstupné je osvobozeno od daně dle §61 zák. o DPH 235/2002 Sb.
Programová změna vyhrazenawww.mekstisnov.cz

  tišnovské
kulturní
 léto 2023

lokální pivovary
tišnovská gastronomie 

zážitek pro všechny smysly

vstup volný

2/
3

Vstup: volný

miniGASTROfeST 
24. 6. 2023, 15.00–23.00 hod. 

ulice Mlýnská, zahrada a Velký sál MěKS, Tišnov

Po úspěchu z minulého roku jsme se rozhodli
pro zopakování této akce. Chcete si užít dobrou muziku,

ochutnat dobroty od tišnovských restaurací a svlažit hrdlo 
zlatavým mokem lokálních pivovarů? 

Všichni jste srdečně zváni!



30•06•2023
Koupaliště Tišnov
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Vstupné: předprodej 990 Kč, na místě 1290 Kč

JAzzfeSTBRnO On The ROAd 
Robert Balzar trio, Zuzana Mikulcová & Band,

Vojtěch Dyk and D.Y.K.
16. 7. 2023, 15.00–21.30 hod. (3 × 90‘)

Letní kino Tišnov, Hornická 1725

Městské kulturní středisko pořádá ve spolupráci s JazzFestemBrno 
pilotní ročník jazzového festivalu v amfiteátru letního kina.  
Tato mimořádná hudební událost se uskuteční v hvězdném 

obsazení trojice hudebních skupin.   
Festival zahájí stálice české jazzové scény Robert Balzar trio.   
Následovat bude stoupající hvězda slovenské hudební scény, 

originální interpretka Zuzana Mikulcová & Band.  
Festival zakončí zlatý hřeb programu, a to Vojtěch Dyk

a jeho kapela D.Y.K.

6/
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SeniOR pARTy S cimBálem 
midniGhT cOffee SeSSiOn 

14. 7. 2023, 17.00–20.00 hod.
louka za Penzionem, Králova 1742, Tišnov

Louka, posezení, dobré vínečko a příjemná muzika, to je senior 
party. Po úspěších z minulých let zařazujeme opět do letošní 

sezóny. Pro radost zahraje Midnight Coffee Session – netradiční 
cimbálová muzika, která ve svém repertoáru spojuje lidové písně, 

jazzové a swingové standardy, melodie z filmů a muzikálů
či české i světové populární písně. Vlivy moravského a slovenského 

folkloru se mísí se swingem a současnou hudbou a vzniká 
spojení moderního repertoáru s nástrojovým obsazením tradiční 

cimbálovky. 

Vstupné: dobrovolné

4/
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Vstupné: na místě 180 Kč
Vstup pro osoby starší 15 let

diScO páRTy
DJ Robert Juřek

30. 6. 2023, 21.00–02.00 hod.
Koupaliště Tišnov, U Střelnice 366, Tišnov

Večer určený pro každého nadšence současných tanečních 
pecek. Tradiční diskotéka se po několika letech vrací do prostoru 

Koupaliště Tišnov. O tu správnou pohodu se postará ověřený
DJ Robert Juřek. Ideální příležitost si užít začátek letních prázdnin.
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AlBAnd
21. 7. 2023, 19.30 hod. (90')

zahrádka Hostinec u Vlachů, Jamné 30, Tišnov

Pod názvem Alband najdete volné sdružení muzikantů, kteří celý 
svůj hudební život zasvětili bigbítu. Jaroslav Albert Kronek,

Libor Machata, Víťa Franěk a Mirek Horňák. Všichni prošli několika 
rockovými kapelami, ale jejich hlavním pojítkem je spolupůsobení 
v brněnském Kernu. Žádný z nich se tímto projektem tvrdé rockové 
muziky nezříká, ale momentálně si pro vyváženost jako svůj hlavní 

tvůrčí nástroj zvolili hudbu akustickou. Přijďte si tyto jedinečné 
rockery vychutnat na letní zahrádku k Hostinci u Vlachů v Jamném 

u Tišnova.

Vstupné: předprodej 280 Kč, na místě 330 Kč
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Vstupné: předprodej 380 Kč, na místě 430 Kč

ZRNÍ 
28. 7. 2023, 19.30 hod., (90') 

zahrádka U Palce, Jungmannova 70, Tišnov

Kapela pohybující se v meziprostoru alternativy a popkultury.
Její hudba je něco mezi rychlým městem a mlžným lesem – 

osobitá, vynalézavá, hravá, dynamická, barevná a plná emocí.
Nezaměnitelná je poetika v textech, práce s elektronikou 

i skladatelsko-producentský přístup, v němž fúzují žánry a panuje 
absolutní volnost. 

Intimitu z desek dokáží členové kapely na koncertech přetavit 
v obrovskou energii. Umí být divocí i jemní, zasnění i přímočaří.

To vše dělá ze Zrní jednu z nejzajímavějších a nejvyzrálejších kapel 
české hudební scény. 
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Vstupné: předprodej 980 Kč, na místě 1200 Kč

Olympic: ReSpecT TOUR Olympic 60
4. 8. 2023, 19.30 hod., (90')

Letní kino Tišnov, Hornická 1725

Olympic je mezi českými kapelami tou největší legendou.
Ostatně letos slaví šedesát let existence. Rockovou kapelu v roce 

1963 pod původním názvem Karkulka (Karlínský Kulturní Kabaret) 
založil Miloslav Růžek. Za tu dobu mnohé zažil, ale také mnohé 

vydal. Debutové album Želva je považováno za jedno z přelomových 
alb českého bigbeatu. 

Na výročním koncertu tato nestárnoucí kapela v obsazení Petr 
Janda, Milan Broum, Martin Vajgl a Pavel Březina zahraje své 

největší hity. Můžete se těšit na velkolepou scénu a show a nebude 
chybět ani akustické překvapení…

Tento výjimečný koncert bude vrcholem Tišnovského kulturního 
léta a nepochybujeme o tom, že to bude nezapomenutelný zážitek.
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Vstupné: předprodej 190 Kč, na místě 240 Kč

VeSelá TROJKA 
9. 8. 2023, 17.00 hod.

MěKS Tišnov, Mlýnská 152

Veselá trojka složená z dlouholetých přátel, kteří si celý život hrají 
muziku pro potěšení své i široké vrstvy posluchačů. Díky věrné 

základně posluchačů si kapela získala řadu příznivců. 
Veselá Trojka vydala šest nosičů svých vlastních písniček, u kterých 

hudbu i text složil Pavel Krška. Písničky čerpají ze života tak,
jak život jde. Jsou smutné i veselé a každý si v nich najde kousek 
svého příběhu. Zváni jsou všichni, kteří si rádi poslechnou lidové 

písničky s milým textem. 
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OldieS páRTy
DJ Fany

18. 8. 2023, 21.00–02.00 hod.
Koupaliště Tišnov, U Střelnice 366, Tišnov

Chcete zažít radost, pohodu a dobrou náladu?
Večer pro všechny, kteří si chtějí užít ty největší pecky 50.–90. let 

20. století pod širým nebem v prostoru Koupaliště Tišnov, 
kteří se nebojí prošoupat podrážky svých tanečních bot, 

kteří si rádi dají nějakou dobrotu či míchaný nápoj. 
O ten správný hudební výběr se postará

osvědčený tišnovský DJ Fany.

Vstupné: na místě 180 Kč
Vstupné pro osoby starší 18 let

18•08•2023
Koupaliště Tišnov
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Vstupné: předprodej 390 Kč, na místě 440 Kč

mŇáGA A ŽĎORp 
25. 8. 2023, 19.30 hod. (90')

zahrádka U Palce, Jungmannova 70, Tišnov

Jedna z nejvýraznějších a nejoblíbenějších kapel pod širým nebem? 
Tomu nejde odolat! Mňága a Žďorp umí open air vystoupení 

na jedničku, tak ji v Tišnově nepropásněte.
Mňága a Žďorp je česká hudební skupina, jejíž většinu tvoří 

muzikanti pocházející z okolí Valašského Meziříčí.
Kapela má bohatou historii, která se začala psát v roce 1983. 

Do povědomí se dostala především hitem Hodinový hotel, 
který je první skladbou na debutovém albu skupiny, nazvaném 
příhodně Made in Valmez. Zvláštně znějící slova tvořící název 

skupiny pocházejí ze slezského dialektu.



18•08•2023
Koupaliště Tišnov
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Vstupné Lollipopz + Ben a Mateo: předprodej 600 Kč, na místě 650 Kč
Vstupné Distant Bells: předprodej 290 Kč, na místě 340 Kč

Vstupné na všechny koncerty: předprodej 800 Kč, na místě 850 Kč

AhOJ pRázdniny!
27. 8. 2023, 16.00–21.00 hod.

Letní kino Tišnov, Hornická 1725

Pojďme se rozloučit s letními prázdninami na pořádné akci pro děti 
s rodinami! Populární dívčí hudebně-taneční skupina Lollipopz 

dokáže roztančit a pobavit všechny nadšené děti. Ve své show zpívají 
Lollipopz moderní písničky z vlastního repertoáru a publikum pobaví 

svým veselým a bláznivým vystupováním. 
Ben a Mateo jsou české hudební duo, které se na hudební scéně 

poprvé objevilo v roce 2020 s písničkou Jsi moje star. Jejich hnacím 
motorem je láska k hudbě a věrným fanouškům.

Závěr večera obstará brněnská kapela Distant Bells hrající skladby 
britské kapely Pink Floyd. Ve svém nástrojovém vybavení má dobové 

kousky, ať už se jedná o kytary nebo syntetizátory.
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Vstupné: 80 Kč, snížené 50 Kč

ÚSpěch Se neOdpOUšTí
nepřáTelé KARlA ČApKA

7. 6. – 30. 7. 2023, st–ne 10.00–17.00 hod.
Muzeum města Tišnova

Karla Čapka vnímáme jako úspěšného spisovatele, dramatika 
a novináře, humanistu, jenž byl výraznou tváří první republiky. 

Výstava seznámí návštěvníky s odvrácenou stranou jeho popularity. 
Čapek měl řadu odpůrců a dlouhodobě musel čelit pomlouvačným 

článkům kolegů žurnalistů, anonymním dopisům, nenávistným 
telefonátům, ba i vysloveným projevům agresivity, které zesílily 
po podpisu mnichovské dohody. Výstava ukazuje, že tak činil 

s noblesou, nadhledem a ani tváří v tvář zesilující válečné hrozbě 
nepropadl beznaději. 
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Vstupné: 80 Kč, snížené 50 Kč

VOJTěch šTOlfA
12. 8. – 17. 9. 2023, st–ne 10.00–17.00 hod.

Muzeum města Tišnova

V srpnu si připomeneme malíře, grafika, ilustrátora a scénografa 
Vojtěcha Štolfu. Obyvatelům Tišnovska bude známý jako ilustrátor 

naučné publikace Květnice a příroda Tišnovska, jejímž autorem 
byl Jan Lacina. Vojtěch Štolfa uměl ve svých drobných kresbách 

přírodu zachytit mistrovsky. Se stejným mistrovstvím však 
přistupoval i k nepoměrně větším dílům, jakými byly návrhy scén 

pro představení Národního (dříve Státního) divadla v Brně.
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KinO
červenec

Kino Svratka, Mlýnská 152, Tišnov
Letní kino Tišnov, Hornická 1725

Indiana Jones a nástroj osudu | USA | dobrodružný

Mission: Impossible Odplata | USA | dobrodružný/akční

Suzume | JAP | dobrodružný/akční/anim.

Oppenheimer | USA/VB | drama/životopisný

Dvě slova jako klíč | ČR | drama

Strašidelný dům | USA | komedie/rodinný

Barbie | USA | komedie/dobrodružný
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KinO
srpen

Kino Svratka, Mlýnská 152, Tišnov
Letní kino Tišnov, Hornická 1725

Facky lásky | ČR | komedie

Gran Turismo | USA | akční/sportovní

Želvy Ninja: Mutantní chaos | USA | dobrodružný/akční/anim.

Domácí příšerky | RUS | animovaný/rodinný

Blue Beetle | USA | sci-fi

Equalizer 3: Poslední kapitola | USA | akční/thriller
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RezOnAnce
inGe KOSKOVá, mATěJ fRAnK, lAdA SemecKá

20. 5. – 17. 9. 2023
Galerie Josefa Jambora, Brněnská 475, Tišnov

Mezigenerační projekt Rezonance umisťuje sondu do inspirací 
zvukem, tělem a krajinou tří českých umělců působících 

v rozdílných médiích: intuitivní kresby, sonicko-vizuální sochy 
a skleněných obrazů i objektů. Výstava představí meditativní pojetí 

umělecké tvorby s přesahy do arteterapie a vystupuje z galerie 
do veřejného prostoru města. Projekt se uskutečňuje za finanční 

podpory Ministerstva kultury ČR. 
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Lektorka: Lucie Zikánová
Další informace na: lucie.zikanova@kulturatisnov.cz, tel. 731 603 327

Cena: 2 400 Kč

leTní ARTcAMP
pOSlOUchAT OBRAz, mAlOVAT zVUK

14.–18. 8. 2023
Galerie Josefa Jambora, Brněnská 475, 666 01 Tišnov

Co je to zvuk a jak se projevuje v umění? Můžu zvuk namalovat? 
Letošní tábor bude mít přesahy do fyziky, arteterapie a historie. Děti 

si v návaznosti na příběh vyzkouší pokusy se zvukem, kaligrafii, 
intuitivní kresbu a experimentální tvorbu. To vše přizpůsobené 

dané věkové kategorii s krásným příběhem. Tábor bude zakončen 
závěrečnou vernisáží dětských prací.
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Lektorky: Radka Kaclerová, Martina Chaloupková (studio Scala)
Další informace na: lucie.zikanova@kulturatisnov.cz, tel. 731 603 327

Cena: 2 400 Kč

leTní ARTcAMP
ČeRnOBílé příBěhy

28. 8 – 1. 9. 2023, 8.00–16.00 hod.
Galerie Josefa Jambora, Brněnská 475, 666 01 Tišnov

Hlavní roli bude hrát černá a bílá. Kresba se stane naším 
vyjadřovacím prostředkem. Vyzkoušíte si základy kaligrafie, 

automatickou kresbu, body art, ale i kresbu ve stylu japonských 
komiksů anime. Prozkoumáte, jak animovat příběh a pokusíte se jej 
vyjádřit v tvorbě krátkých animovaných filmů. Budeme se věnovat 
ploškové 2D animaci. Tábor bude zakončen vernisáží a projekcí 

vytvořených prací.
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KniŽní páTRAČKA: hledeJ Knihy V TeRénU!

1. 7. – 31. 8. 2023

Jednou týdně vyrazí tišnovské knihovnice do terénu 
a na dostupném místě v Tišnově a v jeho okolí ukryjí knížku – 

jednu pro děti a jednu pro dospělé. Na Facebooku a Instagramu 
knihovny pak uvedou indicie, podle kterých můžete knížku najít. 

Kdo ji najde jako první, tomu bude patřit! Podrobná pravidla Knižní 
pátračky najdete na webu knihovny. Z úspěšných hledačů na konci 

pátračky vylosujeme jednoho dospělého a jednoho dětského 
čtenáře, kteří od nás obdrží malý dárek!

Městská knihovna Tišnov, Brněnská 475
prázdninová otevírací doba knihovny (3. 7. – 1. 9. 2023)

 pondělí, středa 8.00–11.00 12.00–18.00
www.mktisnov.cz
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www.mktisnov.cz

pROČTené léTO
plAVKy, OpAlOVáK A KnihU!

1. 7. – 31. 8. 2023
Městská knihovna Tišnov, Brněnská 475

Oddělení pro děti a mládež

Pročtěte se létem! Každý týden pro vás připravíme na dané téma 
to nejlepší z dětské literatury a nabídneme vám tipy na senzační 
knihy pro děti. Přijďte si je prohlédnout do dětského oddělení 

tišnovské knihovny. Motto: „Plavky, opalovák a knihu!“
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www.mktisnov.cz

OTeVřená mUlTimediální dílnA
1. 7. – 1. 9. 2023

Městská knihovna Tišnov, Brněnská 475
Oddělení pro děti a mládež

Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat! V knihovně 
na vás čekají Ozoboti nebo Bee-Boti. A s těmi si dokážou 

poradit i předškolní děti! Naučte se, jak to udělat, aby vás roboti 
poslouchali – kdykoli jim nařídíte, zatancují, zablikají. Kdo bude 

chtít, může si vyzkoušet virtuální realitu, řezací plotr nebo 3D 
tiskárnu za asistence knihovnice. Multimediální dílna je otevřená 

v pondělí a ve středu, vždy od 8 do 11 a od 12 do 18 hodin. Užijí si 
ji děti od 4 let (v doprovodu rodičů) a vstup do ní je zdarma!
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Vstupné: 50 Kč/osoba (dítě, dospělý)

JóGA SmíchU pRO děTi
19. 7. 2023, 9.30 hod.

Městská knihovna Tišnov, Brněnská 475
zahrada knihovny nebo přednáškový sál

Zkušená lektorka Daniela Hanáková děti naučí takzvané 
smíchocviky, které si pak můžou vyzkoušet i doma, třeba 

s babičkou a dědečkem. Jóga smíchu potrvá 60 minut a je vhodná 
pro děti od 4 let (v doprovodu rodičů) – lektorka ji přizpůsobí dané 

skupině. Bude-li pršet, schováme se do knihovny.
Kapacita je omezena, přihlášení nutné.
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Vstupné: 50 Kč/osoba (dítě, dospělý)

dřeVěné diVAdlO
O pRinci z KníŽKy

2. 8. 2023, 9.30 hod.
Městská knihovna Tišnov, Brněnská 475

zahrada knihovny nebo oddělení pro děti a mládež

Pohádek je velká spousta, a když lidé přišli na to, že je mohou 
zapisovat, vznikly pohádkové knížky. Jednu takovou pohádku 
v knížce pro vás vymyslel Jan Hrubec. Jeho Dřevěné divadlo 

je divadlem jednoho herce. A jeho pohádka O princi z knížky je 
trochu vyprávěná, trochu hraná loutkami, trochu kouzelná, ale 

hlavně – celá je hraná v obří knížce, která se před vámi otevře v létě 
v zahradě tišnovské knihovny. No, jen se na to přijďte podívat! Akce 

je vhodná pro děti od 3 let, registrace není nutná.

50
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Vstup zdarma

KniŽní KlUBíK pRO ROdiČe S děTmi
SpOleČné SeTKání V zAhRAdě KnihOVny

9. 8. 2023, 9.30 hod.
Městská knihovna Tišnov, Brněnská 475

zahrada knihovny nebo oddělení pro děti a mládež

Přijďte si jen tak posedět, povídat a být. Pro děti jsme připravili 
tvořivá stanoviště: kouzelné lektvary, moře na dvoře, neposlušné 

dešťovky a samozřejmě knižní koutek. Rodiče se můžou těšit 
na malé letní občerstvení. Akce je vhodná pro rodiče s dětmi
od 0 do 3 let, ale klidně s sebou vezměte i starší sourozence. 

Začínáme už o půl desáté, registrace není nutná.

46
/4

7

Vstupné: 50 Kč

JóGA SmíchU pRO dOSpělé
19. 7. 2023, 15 hod.

Městská knihovna Tišnov, Brněnská 475
zahrada knihovny nebo přednáškový sál

Smích léčí, to je známá věc. A tak se s námi pojďte smát – 
bezstarostně jako děti. Zkušená lektorka Daniela Hanáková 

vás naučí vstoupit do svého života čirou radost! Jóga smíchu 
pro dospělé potrvá hodinu a půl. Bude-li pršet, schováme se 

do knihovny. Kapacita je omezena, přihlášení nutné.



52
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Vstupné: 50 Kč/osoba (dítě, dospělý)

medOVý dOmeČeK
pRůzKUmníK ŽáROVKA

ČTení A TVOření S AndReOU pOppROVOU

16. 8. 2023, 9.30 hodin a 15.00 hod.
Městská knihovna Tišnov, Brněnská 475
zahrada knihovny nebo přednáškový sál

Byla jednou jedna zahrada, v té zahradě domeček, v tom domečku 
chlapeček… Přijďte si poslechnout víc! Čtení a tvoření na motivy 

dětských knih Medový domeček a Průzkumník Žárovka povede 
oblíbená autorka a ilustrátorka Andrea Popprová. Začínáme v 9.30 
a v 15 hodin. Obě akce jsou vhodné pro děti od 3 let. Bude-li pršet, 
schováme se do knihovny. Kapacita je omezena, přihlášení nutné.

54
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Vstupné: dobrovolné

módní přehlídKA (NejeN) PRo seNioRy
25. 8. 2023, 17.00 hod.

Městská knihovna Tišnov, Brněnská 475
zahrada knihovny nebo přednáškový sál

A je to tu – první školní den, fotografuje se a natáčí.
K tomu patří samozřejmě i sváteční oblečení. 

A proto vzhůru na módní přehlídku! Účast přislíbili: MAX Fashion 
JP, Ellen Fashion, Dámské a pánské oděvy Martina Urbánková, 
Baby Junior, Obuv textil Tomáš Odehnal. Přijďte se inspirovat! 

Přehlídka se uskuteční v zahradě knihovny. 
Bude-li pršet, schováme se do přednáškového sálu.

tišnovský
komorní

orchestr
14
06

20
23

19.30 hod.
Park pod kostelem
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 „… nemějte obav -, mám Vás, já i jiní 
v patrnosti, a zdechnete v koncentráku, 
buďte bez obav…“

 „Patřil jste k oněm vrtichvostům, kteří 
byli rádi, když mohli čuchat smrad z hrad-
ní kuchyně. Patříte mezi ony lidi, kteří roz-
leptávali národ svým štvaním a psaním.“

 „Ještě že jsou ze ZŠ Plynárenská. Řeše-
ní se přímo nabízí. Neříkej, že Tě to nena-
padlo!“

 „Každý, kdo podporuje hnutí black lives 
matter a hnutí antifa, patří na šibenici!!! 
A můžete na mě za to podat TO, vy kryso 
prašivá. Chtěla jste válku, budete jí mít!“

	 Divíte	 se,	 co	 to	 čtete	 na	 stránkách	
Tišnovských	novin?	Jaké	emoce	ve	Vás	ty	
věty	vyvolaly?	Rozhořčení?	Znechucení?	
Nebo	dokonce	obavy?	Či	souhlasné	přiky-
vování	nad	obsahem,	protože…	tak	to	je,	
to	 se	 ví,	 a	koneckonců	každý	může	 říct	
svůj	názor?	A	teď	si	představte,	že	takové	
či	podobné	věty	najdete	Vy	osobně	ve	své	
schránce,	na	svém	facebookovém,	insta-
gramovém	či	 jiném	profilu,	v	messenge-
ru…	Nebo	že	se	něco	podobného	dočtete	
v	 některých	 novinách.	 Představte	 si,	 že	
se	Vám	to	děje	znova	a	znova.	Téměř	kaž-
dý	den	čtete	slova,	která	Vás	mají	 ranit	
a	 ublížit	 Vám.	 Která	 Vás	 chtějí	 ponížit	
a	vzít	Vám	důstojnost.	
	 Výše	uvedené	výroky	od	sebe	dělí	zhru-
ba	osmdesát	let.	Ty	první	dva	jsou	z	roku	
1938	 a	 byly	 adresovány	 Karlu	 Čapkovi.	
Ty	 další	 jsou	 z	 rozmezí	 let	 2016–2020.	
Jeden	je	komentářem	ke	školní	fotce	prv-
ňáčků,	druhý	je	adresován	advokátce	za-
bývající	se	právy	menšin.	
	 Výroky	adresované	Karlu	Čapkovi	zů-
staly	kdysi	 bez	postihu;	nikdo	o	něj	 ani	
neusiloval.	Oba	další,	 resp.	 jejich	autoři	
skončili	před	soudem	a	v	obou	případech	
se	 bránili	 právem	 na	 svobodu	 projevu.	
Marně.	 Nakonec	 i	 Ústavní	 soud	 ČR	 po-
tvrdil	 jako	zákonné	 jejich	odsouzení	pro	
trestný	 čin,	 resp.	 přečin	 (pro	 zájemce	
o	 podrobnější	 čtení	 jde	 o	 nálezy	 III.	ÚS	
2696/21	 a	 III.	 ÚS	 3006/21).	 Soudy	 tak	

opakovaně	daly	najevo,	 že	 svoboda	pro-
jevu	není	bezbřehá,	že	nejde	o	absolutní	
hodnotu,	 ale	 o	 princip,	 u	 kterého	 vždy	
musíme	 vážit,	 zda	 nekoliduje	 s	 jiným	
principem,	zejména	s	právem	na	lidskou	
důstojnost.	
	 Dnes	 je	 přitom	 jednodušší	 než	 dřív	
vypustit	do	světa	slova,	která	umí	ranit.	
A	není	k	tomu	potřeba	odvaha,	je	možné	
se	schovat	za	anonymní	účet.	To	zůstává	
stejné.	Dopisy	bez	podpisu	 sice	 změnily	
formu,	 ale	 slova	 nadále	 zůstávají	 zbra-
němi,	které	 jsou	všem	dostupné	a	 lehce	
použitelné.	Novináři	 jsou	v	tomto	směru	
skupinou,	 která	 je	 útokům	 vystavena	
častěji.	 Organizace	 OSN	 pro	 vzdělání,	
vědu	a	kulturu	(UNESCO)	společně	s	Me-
zinárodním	centrem	pro	novináře	 (ICFJ)	
vypracovala	v	roce	2022	studii	zaměřují-
cí	se	konkrétně	na	ženy	novinářky	s	ná-
zvem	 The	 Chilling:	 Global	 trends	 in	 on-
line	violence	against	women	journalists.	
Dle	této	studie	se	tři	čtvrtiny	novinářek	
na	internetu	setkaly	s	výhrůžkami	a	ob-
těžováním.	Čtvrtině	bylo	vyhrožováno	fy-
zickým	násilím	nebo	smrtí.
	 A	 mnohdy	 se	 nejedná	 jen	 o	 slovní	
útoky.	 Jak	uvedl	server	Seznam	Zprávy,	

mezi	 lety	 1992–2022	 bylo	 ve	 světě	 za-
bito	 na	 1	 500	 novinářů.	 Mnozí	 zemřeli,	
protože	 místo,	 odkud	 přinášeli	 zprávy,	
bylo	 prostě	 nebezpečné	 (místo	 válečné-
ho	 konfliktu).	 Někteří	 z	 nich	 však	 byli	
zavražděni	kvůli	své	práci	a	kvůli	svým	
názorům.	 Třeba	 saudský	 novinář	 Dža-
mál	Chášukdží	v	říjnu	2018,	mexická	re-
portérka	 Lourdes	 Maldonado	 Lópezová	
v	lednu	2022	nebo	slovenský	žurnalista	
Ján	 Kuciak	 a	 jeho	 snoubenka	 Martina	
Kušnírová	v	únoru	2018.	
	 I	 proto	 je	 dobře,	 zvykne-li	 si	 společ-
nost,	že	slova	jsou	zbraně,	které	je	nut-
né	užívat	v	souladu	s	právem.	Obzvláště	
důležité	je	to	u	představitelů	státu	či	ji-
ných	veřejně	činných	osob.	Protože	jsou	
to	 lidé,	kteří	vědomě	 i	nevědomě	dávají	
ostatním	 příklad	 toho,	 co	 je	 ve	 veřej-
ném	 prostoru	 přípustné,	 nebo	 dokonce	
normální.	 V	 tomto	 kontextu	 je	 smutné,	
když	 se	 zákonodárci	 dopouští	 nepokry-
tých	verbálních	útoků	na	novináře,	je	ne-
odpustitelné,	 když	 prezident	 republiky	
nazývá	novináře	lůzou,	kterou	je	potřeba	
zlikvidovat.
	 Od	7.	6.	si	budete	moci	v	Muzeu	měs-
ta	Tišnova	prohlédnout	 výstavu	Úspěch 
se neodpouští s podtitulem Nepřátelé 
Karla Čapka,	 zapůjčenou	 z	 Památníku	
Karla	 Čapka	 ve	 Staré	 Huti	 u	 Dobříše.	
Seznámíte	se	s	kritikou,	jíž	čelil	zejména	
po	Mnichovu	Karel	Čapek	na	stránkách	
tisku,	 ale	 také	 s	 anonymními	 dopisy,	
výhrůžkami	 a	 otevřeně	 nepřátelskými,	
přesto	zbabělými	útoky.	Výstava	pojedná-
vá	i	o	tom,	jak	těmto	útokům	čelil.	S	dů-
stojností,	 bez	 nenávisti	 a	 s	 pocitem,	 že	
nelze	 ztrácet	 naději	 ani	 v	 nelehké	 době	
a	 ve	 stínu	 přicházející	 války.	 Na	 rozdíl	
od	 dnešních	 internetových	 diskusí	 se	
nesnažil	protivníka	zadupat	do	země,	ale	
vysvětloval	a	argumentoval.	
	 Vernisáž proběhne ve středu 7. 6. 
v 17.00 v Muzeu města Tišnova. Jste 
srdečně zváni!

Měks

NeVIDITelNá ZrANěNí
KDYž sLOVA bODAJí A řežOU

Eva Vávrová 

Karel Čapek.
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BleŠí TRhy
3. 6. 2023, 8.00–11.00 hod.
nám. Míru, Tišnov 

Lesní rodinný klub Kalužníček a Ekoporadna Tiš-
novsko vás zvou na tradiční Bleší trhy. Podpořte 
udržitelné hospodaření a snížení množství od-
padu nákupem „z druhé ruky“. Nepotřebné věci, 
které jsou funkční, ale už pro někoho nemají vy-
užití či jsou nevhodnými dary, mohou jiné potě-
šit a být znovu užitečné. Výtěžek z prodeje půjde 
na podporu Ekoporadny a Kalužníčku.

Relaxace a IMagINace
6. 6. 2023, 18.30–20.00 hod.
Rc Studánka, Tišnov 

Přijďte si odpočinout po náročném pracov-
ním vytížení! Relaxační metody přinášejí pocity 
osvěžení, uklidnění a štěstí. Tyto pozitivní pocity 
neprožívá jenom mysl, ale celé tělo. Relaxace 
a imaginace probíhá v malém počtu účastníků 
pod vedením psycholožky Mgr. Hany Pelčákové 
Kubecové.

pRVNí pOMOc u kOjeNců, BaTO-
laT a předŠkOlNích dĚTí
10. 6. 2023, 9.00–13.00 hod.
Rc Studánka, Tišnov 

Naučte se zvládnout život ohrožující situace 
u dětí. V kurzu probereme postupy první pomo-
ci zaměřené na řešení akutních stavů miminek 
a dětí v domácím i venkovním prostředí. Naučíte 
se, jak zvládnout dítě v bezvědomí, dušení cizím 
tělesem, resuscitaci a zastavení krvácení. Kurz je 
veden prakticky s možností si vše vyzkoušet. Je 
nutné přihlásit se předem.

líNý kuBa hOlé NeŠTĚSTí
10. 6. 2023, 16.00–19.00 hod.
Sokolovna, Tišnov 

Srdečně Vás zveme na veselou pohádku nejen 
pro děti v provedení Karasova divadla. Přijďte 
se zasmát a prožít příjemné sobotní odpoledne. 
Těšíme se na Vás.

kuRzy V kuchTách
11. 6. Seminář pánevní dno

  16.00–19.00 hod.
20. 6. Svatojánské bylinky

  16.00–20.00 hod.
25. 6. Indická kuchyně

  14.00–18.30 hod.
kuchty.cz, Brněnská 2, Tišnov

Naučíme Vás kuchtit lahodná jídla z Vámi vybra-
né kuchyně. Dáme vašim pečícím schopnostem 
nový impuls a posuneme vás v kreativitě. Uká-
žeme si, kde sehnat kvalitní suroviny, s čím je 
lze kombinovat a jak je správně zpracovat nebo 
naaranžovat, a to vše s individuálním přístupem 
našich zkušených lektorů. Kurzy si můžete rezer-
vovat na poptavej@kuchty.cz. Detailní informace 
o každém kurzu najdete na IG/FB/web kuchty.cz.

hape SkalIčka TOuR
17. 6. 2023, 10.00–16.30 hod.
hřiště ve Skaličce

4. ročník MTB XC zážitkového cyklozávodu 
na okruhu 14 km. Trať je dle pořadatele technic-
ky náročná, ale zvládnutelná, každý úsek něčím 
zajímavý. Na trati se potkáte s několika brody, 
s 360 nastoupanými výškovými metry, letní pří-
rodou, hezkými výhledy, historickými vsuvkami. 
Start a cíl na hřišti ve Skaličce. Startovat mohou 
i neregistrovaní cyklisté v kategoriích dětských 
i dospělých. www.hapeskalickatour.cz 

NOc SOkOlOVeN
23. 6. 2023, 17.00–8.00 hod.
Sokolovna, Tišnov 

Již tradiční akce uzavře letošní cvičební rok. Pro-
gram začne na hřišti za sokolovnou. Po 18.00 

hodině bude na dětském hřišti u sokolovny za-
pálen oheň a můžete si zde opéct špekáček a dát 
si pivo nebo limonádu, zahrát si na trávníku kubb 
nebo si vyzkoušet kriket. Pro zájemce je připrave-
no přespání v tělocvičně sokolovny. Na přespání 
se odebereme mezi 20.30–21.00. Večer bude 
ještě vycházka a noční hra. Ráno bude snídaně. 
Po snídani se vydáme na výlet s oddílem poby-
tu v přírodě Jasánek. Budete potřebovat spacák, 
polštářek a hyg. potřeby. Podrobnosti upřesníme 
zájemcům o přespání a o výlet.

VýTVaRNý aTelIéR
pRO dĚTI a dOSpĚlé
24. 6. 2023, 9.00–11.00 hod.
gjj, Brněnská 475, Tišnov

Úvod do grafických technik – tisk z koláže: je 
jednoduchá technika, kdy se na dobře nalepenou 
koláž, která může být vytvořená nejen z tvrdých 
papírů, nanese barva a následně otiskne. Vyzkou-
šíme si nejprve otisknout různé druhy povrchů, 
abychom zjistili, jaké struktury se nám tvoří. 
A z této výtvarné zkušenosti postupně poskládá-
me svoji výslednou koláž. Tematicky se dílna za-
měří na zvuk, který nám dá prostor zpracovat téma 
i čistě abstraktně. Počet účastníků je omezený, 
informace a nutná registrace na lucie.zikanova@
kulturatisnov.cz. Příspěvek na dílnu: 60 Kč.

TuplákOfeST
24. 6. 2023, 16.00–01.00 hod.
Brusná u lomnice 
10. ročník tradiční pivní slavnosti 

s ochutnávkou řady místních i klasických pivo-
varských produktů. Hudební doprovod, občerst-
vení a skákací hrad pro děti zajištěny. Těšíme se 
na Vás!
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

1. 6. 9.00–12.00 Den dětí ve Studánce
Rodinné centrum Studánka, 
Riegrova 318, Tišnov

RC Studánka

1. 5. – 30. 6. Můj skleněný svět Galerie Skleněnka, Březina 3 Galerie Skleněnka

3. 6. 19.00–22.00 Ha-kapela Café U Palce MěKS Tišnov

6. 6. 18.30–20.00 Relaxace a imaginace
Rodinné centrum Studánka, 
Riegrova 318, Tišnov

RC Studánka

10. 6. 9.00–13.00
První pomoc u kojenců, batolat 
a předškolních dětí

Rodinné centrum Studánka, 
Riegrova 318, Tišnov

RC Studánka

10. 6. 16.00–18.00 Divadlo – Líný Kuba sokolovna Tišnov T. J. Sokol Tišnov

10.–11. 6. 10.00–16.00 Víkend otevřených zahrad
Brněnská 153 a Riegrova 281
(Vila Franke), Tišnov

1. Brďo Tišnov 
Gingo

14. 6. 19.30–21.00 Tišnovský komorní orchestr Park pod kostelem MěKS Tišnov

16. 6. 19.30–21.00
CONCENTUS MORAVIAE:
Societas Incognitorium

Bazilika Porta coeli MěKS Tišnov

17. 6. 14.00–23.00 16. Bigbítová noc Železné, areál Horka Železné obec

17. 6. 14.00–23.55 Jamenská pouť Jamné u Tišnova Spolek K.R.A.J.

17. 6. 10.00–16.30 HAPE Skalička tour Skalička
HaPe CYKLO 
SPORT, z. s.

21. 6. 19.30–21.00 Tomáš Matonoha a přátelé – na stojáka Coffein MěKS Tišnov

22. 6. 19.30–21.00
CONCENTUS MORAVIAE:
M. Koudelková, J. Willeitner, A. Štefunko

Lomnice MěsKS Tišnov

24. 6. 9.00–11.00 Sobotní výtvarný ateliér – tisk z koláže Galerie Josefa Jambora GJJ Tišnov

24. 6. 15.00–23.00 miniGASTROfest
Městské kulturní středisko 
Tišnov, ulice Mlýnská

MěKS Tišnov

24. 6. 16.00–01.00 Tuplákofest Brusná u Lomnice Brusná

28. 6. 14.00–15.20
Písničky ze starých časů – Beatles 
od Řípu a Vltavy

Penzion, knihovna, Králova 1742 deTOX

KAm V TIŠNOVě přehled akcí v Tišnově a okolí

20. 5. – 8. 10. 2023 Smrt je jen začátek – pohřby a rituály pohledem archeologie Podhorácké muzeum

20. 6. – 29. 10. 2023 Modely – práce klubu plastikových modelářů Brno Podhorácké muzeum

27. 6. – 1. 10. 2023 Klášter Porta coeli v tvorbě Emanuela Ranného (1913–2008) Podhorácké muzeum

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:



2.
pá

18.00 SpIdeR-MaN: PREMIÉRA
Napříč paRalelNíMI SVĚTy 
USA | 140' | animovaný/sci-fi | 150/130 Kč | dab. 

3.
so

18.00 STRážcI galaxIe: VOluMe 3
USA | 150' | dobrodružný/sci-fi | 12+ | 150 Kč | dab. 

4.
ne

17.00 eRhaRT PREMIÉRA
ČR | 71' | drama | 150/130 Kč 

19.30 pappa MIa PREMIÉRA
USA | 90' | komedie | 12+ | 150 Kč | tit. 

6.
út

18.00 TřI MuŠkeTýřI: KINO ZA POLOVIC
d’aRTagNaN
FR | 121' | dobrodružný | 12+ | 70 Kč | dab. 

8.
čt

19.30 TRaNSfORMeRS: PREMIÉRA
pROBuzeNí MONSTeR
USA | 127' | akční/sci-fi | 150/130 Kč | tit. 

9.
pá

19.30 VIlla lucIa PREMIÉRA
SR/ČR | 112' | komedie | 12+ | 150 Kč 

10.
so

17.00 SupRákOVI PREMIÉRA
NOR | 76' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 TRaNSfORMeRS: pROBuzeNí MONSTeR
USA | 127' | akční/sci-fi | 150/130 Kč | dab. 

11.
ne

18.00 SpIdeR-MaN:
Napříč paRalelNíMI SVĚTy
USA | 140' | animovaný/sci-fi | 150/130 Kč | dab. 

12.
po

19.30 SlON FK
PL | 93' | drama/romantický | 15+ | 100 Kč | tit. 

13.
út

18.00 aIR: KINO ZA POLOVIC
zROzeNí legeNdy 
USA | 112' | drama | 12+ | 70 Kč | tit. 

16.
pá

19.30 aMeRIcká SpRaVedlNOST PREMIÉRA
USA | 95' | akční | 15+ | 150 Kč | tit. 

17.
so

18.00 flaSh PREMIÉRA
USA | 134' | akční/fantasy | 12+ | 150 Kč | dab. 

18.
ne

17.00 MezI žIVly PREMIÉRA
USA | 109' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

20.00 O Malých VĚcech PREMIÉRA
ČR | 75' | povídkový | 15+ | 150 Kč 

20.
út

18.00 INValIda KINO ZA POLOVIC
SR | 108' | komedie | 12+ | 70 Kč | tit. 

21.
st

18.00 kRálOVSký BaleT: PREMIÉRA
ŠípkOVá RůžeNka
VB | 205' | balet | 250/200 Kč 

22.
čt

19.30 TakOVé TO léTO PREMIÉRA
KAN | 137' | drama | 15+ | 150 Kč | tit. 

23.
pá

19.30 NIc Ve zlýM PREMIÉRA
USA | 102' | komedie | 150/130 Kč | tit. 

25.
ne

18.00 SpIdeR-MaN:
Napříč paRalelNíMI SVĚTy
USA | 140' | animovaný/sci-fi | 150/130 Kč | dab. 

27.
út

19.00 kOReSpONdeNce V+W DERNIÉRA
ČR | 150' | divadelní představení | 350 Kč

28.
st

18.00 žIVOT pRO SaMOuky KINO ZA POLOVIC
ČR | 90' | komedie | 12+ | 70 Kč 

29.
čt

19.30 INdIaNa jONeS PREMIÉRA
a NáSTROj OSudu
USA | 154' | akční/dobrodružný | 150/130 Kč | tit. 

30.
pá

10.30 pROMíTáNí za VySVĚdčeNí 
vstupné dobrovolné 

19.30 aSTeROId cITy PREMIÉRA
USA | 105' | komedie | 12+ | 150 Kč | tit. 

červen
2023

prOGrAm KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTupeNky lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu před začátkem představení
•  v TIc na nám. Míru 120
 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
 sobota, neděle: 9.OO–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: kinoSvratka
Pokladna telefon: 530 334 021



6. 16.00 Čtenářský klub pro rodiČe s dětmi děti
pro děti od 3 let | zdarma | přihlášení nutné

7. 9.30 knižní klubík pro miminka: děti
Jak na knihy beze slov
pro rodiče s dětmi do 12 měsíců | zdarma | 
přihlášení nutné 

12. 15.30 tišnovské babiČky Čtou dětem děti
pro děti od 4 let | doporučené vstupné 25 Kč 

14. 9.30 knižní klubík pro batolátka: děti
rozpustilé básničky pro malé dětské ručičky 
pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | zdarma | 
přihlášení nutné 

14. 10.30 knižní klubík pro batolátka: děti
rozpustilé básničky pro malé dětské ručičky 
pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | zdarma | 
přihlášení nutné 

21. 9.30 knižní klubík pro mrňata: děti
putování s paní olgou z kiosku
až na konec světa
pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | 
přihlášení nutné 

22. 8.30 dokážeme víc,
než si většinou odvážíme připustit
On-line přednáška Abhejali Bernardové | zdarma

maluj jako daisy mrázková
7. ročník výtvarné soutěže Vezmi si pastelku, 
tužku, štětec…
3. 4. – 16. 6. 2023

městská a krajinná fotografie
Výstava Klubu přátel fotografie Tišnov
3. 4. – 30. 8. 2023

otevřená multimediální dílna
přijďte si hrát a naučte se při tom programovat! 
po, st, pá 12.00–18.00 hodin

připravuJeme na léto: 

knižní pátračka 2023
hledejte knihy v terénu!
1. 7. – 31. 8. 2023

pročtené léto 2023
plavky, opalovák a knihu!
1. 7. – 31. 8. 2023

Jóga smíchu pro děti
znáte smíchocviky? naučíme vás to!
19. 7. 2023 v 9.30 hodin 

Jóga smíchu pro dospělé
pojďte se smát, bezstarostně jako děti!
19. 7. 2023 v 15 hodin 

dřevěné divadlo
Uslyšíte pohádku O princi z knížky
2. 8. 2023 v 9.30 hodin 

knižní klubík pro rodiče s dětmi
Společné setkání v zahradě knihovny
9. 8. 2023 v 9.30 hodin

medový domeček a průzkumník žárovka
Čtení a tvoření s autorkou Andreou popprovou 
16. 8. 2023 v 9.30 a v 15 hodin 

módní přehlídka (nejen) pro seniory
co na sebe? nechte se inspirovat
25. 8. v 17 hodin

na akce se můžete přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz 

2023 | 6program knihovny

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)



Čtenářský klub pro rodiČe s dětmi
6. 6. 2023 v 16 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné: zdarma

Radost ze čtení. To je, oč tu běží! Strávíme spo-
lečně čas s knížkami a seznámíme děti a rodiče 
s tím, co knihovna nabízí. Těšte se na společné ti-
ché čtení! Akce je vhodná pro rodiče s dětmi od 3 
do 6 let. přijďte, prosím, včas! půjčování a vracení 
knih bude možné po programu. Kapacita je ome-
zena. přihlaste se na www.mktisnov.cz.

knižní klubík pro miminka: 
Jak na knihy beze slov
7. 6. 2023 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné: zdarma

Často v nich není ani písmenko, a přece je mů-
žeme číst a milovat. Ukážeme vám, jak na knihy 
beze slov. zájmové vzdělávání pro rodiče s dět-
mi do 12 měsíců, ale i pro všechny ostatní, kteří 
chtějí pro  své děti jen to nejlepší. Kapacita je 
omezena. přihlaste se na www.mktisnov.cz. 

tišnovské babiČky Čtou dětem
12. 6. 2023 v 15.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Doporučené vstupné: 25 Kč
letos naposledy si budeme číst z oblíbené knížky 
chaloupka na vršku. Vyprávění o dětech z malé 
podhorské vesničky, jak prožívají jaro, léto, pod-
zim a  zimu se všemi radostmi i  povinnostmi, 
působí v dnešní době trochu jako z pohádky. Ale 
jejich příhody jsou tak živé, že se mohly stát teh-
dy i dnes. Těšte se na pohádkové tvoření, které 
povede babička dobra. pro děti od 4 let.

knižní klubík pro batolátka:
rozpustilé básničky pro malé dětské ručičky
14. 6. 2023 v 9.30 a v 10.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné: zdarma

Opět se necháme inspirovat knížkami Romany 
Suché a i tentokrát vám dáme tipy na ty nejlepší 
knihy pro děti. navíc se seznámíme s myškou, 
která se vůbec ničeho nebála! program je vhod-
ný pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let. Kapacita 
je omezena. přihlaste se na www.mktisnov.cz.

knižní klubík pro mrňata:
putování s paní olgou z kiosku
až na konec světa
21. 6. 2023 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné: zdarma

znáte paní Olgu? Tu, co uvízla ve stánku s no-
vinami a nemohla se dostat ven? představte si, 
že jednoho dne odstartoval řetězec náhodných 
událostí její putování do vzdálených zemí… pro-
gram na motivy dětské knihy Kiosek je vhodný 
pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let. Vezměte i jejich 
starší sourozence! Kapacita je omezena. při-
hlaste se na www.mktisnov.cz.

posnídeJte v knihovně s… 
abhejali bernardovou
dokážeme víc, než si většinou odvážíme 
připustit
22. 6. 2023 v 8.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné: zdarma

dopřejte si ranní šálek inspirace a  sledujte 
v  knihovně on-line přednášku Abhejali Ber-
nardové. Jak se téhle obyčejné ženě podařilo 
to, co se jí podařilo, a co pro to musela udělat? 
Abhejali se s vámi kromě svého příběhu podělí 
také o  praktické tipy, jak nastavit svou mysl, 
abyste dokázali zdolávat běžné i náročné výzvy, 
a to nejen ty sportovní. V knihovně pro vás bude 
připravena lehká snídaně.

maluJ Jako daisy mrázková
3. 4. – 16. 6. 2023
Oddělení pro děti a mládež

Knihovna vyhlašuje 7. ročník výtvarné soutěže 
Vezmi si pastelku, tužku, štětec… Téma letošního 
ročníku: 100. výročí od narození české výtvarnice 
a výjimečné autorky dětských knih daisy mrázko-
vé. Bližší informace na www.mktisnov.cz.

městská a kraJinná fotografie
3. 4. – 30. 8. 2023
Oddělení pro dospělé
Vstupné: zdarma

Výstava Klubu přátel fotografie Tišnov. Vystavu-
jí: Oldřich Výleta, Reinhold friedrich Auer, Vladi-
mír Adamec, Bohumil Kabeš, milan Sítora. Výsta-
va je přístupná v otevíracích dobách knihovny.

otevřená multimediální dílna
pondělí, středa a pátek
od 12.00 do 18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstupné: zdarma

přijďte si hrát a  naučte se při tom programo-
vat! V knihovně na vás čekají Ozoboti, Bee-Boti 
a  s  těmi si dokážou poradit i  předškolní děti. 
Kdo bude chtít, může si vyzkoušet virtuální re-
alitu, řezací plotr nebo 3d tiskárnu za asistence 
knihovnice. Otevírací doba: po, st, pá 12.00 až 
18.00  hod. V  červenci a  srpnu: po, st 8.00 až 
11.00 a 12.00 až 18.00 hod. pro děti od 4 let.

2023 | 6
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Tišnovsko

	 Obec	Braníškov	se	nachází	v	malebné	
krajině	Českomoravské	vrchoviny,	v	Kři-
žanovské	vrchovině,	na	okraji	přírodního	
parku	Údolí	Bílého	potoka	v	nadmořské	
výšce	485	m.
	 Braníškov	je	vzdálen	12	km	jihozápad-
ně	 od	 města	 Tišnova	 a	 30	km	 severozá-
padně	od	krajského	města	Brna.

Historie obce
	 Obec	vznikla	ve	12.–13.	století.	O	za-
ložení	osady	se	traduje,	že	na	místě	ny-
nější	obce	stával	pouze	dvůr	a	osada	byla	
asi	1	km	severním	směrem.	Za	válek	však	
byla	 stará	 osada	 zničena	 a	 zbylí	 obyva-
telé	pak	stavěli	své	domy	blíže	ke	dvoru.	
Od	 roku	 1299	 je	 obec	 uváděna	 pod	 ná-
zvem	 „Braneschau“.	 V	 roce	 1360	 ji	 pod	
názvem	 Branyschowitz	 pan	 Zdislav	 ze	
Schelleberka	postoupil	za	tři	kopy	grošů	
purkrabímu	 z	 hradu	 Veveří	 a	 jeho	 man-
želce	Anně.	Roku	1415	náležela	část	vsi	
Deblínu,	 roku	 1504	 patřila	 již	 celá	 ves	
panství	deblínskému.

Okolí a příroda
	 Jemně	 zvlněná	 Vysočina	 s	 hlubokými	
údolími	 potoků	 a	 lesnatá	 část	 katastrů	
poskytuje	 dobré	 podmínky	 pro	 vycház-
ky	a	výlety	pěšky,	na	kolech	či	běžkách	
do	blízkého	i	vzdálenějšího	okolí,	s	nád-
hernými	 výhledy	 či	 přírodními	 scenerie-
mi,	 zejména	 v	 údolí	 Bílého	 potoka.	 Při-
bližně	polovina	katastru	obce	na	západní	
straně	leží	v	přírodním	parku	Údolí	Bílé-
ho	potoka.

	 V	obci	pramení	v	několika	tůních	Mar-
šovský	 potok,	 který	 odtéká	 na	 východ	
do	turisticky	i	přírodně	atraktivního	les-
ního	 komplexu	 Deblínského	 polesí.	 Zde	
se	 nachází	 turisty	 vyhledávaná	 Fořtova	
studánka	a	lesní	rozcestí	Pravková	s	ob-
razem	Panny	Marie.	

Pamětihodnosti obce
	 Kaple	sv.	Cyrila	a	Metoděje,	postavená	
v	r.	1863,	nese	prvky	zlidovělého	baroka.	
Pod	věžičkou	jsou	sluneční	hodiny.	
	 Bílý	mramorový	kříž	u	silnice	ve	smě-

ru	na	Maršov,	vedle	autobusové	zastávky,	
je	datován	letopočtem	1887.
	 Vysoký	 mramorový	 kříž	 při	 rozcestí	
v	 polích	 za	 obcí	 ve	 směru	 k	 lažanskému	
lesu	dali	postavit	v	r.	1896	manželé	Réma-
novi.	Kříž	je	z	dílny	A.	Loose	z	Nedvědice.
	 Dřevěný	kříž	za	obcí	poblíž	sportovní-
ho	areálu,	na	místě	bývalého	Chomouto-
va	kříže,	byl	vystavěn	v	r.	1998.
	 Na	kamenném	pomníku	s	mramorový-
mi	deskami	se	jmény	padlých	v	1.	světové	
válce	je	umístěna	pískovcová	socha	sedí-
cího	anděla.	Pomník	byl	věnován	zdejší-
mi	občany.
	 Deska	se	jmény	obětí	2.	světové	války	
byla	odhalena	v	r.	1946.
	 V	 katastru	 obce	 byly	 zjištěny	 slabé	
stopy	přítomnosti	člověka	z	mladší	doby	
kamenné	(nálezy	štípaných	a	broušených	
kamenných	nástrojů).

Současnost obce 
	 V	 obci	 Braníškov	 žije	 210	 obyvatel.	
V	budově	bývalé	školy	je	nyní	obecní	úřad	
se	zasedací	místností	a	knihovnou.
	 Sportovní	 vybavenost	 obce	 umožňu-
je	 hrát	 tenis,	 malou	 kopanou,	 volejbal,	
nohejbal	 a	 stolní	 tenis.	 Pro	 děti	 jsou	
ve	 sportovním	 zázemí	 obce	 k	 dispozici	
kromě	 lanovky,	 houpaček,	 prolézaček	
a	skluzavky	také	posilovací	prvky.
	 V	obci	vznikl	v	r.	2022	Sportovní	a	kul-
turní	spolek	Braníškov.
	 Současné	 vedení	 plánuje	 obnovení	
tradičních	poutí	a	dalších	kulturních	pří-
ležitostí	–	posezení	se	seniory,	vítání	ob-
čánků,	zavedení	tradice	udělení	čestného	
občanství	a	další.	

Foto: Vladimír Vecheta a archiv TN

BrANíŠKOV 
Alena Žaloudková

Údolí Bílého potoka.

Vodní nádrž Spirálky.

Rozcestí Pravková. Prameniště Maršovského potoka.Braníškov.
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	 Když	 byla	 v	 roce	 2007	 zpřístupněna	
veřejnosti	 webová	 databáze	 BAM	 –	 Br-
něnský	 architektonický	 manuál	 (www.
bam.brno.cz)	mapující	moderní	architek-
turu	v	Brně,	šlo	o	událost	s	mimořádným	
dopadem.	Zájemci	se	na	webu	mohli	po-
prvé	a	kompletně	seznámit	se	základními	
informacemi	 o	 většině	 nejzajímavějších	
funkcionalistických	 domů	 v	 Brně,	 na-
plánovat	 si	 procházky,	 prohlédnout	 si	
archivní	 materiály	 a	 dobové	 fotografie.	
Na	web	záhy	navázal	i	tištěný	průvodce.	
Brněnský	 funkcionalismus	 začal	 opět	
žít.	 Projekt	 byl	 natolik	 úspěšný,	 že	 se	
zanedlouho	 rozšířil	 i	 do	 dalších	 měst,	
například	do	Zlína	(https://zam.zlin.eu/),	
Hradce	 Králové	 (https://kam.hradcekra-
love.cz/)	či	Plzně	(https://pam.plzne.cz/).
Městské	 kulturní	 středisko	 Tišnov	 se	
ve	 spolupráci	 s	 pedagogy	 a	 studenty	 Vy-
sokého	učení	technického	v	Brně	rozhodlo	
vytvořit	podobný	manuál	 také	pro	Tišnov	
a	 jeho	 okolí.	 Na	 rozdíl	 od	 velkých	 měst	
plných	 významných	 staveb,	 které	 navrhli	
známí	architekti,	zůstává	architektonické	
dědictví	 Tišnova	 na	 mapě	 české	 moderní	
architektury	 prozatím	 bílým	 místem.	 Je	
však	 zřejmé,	 že	 Tišnov	 nabízí	 skryté	 po-
klady.	Vily	v	Riegrově	ulici,	mnohé	veřejné	
budovy	a	zcela	unikátně	dochovaná	urba-

nistická	koncepce	zahradního	města	ve	vý-
chodní	části	Tišnova	si	rozhodně	zaslouží	
pozornost	obyvatel,	návštěvníků	i	odborné	
veřejnosti.	 V	 této	 souvislosti	 si	 vás	 re-
alizační	 tým	 dovoluje	 požádat	 o	 pomoc.	
Do	manuálu	jsou	totiž	zahrnuty	i	rodinné	
domy	a	vily	v	soukromém	vlastnictví,	které	
mají	pro	Tišnov	zcela	nezastupitelnou	ar-
chitektonickou	hodnotu.	Rádi	bychom	tím-
to	oslovili	majitele	a	obyvatele	vybraných	
domů,	ale	i	ty,	kteří	o	nich	něco	vědí,	aby	
nám	poskytli	své	vzpomínky,	materiály,	fo-
tografie,	případně	další	dokumenty,	které	
se	k	těmto	domům	vztahují	a	které	by	do-
plnily	jejich	příběh.	
	 Majitele	 a	 obyvatele	 domů	 zahrnu-
tých	v	seznamu	objektů,	který	přinášíme	
na	konci	tohoto	článku,	budou	v	průběhu	
letošního	května	kontaktovat	 studentky	
a	 studenti	 VUT	 v	 Brně,	 kteří	 o	 těchto	
architekturách	píší	 a	 kteří	 také	 pod	 ve-
dením	 vyučujících	 Michala	 Konečného	
a	Markéty	Žáčkové	provádějí	archivní	vý-
zkum.	Před	tím	obdrží	do	schránky	dopis	
s	bližšími	informacemi	a	s	kontakty.	
	 V	případě,	že	byste	se	rozhodli	poskyt-
nout	jakékoli	materiály	pro	potřeby	TAM	
–	Tišnovského	architektonického	manu-
álu	 nebo	 pokud	 byste	 se	 chtěli	 osobně	
setkat	s	autorkami	a	autory	jednotlivých	

hesel,	kontaktujte	nás,	prosím,	na	e-mai-
lové	 adrese	 tam.tisnov@gmail.com	 či	
na	telefonních	číslech	odborných	garantů	
projektu,	kde	si	sjednáme	pro	Vás	vhodný	
termín	setkání:	
Michal	Konečný,	tel.	+420	724	663	721
Markéta	Žáčková,	tel.	+420	724	918	999

	 Můžete	 nám	 také	 napsat	 na	 Face-
booku:	www.facebook.com/tam.tisnov.	
	 Na	tomto	profilu	budou	pravidelně	uve-
řejňovány	informace	o	akcích,	procházkách	
městem,	novinkách	a	průběhu	realizace	ce-
lého	projektu.	Další	možností,	jak	si	předat	
archivní	 a	 vizuální	 podklady,	 je	 navštívit	
tišnovské	 Turistické	 informační	 centrum	
na	náměstí	Míru	120.	Tady	můžete	nechat	
své	materiály,	z	nichž	vytvoříme	skeny	a	jež	
Vám	obratem	v	pořádku	vrátíme.	
	 Těšíme	se	na	setkání	s	vámi	a	vašimi	
příběhy!

Seznam	zkoumaných	domů	a	vil:
dům	Na	Hrádku	667
dům	Černohorská	755
dům	Drbalova	485
dům	Tyršova	441
dům	Tyršova	459
dům	Riegrova	676
dům	Riegrova	677
dům	Riegrova	707
dům	Riegrova	389
dům	Riegrova	340
dům	Riegrova	425
dům	Riegrova	331
dům	Riegrova	285
dům	Hybešova	683
dům	Hybešova	690
dům	Kvapilova	762
dům	Dvořáčkova	698
dům	Dvořáčkova	965
dům	Svatopluka	Čecha	460
dům	Svatopluka	Čecha	703
dům	Pod	Květnicí	398
dům	Pod	Květnicí	752
dům	Brněnská	284
dům	Brněnská	381
dům	Alšova	733
dům	Husova	702
dům	Na	Rybníčku	732
dům	Riegrova	324
dům	Riegrova	281
dům	Havlíčkova	1759
dům	Riegrova	323

Tišnovsko

TIŠNOVSKý ArcHITeKTONIcKý mANuál
Michal Konečný, Markéta Žáčková

Dobové foto Městské spořitelny v Tišnově. Foto: archiv redakce Archiweb.cz 
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Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí	 8.30–9.30	 Kondiční	cvičení
Úterý	 8.30–9.30	 Trénování	paměti
	 9.30–10.30	 Zpívání
Středa	 8.30–9.30	 Kondiční	cvičení
Pátek	 8.30–9.30	 Kondiční	cvičení

Dílničky
1. 6. od 13.30	 v	knihovně	CSS	Tišnov	
proběhnou	dílničky,	kde	si	uděláme	kos-
týmy	 na	 Gangsterskou	 párty.	 Příspěvek	
dobrovolný.

Gangsterská párty
8. 6. od 14.30	v	jídelně	CSS	Tišnov
Zveme	 na	 taneční	 a	 poslechové	 odpole-
dne.	 Kostým	 v	 duchu	 20.–30.	 let	 vítán.	
K	poslechu	i	tanci	bude	hrát	Blondie	Jane.	
Občerstvení	zajištěno.	Vstup	dobrovolný.
Bližší	informace:	Hana	Hladká,
tel.	603	193	325,	549	449	131	nebo	
v	knihovně	CSS	Tišnov

Beseda s panem Tomáškem
15. 6. od 14.00	v	knihovně	CSS	Tišnov
Beseda	CSS	s	PhDr.	Pavlem	Tomáškem,	
CSc.,	o	historii.	Na	programu	bude	nejen	
pokračování	besedy	z	minula,	ale	i	další	
témata	z	historie.	Vstupné	dobrovolné.

Výlet Telč
20. 6. 
Odjezd	v	8.00	od	Podhorácké	restaurace	
(další	zastávky	Penny	a	Klucanina)
Cena:	550	Kč	zahrnuje	cestu	autobusem	
a	vstupy	včetně	průvodce.
Hrad	 Roštejn	 a	 Muzea	 techniky.	 Oběd	
a	 následně	 volný	 rozchod	 po	 Telči,	 kde	
můžete	navštívit	zámecký	park,	projet	se	
na	lodičce	u	zámku,	navštívit	další	muzea,	
zdatnější	 vyjít	 na	 zámeckou	 věž	 a	 kouk-
nout	na	Telč	a	okolí	 z	výšky	nebo	se	 jen	
tak	pokochat	nádherným	náměstím…
Hlaste	se,	prosím,	nejpozději	do	9.	červ-
na	2023	u	Hany	Hladké,	tel.	730	193	325	

nebo	 osobně	 v	 knihovně	 CSS	 Tišnov.	
V	 případě	 malé	 účasti	 se	 výlet	 bohužel	
ruší,	tak	prosím,	kdo	má	zájem,	nahlaste	
se	co	nejdříve.	Děkujeme	za	pochopení.

Vystoupení dětí ze ZŠ 28. října
26. 6. od 14.00	v	jídelně	CSS	Tišnov
Vystoupí	děti	ze	základní	školy	28.	října.	
Můžeme	se	těšit	na	jednotlivce	i	na	spo-
lečné	písničky.	Vstup	dobrovolný.

Poslechové hudební odpoledne
Beatles od Řípu a Vltavy
28. 6. od 14.00	v	knihovně	CSS	Tišnov
Pan	 Seyfert	 Vám	 zpříjemní	 odpoledne	
s	 písničkami	 Karla	 Gotta,	 Heleny	 Von-
dráčkové,	Evy	Pilarové,	Karla	Černocha	
aj.	Vstupné	dobrovolné.

Bližší	 informace	 najdete	 na	 stránkách	
www.css-tisnov.cz/akce.

	 Začátkem	května	se	opět	rozběhl	společný	projekt	Oblastní	
charity	Tišnov	a	města	Tišnova	„Práce	za	stravenky“,	kterého	
se	 účastní	 nejen	 lidé	 bez	 domova,	 ale	 i	 lidé	 v	 sociální	 nouzi,	
s	kterými	se	setkáváme	v	rámci	Charitní	záchranné	sítě.	Od	jara	
do	 podzimu	 se	 každý	 čtvrtek	 mohou	 zájemci	 zapojit	 do	 práce	
na	lokalitách	určených	městem	–	nejčastěji	se	jedná	o	sběr	od-
padků.	Za	každou	hodinu	odvedené	práce	obdrží	stravenku.
	 Práce	probíhá	dvě	hodiny	týdně,	stanovený	máme	vždy	pra-
videlný	 čas	 i	 místo,	 kde	 se	 setkáváme.	 Každý,	 kdo	 má	 zájem	
pracovat,	tak	ví,	kde	a	kdy	nás	najde.	
	 Projekt	se	uskutečnil	ve	stejné	podobě	už	v	loňském	roce,	kdy	
se	hned	od	jara	do	práce	zapojili	první	zájemci	a	zájem	o	práci	se	
udržel	až	do	konce	října.	Mnozí	z	nich	chodili	až	na	drobné	pře-
tržky	poctivě	každý	týden,	a	dokonce	sami	přicházeli	s	návrhy,	
v	které	části	města	bychom	mohli	s	úklidem	pomoci.	
	 Vše	 skvěle	 funguje	 díky	 nastavené	 spolupráci	 s	 vedením	
Technických	služeb	města	Tišnova,	které	vybírá	vhodné	lokality	
pro	úklid,	poskytuje	pracovní	rukavice	a	pytle	a	zajišťuje	svoz	
vysbíraných	odpadků.
	 Snahou	obou	stran	je	iniciovat	danou	skupinu	lidí,	aby	neby-
li	jen	pasivními	příjemci	pomoci,	ale	pracovali	na	rozvoji	svých	

pracovních	návyků	a	dokázali	tak	ke	zlepšení	své	životní	situace	
sami	přispět.
	 Pro	bližší	informace	o	projektu	a	možnosti	zapojení	do	prá-
ce	 za	 stravenky	 kontaktujte,	 prosím,	 koordinátorku	 Charitní	
záchranné	 sítě	 Martu	 Rémanovou	 na	 tel.	 739	 482	 037	 nebo	
na	e-mailu	marta.remanova@tisnov.charita.cz.

sociální péče

čerVeN V ceNTru SOcIálNícH SlužeB 
Hana Hladká

práce ZA STrAVeNKY
sPOLečNý PrOJeKT MĚsTA A ChArITY

Marta Rémanová
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	 Milí	 čtenáři,	 napo-
sledy	 jste	 o	 nás	 sly-
šeli	 začátkem	 března	

a	 nyní	 se	 již	 mílovými	 kroky	 blíží	 léto.	
A	co	se	u	nás	za	tu	dobu	událo	nového?
	 V	 první	 řadě	 jsme	 8.	 března	 oslavili	
Mezinárodní	den	žen.	Při	této	příležitos-
ti	nám	přišla	zahrát	folková	písničkářka	
Alena	 Střelečková	 pod	 uměleckým	 jmé-
nem	 „Alishi“.	 Celý	 koncert,	 během	 kte-
rého	bylo	přichystáno	malé	občerstvení,	
se	 nesl	 v	 uvolněné	 atmosféře.	 Na	 závěr	
každá	 žena	 osobně	 dostala	 od	 ředitele	
organizace	karafiát	k	oslavě	tohoto	ryze	
ženského	svátku.
	 Ve	 druhé	 polovině	 dubna	 náš	 domov	
po	 letech	 opět	 navštívil	 Mgr.	 Petr	 Vele-
ta,	 Ph.D.,	 bývalý	 baletní	 mistr,	 choreo-
graf	a	taneční	pedagog,	který	se	zabývá	
taneční	a	pohybovou	terapií	pro	seniory.	
Tohoto	 workshopu	 se	 zúčastnilo	 mnoho	
našich	 uživatelů,	 a	 to	 nejen	 z	 řad	 dam.	

Bylo	 krásné	 vidět,	 jak	 všichni	 pookřáli.	
Ve	finále	tancovali	úplně	všichni	bez	ohle-
du	na	to,	jaké	má	kdo	omezení.	Budeme	
se	snažit	tuto	taneční	terapii	v	 letošním	
roce	ještě	zopakovat.
	 Na	konci	dubna	proběhla	tradiční	akce	
„Pálení	 čarodějnic“.	 Všichni	 účastníci	
přežili	 bez	 úhony	 a	 navíc	 si	 pochutnali	
na	opečeném	párku	a	točeném	pivu.
	 S	nadcházejícími	hezkými	dny	už	spřá-
dáme	plány,	co	vymyslíme	pro	naše	uži-
vatele	za	další	zpestření.	Rádi	Vás	bude-
me	o	tom	informovat	v	příštích	číslech.
	 Krásné	sluneční	dny	vám	přejí	sociální	
pracovnice	z	DpS	Předklášteří.

	 Jsme	 rádi,	 že	 společné	 plány	 vedení	
města,	 Střediska	 volného	 času	 Inspiro	
a	 Městského	 kulturního	 střediska	 se	
začínají	plnit.	Už	 jsme	avizovali,	že	pro-
střednictvím	 únorové	 výzvy	 JMK	 byla	
podána	 	 žádost	 o	 dotaci	 	 z	 programu	
„Podpora	 rodinné	 a	 seniorské	 politiky	
na	úrovni	obcí“.	Žádali	jsme	finanční	pro-
středky	pro	 realizaci	projektu	s	názvem	
Zajímá	 Vás?	 Cyklus	 aktivit	 pro	 seniory.	
Cílem	 tohoto	 projektu	 je	 vytvoření	 bez-
pečného	a	otevřeného	prostředí	pro	sebe-
realizaci	a	další	vzdělávání	seniorů,	které	
bude	zajištěno	prostřednictvím	aktivního	
setkávání	 seniorů	 u	 příležitosti	 před-
nášek,	 workshopů,	 cvičení,	 kreativních	
tvoření,	 zábavy	 a	 relaxačních	 aktivit.	
Současně	 budou	 některé	 aktivity	 pojaty	
tak,	aby	se	na	nich	setkávaly	různé	gene-
race.	Nad	formulací	projektu	byly	skloně-
né	hlavy	projektové	manažerky,	ředitelky	

Inspira	a	radní.	Sestavily	podobu	žádosti	
o	 částku	 83	 tis.	 Kč.	 Sem	 byly	 sepsány	
a	městem	využity	aktivity	Inspira	v	této	
oblasti	 a	 dále	 aktivity,	 které	 jsou	 reali-
zovány	ve	spolupráci	s	MěKS	–	v	tomto	
čase	se	jedná	o	trhovou	slavnost	Tišnov	
historický.
	 Vzhledem	 k	 velkému	 počtu	 žadatelů	
a	snaze	JMK	finanční	prostředky	poskyt-
nout	 širšímu	 okruhu	 byla	 naše	 žádost	
o	 dotaci	 krácena	 a	 projekt	 byl	 podpořen	
částkou	40	000	Kč.	Po	obdržení	této	zprá-
vy	 jsme	 přidělenou	 částku	 z	 celkového	
rozpočtu	akce	využili	na	půjčení	dobového	
oděvu	z	ND	Brno	a	uhrazení	propagace.
	 Logem	 Jihomoravského	 kraje	 bude	
připomenuta	 krajská	 finanční	 podpora	
i	na	hodové	komentované	přehlídce	kro-
jů	 a	 komentované	 módní	 přehlídce	 Dě-
deček/babička	vedou	dítě	do	školy.	Tam	
kromě	 obdivování	 současných	 modelů	

můžeme	 zavzpomínat	 na	 čas,	 kdy	 byl	
oděv	 zcela	 jiný.	 Inspiro	 chystá	 zajímavé	
přednášky	a	kreativní	dílny.	I	ty	jsou	uve-
deny	v	rozpočtu	projektu.
	 Můžeme	se	 těšit	na	další	akce,	které	
nemusí	 být	 zrovna	 kulturní	 nebo	 spo-
lečenské,	 mohou	 mít	 třeba	 poradenský	
charakter.	 A	 hlavně	 se	 můžeme	 těšit	
na	aktivní	seniory,	které	dění	kolem	za-
jímá.	Zajímá	Vás	taky?

sociální péče

rOZTANčeNÉ jArO V DpS přeDKláŠTeří
Eliška Mokrá

ZAjímá VáS?
CYKLUs AKTIVIT PrO seNIOrY – KrAJ TO NAPříKLAD zAJíMá

Irena Ochrymčuková

Baletní mistr Petr Veleta a jeho pohybová 
terapie. Foto: archiv DpS
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Vzpomínáme

Gratulujeme

Dne 22. dubna uplynul třetí rok ode dne, kdy 
nás navždy opustila naše milovaná maminka 
a babička HIlDeGArDA pAVlíčKOVá. 
S láskou vzpomínají syn a vnučky Jana 
a Veronika s rodinami. Za tichou vzpomínku 
děkujeme. 

Dne 26. května uplynulo devět roků, co nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek, 
dědeček, pan rOSTISlAV ŠpAčeK. 
S láskou vzpomíná manželka, dcera a syn 
s rodinami. 

Dne 30. května uplynul první smutný rok, 
kdy nás navždy opustila naše milovaná 
manželka, maminka, babička a sestra, 
paní OlGA mOuKOVá. S úctou a láskou 
vzpomínají manžel, dcera s rodinou a sestra 
s rodinou. 

Dne 31. května uplyne již devět roků 
od doby, kdy nás navždy opustil náš 
milovaný syn, strýc a bratr jAN THOmAIer 
ve věku nedožitých dvaceti let. S bolestí 
v srdci vzpomíná otec a sestry Jana 
a Veronika s rodinami.

Dne 3. června uplynulo dvacet let,
co nás opustila paní ZDeŇKA HOŠKOVá. 
Vzpomíná dcera Ivana s rodinou.

Dne 10. června uplynul první smutný rok, co nás nečekaně navždy opustila naše drahá a milovaná manželka, maminka, 
babička a prababička, paní mArIe KYjOVSKá. S láskou a bolestí v srdci vzpomínají manžel Zdeněk, synové 
Roman a Zbyněk s rodinami, vnoučata Tomáš, Lucinka, Terezka s rodinami a pravnoučata Karolínka, Sabinka, Anetka 
a Matyášek. Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Dne 13. června si připomeneme páté výročí 
úmrtí paní ANNY HAlOuZKOVÉ,
roz. Kloubové. S vděčností a láskou 
vzpomíná rodina a přátelé.

„Každá hvězda je člověk, který byl natolik 
milován, že byl zapsán na měsíční oblohu, 
aby mohl žít věčně.“
Dne 28. června to bude dvacet let, co nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek 
a dědeček pan VOjTěcH KrOufeK. 
S láskou vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Dne 1. června uplyne šedesát let od doby, 
kdy si náš tatínek BOHumír ŠpAčeK vzal 
za ženu naši maminku ANNu ŠpAčKOVOu. 
Máme je moc rádi a přejeme jim do dalších 
společných let hodně zdraví, lásky a radosti. 
Dcery Hana a Lenka s rodinami. 

4. června uplynulo již devět let od chvíle, kdy 
odešel náš tatínek ANTONíN pArOleK. 
S láskou v srdci stále vzpomínají manželka 
Zdeňka a děti s rodinami.

Dne 27. června uplyne patnáct smutných let, co nás navždy 
opustila naše milovaná teta, sestra a švagrová mAruŠKA 
meZlíKOVá z Hradčan. S láskou a bolestí v srdci vzpomíná 
rodina Večeřova. 



Vzpomínáme
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malá vzpomínka na obyčejnou, ale 
mimořádnou ženu
 V pondělí 17. dubna 2023 zemřela 
ve věku 91 let paní jaroslava Trtílko-
vá. Rodačka z Hlubokých Dvorů sice 
vystudovala střední textilní školu ve Svi-
tavách, jejím profesním oborem se ale 
stalo poštovnictví. Působila na mnoha 
poštovních úřadech v regionu a získané 
praktické zkušenosti následně pět let 
předávala žákům Středního odborného 
učiliště spojů v Brně. Mnohem šťastnější 
ale byla ve chvílích volna a odpočinku, 
kdy se mohla věnovat své celoživotní 
lásce k historii a knihám. O to více po od-
chodu na zasloužený odpočinek. Bydle-
la na sídlišti U Humpolky, odkud to měla 
jen kousek na Brněnskou ulici do měst-
ské knihovny. Tam byl doslova její druhý 
domov, přečetla snad celý knižní fond 
a chodníček mezi těmito dvěma místy 
byl od ní hodně hluboko vyšlapaný. Jako 
pravicově orientovaný člověk sledovala 
do poslední chvíle se zájmem domácí 
i zahraniční politiku a dovedla ji příklad-
ně a někdy i velmi jadrně okomentovat. 

Na prvním místě jejího zájmu ale vždy 
byla historie, česká, přemyslovská, lu-
cemburská a přes klášter Porta coeli 
i regionální. Měla mimořádnou paměť 
a mimořádné znalosti, které by jí mohl 
závidět leckterý profesionální historik. 
Obzvláště mistrně ovládala dynastické 
a rodinné vztahy vládců zemí českých 
i evropských. V tomto směru byla na vr-
cholu štěstí, když dostala od kamarádky 
nabídku ucházet se o místo výpomoc-
né síly v Podhoráckém muzeu. Brzy se 

ukázalo, že je i bezednou studnicí his-
torických informací a k tomu, že jimi 
umí zaujmout početné posluchačstvo. 
Stala se pevnou součástí kolektivu, po-
máhala na nejrůznějších akcích, vždy 
s prvotní myšlenkou na dějiny kláštera 
a jeho zakladatelku královnu Konstancii. 
Neustále se zdokonalovala četbou, stu-
diem latinského jazyka i absolvováním 
počítačových kurzů. To vše, aby mohla 
ještě hlouběji proniknout do tajů historie 
a písemných pramenů. Největší odmě-
nou pro ni byla občasná možnost vede-
ní prohlídky gotickým jádrem kláštera. 
Návštěvníci byli nadšeni, jen kolegyně 
průvodkyně nervózně vyhlížely, zda se 
stihne termín další prohlídky. Paní Trtíl-
ková pomáhala v Podhoráckém muzeu 
více než 15 let a i po odchodu zůstala 
s muzejníky v kontaktu. Jen občasné 
návštěvy postupně nahradily dlouhé 
telefonické rozhovory naplněné opět 
knižními novinkami, historickými infor-
macemi a politickými reáliemi. Je velká 
škoda, že už ani ten telefon nezazvoní.

Josef Zacpal

S kolegyní paní Cvrkalovou na muzejním 
adventním zastavení 16. 12. 2001.

Foto: archiv PM

inZeRce

Půjčovna
vybavení
Pro vaši akci

• grily

• ohřívače

• skákací hrady

• nůžkové stany

• chlazení na pivo

• pracovní plošina

+420 737 904 996
pujcovna@profiba.cz
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17. 6. 1928
NÁVŠTĚVA PREZIDENTA
MASARYKA V TIŠNOVĚ 

	 Červnové	dny	roku	1928	prožíval	pre-
zident	Tomáš	Garrigue	Masaryk	na	zám-
ku	 v	 Židlochovicích,	 který	 byl	 jeho	 ofi-
ciálním	 sídlem	 na	 Moravě.	 Strávil	 zde	
plné	tři	týdny,	ovšem	jedenáct	dnů	z	toho	
věnoval	výjezdům	do	okolí,	k	nimž	patři-
la	v	neděli	17.	června	také	cesta	na	Ho-
rácko,	zahrnující	i	Tišnov.	Ze	Židlochovic	
prezidentova	družina	vyjela	kolem	osmé	
hodiny	 ráno,	 doprovod	 tvořili	 preziden-
tova	 dcera	 Alice,	 ministr	 vnitra	 Černý	
a	 prezidiální	 rada	Drbal.	Cestou	do	Tiš-
nova	 byly	 učiněny	 dílčí	 zastávky	 napří-
klad	 v	 Medlánkách,	 Ivanovicích	 u	 Brna	
nebo	 v	 České,	 kde	 se	 prezident	 všude	
podepsal	 do	 místních	 pamětních	 knih.	
V	Kuřimi	a	Čebíně	se	setkal	se	starosty	
Vitulou	a	Havlínem.	Před	Tišnovem	při-
sedl	do	prezidentského	vozu	ještě	ministr	
sociální	péče	Msgre.	dr.	Šrámek.	
	 Tišnov	 byl	 na	 návštěvu	 prezidenta	
Masaryka	 dobře	 připraven.	 Podle	 zápi-
su	v	městské	kronice	věnoval	na	výzdo-
bu	města	pro	tuto	příležitost	20	000	Kč.	
Na	ploše	náměstí	mezi	radnicí	a	kašnou	
byla	 zbudována	 tribuna	 podobná	 altán-
ku.	 Rámovaly	 ji	 čtyři	 sloupy	 ověšené	
girlandami	 a	 přizdobené	 zelenými	 rost-
linami,	 stříšku	 tvořil	 bílý	 látkový	kužel.	
Na	 ploše	 tribunky	 byla	 osazena	 kostka	
představující	 stůl,	 vyvedená	 v	 barvách	
a	s	motivem	státní	vlajky.	Od	silnice	vedl	
ke	slavnostnímu	místu	koberec,	na	jehož	
konci	se	na	tribunku	vystupovalo	po	čty-
řech	schůdcích.	Už	na	silnici	byla	ovšem	
umístěna	 velká	 vstupní	 brána,	 kterou	

projely	prezidentské	automobily.	Samot-
ný	 Masaryk	 cestoval	 v	 otevřeném	 voze,	
tzv.	faetonu,	typu	Praga	Grand.	Do	Tišno-
va	přijel	ve	tři	čtvrtě	na	deset.	Hosté	byli	
přivítáni	fanfárami	ze	Smetanovy	Libuše,	
které	zazněly	z	kostelní	věže.	Po	vystou-
pení	 z	 vozidla	 se	 prezidentovi	 ohlásili	
přednosta	 okresní	 politické	 správy	 rada	
Bohdan	 Wachsmuth	 a	 četnický	 kapitán	
Skulinka.	 Již	 na	 tribuně	 pak	 po	 tónech	
státní	hymny	pronesl	svůj	projev	nejprve	
starosta	Alois	Řezáč,	po	něm	za	staros-
tenský	sbor	Ladislav	Antl.	Školáci	Žofie	
Bošková	a	Jirka	Kosík	zarecitovali	krát-
ké	básně,	dvě	dorostenky	Červeného	kří-
že	 předaly	 Alici	 Masarykové	 kytici	 růží	
a	poté	prezident	obdržel	malinovou	šťávu	
z	 okolních	 lesů,	 která	 mu	 byla	 podána	
v	 drahocenném	 křišťálovém	 poháru,	 vě-
novaném	 městskému	 muzeu	 hoteliérem	
Frankem.	 Jako	 dar	 prezident	 obdržel	
sbírku	drúz	polodrahokamů	z	Květnice.
	 Cesta	 T.	 G.	 Masaryka	 toho	 dne	 po-
kračovala	z	Tišnova	k	hradu	Pernštejnu,	
odtud	se	jelo	do	Bystřice,	dále	do	Nového	
Města	 na	 Moravě	 a	 Žďáru	 nad	 Sázavou	
a	zpět	přes	Velké	Meziříčí	a	Velkou	Bíteš.	
Do	 Židlochovic	 se	 prezidentská	 kolona	
vrátila	v	19.30.	K	zajímavé	události	došlo	
ve	Žďáře,	kde	v	rámci	vítání	vzal	prezident	
do	náruče	a	vyzvedl	tříletou	holčičku	v	ky-
jovském	kroji,	místní	Evičku	Neugebaue-
rovou.	 Jejich	 společná	 fotografie	 se	 pak	
o	deset	let	později	stala	námětem	poštovní	
známky	grafika	Bohumila	Heinze.

30. 6. 1993
ZRUŠENÍ ŠKOLY

NA RIEGROVĚ ULICI
	 Školní	 rok	 1992/93	 byl	 závěrečným	
rokem	základní	školy	na	Riegrově	ulici.	
K	30.	červnu	1993,	po	rozdání	definitivně	
posledních	vysvědčení,	byla	škola	oficiál-
ně	zrušena.	V	 její	 budově	sice	dále	pro-
bíhala	a	dodnes	probíhá	výuka,	nicméně	
prostory	 dnes	 využívají	 jiné	 školní	 sub-
jekty,	 především	gymnázium	a	 spolková	
základní	škola	ZaHRAda.
	 Školní	budova	na	Riegrově	ulici	č.	312	
byla	 realizována	 jako	 dívčí	 měšťanská	
škola	 na	 základě	 povolení	 uděleného	
v	 roce	 1903.	 Byla	 postavena	 nákladem	
cca	 90	 000	 zl.	 podle	 plánu	 brněnského	
inženýra	Vladimíra	Fischera.	Stavbu	pro-

vedli	 architekt	František	Valenta	 a	 zed-
nický	 mistr	 Josef	 Vykouřil.	 Pozemek,	
na	 němž	 byla	 škola	 postavena,	 byl	 pů-
vodně	zahradou	u	domu	č.	25.	Uvažova-
lo	se	i	o	tom,	že	pro	školní	potřeby	bude	
adaptována	budova	č.	24	(dnes	je	to	po-
liklinika),	 ale	 pro	 příliš	 vysoké	 finanční	
náklady	byla	raději	zvolena	varianta	nové	
výstavby.	 Škola	 byla	 odevzdána	 svému	
účelu	12.	prosince	1904	–	její	správou	byl	
nejprve	 pověřen	 ředitel	 chlapecké	 měš-
ťanské	školy	Karel	Mašek,	speciální	 ře-
ditelské	místo	bylo	zřízeno	teprve	v	roce	
1909	a	obsadil	je	Josef	Teplý.	Novou	bu-
dovu	 převzal	 do	 péče	 ihned	 po	 otevření	
nadučitel	 Karel	 Krška,	 v	 roce	 1904	 se	
začala	stavět	ještě	tělocvična	a	šatny.
	 Do	reformy	školství	provedené	v	roce	
1953	působili	v	dívčí	měšťanské	a	obecné	
škole	jako	ředitelé	ještě	František	Vítek,	
Ludmila	 Fišerová,	 Josef	 Fic,	 Františka	
Kellerová,	 Věnceslava	 Milková,	 Anastáz	
Soška	a	Antonín	Stejskal.	Podle	nového	
školského	 zákona	 pak	 vznikla	 jedenác-
tiletá	 střední	 škola,	 došlo	 tedy	 ke	 spo-
jení	 základní	 školy	 a	 gymnázia.	 Tento	
model	 se	ovšem	příliš	neosvědčil,	 takže	
od	 školního	 roku	 1964/65	 se	 navzájem	
osamostatnily	 základní	 devítiletá	 škola	
(ZDŠ)	 a	 střední	 všeobecně	 vzdělávací	
škola	 (SVVŠ).	 Řediteli	 ZDŠ	 na	 tehdejší	
Gottwaldově	 ulici,	 jak	 se	 „Riegrovka“	
v	 socialistických	časech	 jmenovala,	pak	
byli	postupně	František	Hédl,	Milan	No-
votný,	 Marie	 Dozbabová,	 Ludomír	 Sigl	
a	 jako	 poslední	 v	 období	 1991–1993	 už	
opět	na	Riegrově	ulici	Miloš	Buček.

KAleNDárIum čerVNOVýcH uDálOSTí
Václav Seyfert

Tomáš Garrigue Masaryk a starosta Tiš-
nova Alois Řezáč na tišnovském náměstí 
v neděli 17. 6. 1928. Foto: archiv autora

Dnešní podoba školní budovy na Riegrově 
ulici. Foto: gsmweb.cz
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hOVOřILI JsMe s TAJeMNíKeM 
MěNV

	 Úvod	čísla	patřil	krátkému	rozhovoru	
s	 novým	 tajemníkem	 Městského	 národ-
ního	výboru	v	Tišnově	Ladislavem	Špač-
kem,	 který	 vedl	 Dr.	 Ladislav	 Štejgerle.	
Na	otázku	„Které současné úkoly se Vám 
jeví jako velmi naléhavé?“,	tajemník	odpo-
věděl:	„Je to především dokončení úpravy 
letního kina a střediska venkovních služeb 
u Modety. Máme dále zajištěny finanční 
prostředky na další práce v akci Z: dvě 
trasy veřejného osvětlení, devět oprav ko-
munikací, tři trasy kanalizace a brouzdali-
ště pro děti na koupališti. Podaří-li se tyto 
akce úspěšně dokončit, bude život občanů 
obohacen o dílo v hodnotě 2 mil. Kčs.“	
Dále	řekl:	„Perspektivy dalšího budování 
města musíme zakotvit v plánu akcí na rok 
1974, který je nutno připravit do 31. 10. 
tohoto roku. Bude do něho zahrnuta vý-
stavba domu potravin, domu důchodců 
a další akce, předním úkolem nadále zů-
stává především výstavba školy v sídlišti 
pod Květnicí a postupně všech 700 bytů 
v tomto sídlišti…“

POTKáVáMe Je DeNNĚ
	 Pod	 tímto	názvem	se	Miroslav	Pavlík	
pustil	do	povídání	o	radostech	i	strastech	
společných	jeslí	a	mateřské	školy	na	síd-
lišti	 pod	Klucaninou,	otevřených	30.	11.	
1965.	Týkaly	se	kolektivu	šesti	učitelek,	
čtyř	sester	a	devíti	ostatních	zaměstnan-
ců.	 K	 problémům	 autor	 článku	 uvedl:	
„Ve školce chybí skladiště hraček, další 
vybavení zahradními hračkami, dodnes 
nebylo uděláno odvětrávání kuchyně a její 
přepažení, vadné podlahy se budou zase 
opravovat značným nákladem: kolik zby-
tečně vyhozených peněz…“	Přes	to	všech-
no	přináší	 práce	 v	mateřské	 školce	 více	
radostí:	 „Co může být krásnějšího? Děti 
se těší do školy na svou paní učitelku, ti 
menší mrňousi na tetu, kterou když potkají 
někde na ulici, s radostí a pýchou zdraví. 
Volají na tetu Adu, tetu Lolu, na všechny ty 
svoje tety a učitelky. A z dálky volají ,pane 

Havlík!‘ a tento dobrý duch školky a jeslí, 
s věčně kouřící fajfkou, má pro každé to 
malé mrně vlídné slovo…“

O TIŠNOVsKýCh sOKOLNíCíCh
	 psal	 po	 dvou	 letech	 znovu	 Josef	 On-
droušek.	„Za tu dobu se mnoho změnilo. 
Dva z nich jsou nyní ve vojenské službě, 
další se učí ve Vysokém Mýtě, a tak v Tiš-
nově zůstali prakticky dva. Přesto však 
mezi vyznavači tohoto koníčku mají své 
jméno. O tom svědčí vystoupení na loň-
ském historickém vinobraní ve Znojmě, kde 
tři z jedenáctičlenné skupiny královských 
sokolníků byli právě z Tišnova, a také to, 
že právě tišnovští chlapci byli pověřeni 
ústředním výborem sokolníků vytvořením 
střediska pro Jihomoravský kraj. … Úko-
lem střediska je sdružovat příznivce tohoto 
prastarého způsobu lovu, aby si členové 
mohli vzájemně poradit a vyměnit zkuše-
nosti, ale také působit na ně tak, aby se 
stali opravdovými ochránci přírody.“

CáhLOVsKý MLýN
	 O	historickém	mlýně,	zbořeném	v	roce	
1967,	 napsal	 fundované	 pojednání	 Miro-
slav	Trmač.	„Škoda, že již nestojí,“	píše	úvo-
dem,	„škoda, že byl nešetrně zbořen, dosud 
mohl sloužit, třeba jako pohostinství u rušné 
křižovatky a benzinového čerpadla… Byla 
to budova opravdu prastará a její stáří snad 
můžeme srovnat na téže ulici s dosud stojící 
Humpolkou. Podobně jako Humpolka měl 
mlýn starobylé jádro. Pokud jste mlýn znali 
blíže uvnitř, jistě jste si povšimli pozoruhod-
né místnosti v 1. poschodí vzadu do dvora, 
která se i po řadě úprav jevila jako gotic-
ká. Mlýn byl důkladně obnoven a přestavěn 
na počátku 17. století, tedy ještě na konci 
období renesančního, později doznal další 
stavební změny…“	

O DALŠíM Ve sTrUčNOsTI
	 Jubilejní	 dvacátý	 rok	existence	 slavila	
jednotka	pomocné	stráže	Veřejné	bezpeč-
nosti.	 Čtvrtým	 dílem	 pokračoval	 seriál	
Dr.	Aleše	Vítka	o	historických	kulturních	
poměrech	v	městě	Tišnově.	Janu	Hájkovi	
poděkoval	 za	 gratulaci	 ke	 svým	 65.	 na-
rozeninám	 legendární	 redaktor	 rozhlasu	
Lev	 Vašíček,	 který	 zavzpomínal	 na	 tiš-
novské	atlety.	Bohumil	Křivan	publikoval	
další	 tabulku	 fenologického	 pozorování,	
v	níž	zmapoval	prolety	včelstev	a	rozkvěty	
různých	rostlin	v	uplynulých	dvanácti	 le-
tech.	TJ	Baník	Tišnov	se	řadou	informací	
vrátila	ke	své	výroční	schůzi.	V	sokolovně	
vystupoval	Bob	Frídl	se	skupinou	Jana	So-
chora,	Karasovo	divadlo	hrálo	Ruzzante-
ho	Komedii	 o	 lásce.	V	kině	 se	promítalo	
Šest	medvědů	s	Cibulkou,	ale	také	Butch	
Cassidy	a	Sundance	Kid.

NApSAlI jSme přeD 50 leTY

Koláž fotografií s motivem dětí na titulní strán-
ce červnového čísla zpravodaje z roku 1973.

Ilustrační fotografie k článku Josefa Ond-
rouška o tišnovských sokolnících.

červen 1973
Václav Seyfert

36. díl 

Na titulní stránce červnového čísla Tišnovského kulturního zpravodaje z roku 1973 
se vůbec poprvé objevila koláž více fotografií, věnovaná Mezinárodnímu dni dětí. 
Jinak měl měsíčník obvyklých 12 stránek, na nichž byly ke čtení články z mnoha 
oblastí – od historie až po sport.

hisToRie
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	 Mládí	Viléma II. z Pernštejna	patřilo	ješ-
tě	středověku	a	válečnému	řemeslu.	Společně	
se	svým	otcem	Janem	a	starším	bratrem	Zik-
mundem	 bojoval	 za	 zájmy	 Jiřího	 z	 Poděbrad	
proti	nárokům	vzdorokrále	Matyáše	Korvína.	
Po	 smrti	 krále	 Jiřího	 se	 Pernštejnové	 stali	
podporovateli	 jeho	 nástupce	 Vladislava	 Ja-
gellonského.	 Ještě	 před	 otcovou	 smrtí	 však	
musel	Vilém	řešit	velký	problém.	V	roce	1470	
jeho	bratr	Zikmund	upadl	 i	se	svou	družinou	
do	zajetí	Zdeňka	ze	Štemberka,	vůdce	českého	
katolického	panstva,	které	stranilo	Matyášo-
vi.	Dostat	 jej	ze	zajetí	nebylo	vůbec	jednodu-
ché,	 zlato	 a	 peníze	 nestačily.	 Za	 Zikmundo-
vu	 svobodu	 požadoval	 Matyáš	 vstup	 Viléma	
a	 pernštejnských	 vojsk	 do	 svých	 služeb.	 I	 když	 Pernštejnové	
získali	od	krále	Vladislava	velký	majetkový	prospěch	a	bojovali	
dlouhou	dobu	na	jeho	straně	proti	Korvínovi,	svoboda	Zikmunda	
byla	 cennější	 než	 věrnost	 králi.	 A	 tak	 v	 roce	 1472	 Vilém	 po-
depsal	s	Matyášem	Korvínem	 listinu	o	vstupu	do	 jeho	služeb.	
Tento	vynucený	přestup	se	stal	základním	předpokladem	jeho	

úchvatné	kariéry	v	následujícím	
půlstoletí.	 Vilém	 se	 okamžitě	
zapojil	 na	 Matyášově	 straně	
do	bojů	a	pod	jeho	velením	uher-
ská	vojska	dobyla	Kolín	a	Nym-
burk	a	poté	pokračovala	v	bojích	
v	 Rakousku	 a	 Polsku.	 Proto-
že	 jeho	 bratr	 Zikmund	 krátce	
po	 propuštění	 ze	 zajetí	 zemřel,	
stal	se	Vilém	po	smrti	svého	otce	
Jana	II.	z	Pernštejna	jako	jediný	
dospělý	 Pernštejn	 správcem	 ro-
dinného	majetku.	Ten	v	 té	době	
zahrnoval	rodový	hrad	Pernštejn	
s	 městečkem	 Nedvědicí	 a	 okol-
ními	 vesnicemi,	 dále	 panství	
a	hrady	Mitrov,	Křižanov,	Pyšo-

lec,	Auersperk,	Zubštejn,	 Jimramov	a	město	Bystřici,	majetek	
kláštera	v	Doubravníku,	výnosy	z	panství	tišnovského	kláštera	
Porta	coeli	a	také	po	určitou	dobu	
panství	Velké	Meziříčí.	Na	jedno-
ho	 významného	 šlechtice	 docela	
slušný	majetek,	 jehož	rozsah	ale	
nijak	zvlášť	nevynikal,	a	navíc	byl	
zatížen	dědickými	nároky	Vilémo-
vých	 bratrů,	 Zikmundovy	 vdovy	
Elišky	 a	 jejích	 dcer	 a	 také	 Mar-
kéty,	vdovy	po	Vilémově	otci.	Kro-
mě	toho	na	něm	byl	i	velký	dluh.	
Vilém	 se	 však	 ke	 správě	 tohoto	
majetku	postavil	velmi	zodpověd-

ně	a	veškerý	zisk	použil	na	umořování	závazků,	
a	 tak	se	mu	během	několika	 let	povedlo	dluh	
snížit	na	polovinu.	Velký	obrat	v	majetkových	
a	následně	i	mocenských	poměrech	Viléma	II.	
z	Pernštejna	nastal	v	letech	1474	a	1475,	kdy	
se	mu	podařilo	složitou	transakcí	získat	do	své-
ho	 vlastnictví	 soubor	 několika	 panství	 na	 se-
verní	 Moravě	 rozkládajících	 se	 podél	 Bečvy,	
jejichž	 centrem	 byl	 opevněný	 hrad	 Helfštejn.	
Kromě	 toho	 začal	 náhle	 disponovat	 velkými	
peněžními	 částkami	 v	 hotovosti	 –	 kde	 k	 nim	
přišel,	 není	 kromě	 věna	 mladičké	 manželky	
Johanky	 z	Liblic,	 se	kterou	 se	 oženil	 před	 ro-
kem	1475,	vůbec	jasné.	Možná	válečná	kořist	
nebo	vydíratelná	rukojmí,	případně	štědrý	král	

Matyáš,	či	snad	všechno	současně.	Do	roku	1480	zemřeli	další	
dva	z	Vilémových	bratrů	a	pernštejnský	rod	se	ocitnul	na	pokraji	
své	biologické	existence.	Zůstal	pouze	asi	čtyřicetiletý	a	zatím	
bezdětný	Vilém	a	dvacetiletý	Vratislav.	Ten	si	z	dědictví	po	otci	
Janovi	ponechal	hrad	Pernštejn	s	polovinou	panství,	druhá	polo-
vina	s	hradem	Zubštejnem	připadla	Vilémovi.
	 V	 té	 době	 zastával	 Vilém	 vysoké	 funkce	 v	 zemské	 správě.	
Jednak	 byl	 nejvyšším	 komorníkem	 zemského	 soudu	 v	 Brně	
a	od	roku	1482	i	nejvyšším	maršálkem	Království	českého.	Tu	
první	funkci	pak	předal	v	roce	1487	svému	bratru	Vratislavovi.	
Ještě	o	pár	let	dříve	se	Vilém	znovu	sblížil	s	českým	králem	Vla-
dislavem	a	jeho	dvorem,	což	znamenalo,	že	„zrada“	z	roku	1472	
byla	zapomenuta.
	 V	roce	1486	skončily	spory	mezi	oběma	českými	králi	Vla-
dislavem	Jagellonským	a	Matyášem	Korvínem,	který	o	tři	roky	
později	zemřel.	Tak	začala	nová	etapa	nejen	v	dějinách	českého	
státu,	ale	i	pernštejnského	rodu.
	 Krátce	 po	 Korvínově	 smrti	 podpořil	 Vilém	 II.	 z	 Pernštej-
na	 svými	 kontakty	 i	 svými	 penězi	 Vladislavovu	 kandidaturu	

páNI Z perNŠTejNA
III. DíL – NA VrChOLU MOCI A bOhATsTVí

Jan Kos

Vilém z Pernštejna.

Vladislav Jagelonský.

Zlatý dukát s podobiznou 
Matyáše Korvína. Z Mitrova už zbyly jen ruiny. Foto: Vladimír Vecheta
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na	uherský	trůn,	čímž	si	zajistil	královu	podporu	do	budoucna.	
S	 perspektivou	 získání	 ještě	 významnějšího	 postavení	 v	 jage-
llonském	soustátí	 souvisí	 pravděpodobně	 i	Vilémova	nábožen-
ská	 konverze.	 Dříve	 býval	 stejně	 jako	 jeho	 otec	 Jan	 horlivým	
přívržencem	podobojí,	dva	dny	po	smrti	Matyáše	Korvína	se	stal	
katolíkem.	Důvod	byl	zcela	zřejmý.	
	 Krátce	 po	 zvolení	 Vladislava	 uherským	 králem	 obdržel	 Vi-
lém	odměnu	 za	 podporu	 a	 prokázané	 služby.	 Získal	 doživotně	
úřad	 nejvyššího	 hofmistra	 Království	 českého	 s	 ročním	 pří-

jmem	 1	 000	 kop	 grošů	 čes-
kých	a	královo	zástavní	právo	
ke	třem	velkým	pozemkovým	
komplexům.	 Na	 Moravě	 pan-
ství	Třebíč,	v	 jižních	Čechách	
Hlubokou	 a	 ve	 východních	
Čechách	 Kunětickou	 horu	
s	majetkem	zaniklého	klášte-
ra	 v	 Opatovicích.	 Během	 pár	
let	 panství	 vyplatil	 a	 převedl	
do	 svého	 držení.	 Rázem	 se	
stal	 jedním	 z	 nejpřednějších	
českých	 pánů.	 Po	 roce	 1490	
Vilém	systematicky	rozšiřoval	
svoji	 majetkovou	 základnu	
v	 Čechách	 přikupováním	 dal-
ších	a	dalších	statků	a	během	
tří	 desetiletí	 se	 mu	 podařilo	

tuto	 základnu	 rozšířit	 tak,	 že	 její	 rozsah	 předčil	 i	 do	 té	 doby	
největší	majetek	pánů	z	Rožmberka.	Do	své	smrti	v	roce	1521	
vytvořil	obrovský	územní	komplex	zasahující	z	Polabí	až	do	Or-
lických	hor,	jehož	součástí	byly	Pardubice,	kam	přenesl	i	novou	
rodovou	 rezidenci.	Hlavním	zdrojem	příjmů	 tohoto	dominia	 se	
stala	účelně	a	plánovitě	budovaná	síť	rybníků.
	 Již	v	roce	1496	mu	připadl	i	majetek	po	bratru	Vratislavovi,	
který	s	Vilémovou	pomocí	sice	získal	úřad	hejtmana	Moravské-
ho	markrabství,	ale	zemřel	náhle	bez	potomků.
	 Na	konci	svého	života	byl	Vilém	bezesporu	nejvýznamnějším	
českým	politikem	a	pozemkovým	magnátem,	takže	se	dokonce	
objevily	úvahy,	že	by	v	případě	tehdy	ještě	bezdětného	krále	Vla-
dislava	Jagellonského	mohl	dosáhnout	české	koruny.
	 S	manželkou	Johankou	z	Liblic	zplodil	Vilém	II.	z	Pernštejna	
tři	děti:	dceru	Bohunku	(1485–1549)	a	syny	Jana	(1487–1548)	
a	Vojtěcha	(1490–1534).	Svoji	dceru	Vilém	provdal	za	Jindřicha	
z	Lipé,	jemuž	dělal	poručníka	a	spravoval	jeho	majetek	po	Jin-
dřichově	 zemřelém	 otci.	 Synu	 Vojtěchovi	 odkázal	 českou	 část	
svého	majetku,	prvorozený	Jan	obdržel	moravská	panství.
	 Zajímavý	byl	 jeho	vztah	k	náboženství.	Ten	se	dá	podle	ně-
kterých	 historiků	 nazvat	 „nad-
konfesijním“	křesťanstvím.	Svůj	
postoj	 k	 tehdejším	 konfesím	
sám	 shrnul	 v	 pověstném	 rčení:	
„…	 s	 Římany	 (tj.	 katolíky)	 vě-
řím,	s	Čechy	(tj.	podobojí)	držím,	
s	 Bratřími	 (tj.	 jednotou	 bratr-
skou)	umírám.“	Zemřel	8.	dubna	
1521	a	byl	pohřben	v	kostele	Po-
výšení	sv.	Kříže	v	Doubravníku.
	 Vilém	 II.	 z	 Pernštejna	 byl	
složitou	 osobností,	 která	 sehrá-
la	klíčovou	roli	v	dějinách	Čech	
a	Moravy	v	jagellonském	období.	
Byl	 to	 velmi	 schopný	 a	 vážený	
muž,	 toužící	 vyniknout	 a	 zbo-
hatnout	a	také	obnovit	a	rozšířit	
slávu	 rodu	s	erbem	zubří	hlavy,	
a	to	všemi	dostupnými	prostřed-
ky.	 Dosáhl	 všeho,	 o	 co	 v	 životě	
usiloval.

Zdroj:
Petr Vorel: Páni z Pernštejna

hisToRie

Náhrobní kámen Viléma II. 
z Pernštejna v Doubravníku.Helfštýn.

Zubštejn, původně Silberstein, dnes již také v ruinách.
 Foto: Vladimír Vecheta

Zámek Pardubice. Zdroj: Východočeské muzeum

Hrad Pernštejn. Foto: Vladimír Vecheta
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	 Včela	a	její	společenství	vždy	byly	pro	lidstvo	svým	způsobem	
života,	pílí	a	houževnatostí,	příkladem.	
	 Včelařské léto	začíná	koncem	května	rozkvětem	akátu	–	tr-
novník akát (lat.	Robinia pseudoacacia).	Toto	květenství	vyniká	
typickou	vůní,	je	nejen	pastvou	pro	naše	oči,	ale	především	láká	
včely.	Z	nektaru	je	tvořen	velice	kvalitní	akátový	–	květový	med.
	 Plné léto	začíná	rozkvětem	lip	v	červnu.	Lípa	(lat.	Talia),	za-
svěcená	bohyni	lásky	a	štěstí	Freyji,	bývá	již	pro	svůj	tvar	listů	
považována	za	strom	lásky.	Medově	sladká,	opojná	vůně	jejích	
květů	poskytuje	během	června	a	července	sytou	pastvu	včelám	
a	člověku	příjemný	odpočinek	v	jejím	stínu.	Uklidňující	moc	lípy	
utěšuje	srdce	i	mysl.	Po	chvíli	strávené	v	její	blízkosti	se	cítíme	
naplněni	 uklidňujícím	 mírem,	 vyrovnaností,	 umožňující	 příval	
nových	sil,	s	nimiž	jsme	schopni	současné	problémy	zdolat	nebo	
je	vidět	z	jiného,	ucelenějšího	úhlu	pohledu.	
	 Květenství	lip	poskytuje	včelám	nektar,	ale	jen	med	ovoní.	Nej-
větší	podíl	medného	výnosu	poskytuje	zdobnatka	lipová	a	puklice	
lipová,	tvoří	na	květech	a	 listech	medovici.	Mravenci	a	mšice	si	
pomáhají	 a	 vzájemně	 se	 doplňují.	 Jsou	 nerozlučnými	 kamarády	
a	toho	také	využívají	včely	a	sají	medovici.	Hmyz	vytváří	medovi-
ci	ze	sladkých	šťáv	proudících	v	rostlinách	a	vylučuje	ji	v	podobě	
kapek	nebo	ji	v	pravidelných	intervalech	vystřikuje.	Lípy	ve	svých	
dutinách	často	poskytují	domov	divoce	žijícím	včelám.

	 V	tomto	měsíci	vrcholí	chov	matek	na	včelnici.	Je	to	období	
tvorby	oddělků,	doplnění	mladých	matek	ve	včelstvu.	Začátek	
měsíce	 června	 je	 také	 obdobím	 medobraní	 květových	 medů.	
Včelaření	dnes	není	tím	idylickým	včelařením	našich	otců,	dědů	
a	pradědů.	Důvodem	je	roztoč	–	parazit,	který	je	problémem	sou-
časného	včelaření.

	 Liška obecná	(lat.	Vulpes vulpes),	psovitá	šelma.	Posledních	
několik	let	se	těším	v	měsíci	květnu	na	setkání	s	novou	generací	
mladých	šelmiček	v	naší	krajině	na	Tišnovsku.	Lišky	a	jezevci	se	
střídají	v	norách	každoročně	nebo	po	několika	letech,	ale	někte-
ré	zůstávají	opuštěné	i	řadu	let.	Je	to	někdy	dlouhé	čekání,	ale	
pak	se	během	okamžiku	objeví	celé	osazenstvo	mladých	lištiček.	
I	letos	z	doupěte	vyskočilo	nečekaně	pět	liščat,	která	si	za	sou-

mraku	 u	 nory	 hrají.	 Je	 to	 krásný	 zážitek	 a	 odměna	 za	 dlouhé	
toužebné	očekávání.	Většinou	byla	v	norách	tři	mláďata,	ale	letos	
se	jich	po	pěti	letech	v	jezevčí	noře	narodilo	více.	Stará	liška	není	
s	mláďaty,	objeví	se	na	kopci	nebo	na	pěšině,	po	které	chodí,	aby	
je	nakrmila	a	učila	lovit	myši,	kterých	je	letos	po	lesích	hodně.	
Stalo	se	mi,	že	z	jedné	strany	přišla	liška	a	z	druhé	strany	lišák.	
Fotografie	byla	pořízena	ze	vzdálenosti	do	deseti	metrů.	
	 Spadené	plody	třešní	a	ovoce	sbírají	na	zemi.	Je	samozřejmé,	
že	jejich	potravou	je	drobná	zvěř	i	pernatá,	vejce,	žáby,	chytají	
letní	chrousty,	ale	také	nějakou	tu	slepičku.	V	měsíci	červenci	
a	srpnu	jsou	liščata	velká	a	loví	myši	na	louce,	je	pěkné	je	po-
zorovat.	Liška	 je	nenáročný	všežravec.	Populace	závisí	na	do-
stupné	potravě.	V	období	pozdního	léta	a	podzimu	můžeme	lišky	
spatřit	 na	 louce,	 na	 polích	 v	 kukuřici,	 řepce	 i	 obilí,	 kde	 tráví	
většinu	času.	Do	nor	se	uchylují	za	nepříznivého	počasí	a	v	době	
vrhu	 mláďat,	 než	 opustí	 doupě	 nadobro	 a	 toulají	 se	 po	 okolí	
i	 ve	vzdálenosti	několik	kilometrů.	Ačkoliv	 je	myslivci	nemají	
rádi,	pro	mě	jsou	zpestřením	celého	roku	a	rád	je	vyhledávám	
a	fotografuji	za	soumraku	při	toulkách	krajinou.
	 Je	 to	 nejrozšířenější	 divoce	 žijící	 šelma	 v	 ČR.	 Vyskytuje	 se	
v	Eurasii,	na	celé	severní	polokouli,	Severní	Americe	a	severní	
Africe.

příroda

měSíc VčelAřSKÉHO lÉTA A plNÉHO lÉTA
Josef Permedla

NeOpAKOVATelNÉ ZážITKY V přírODě
Josef Permedla

Letošní liščata. Foto: Josef Permedla

Včela na kvetoucí lípě. Foto: Josef Permedla
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Tišnovské noviny

	 Křeptovský	 potok,	 naoko	 Tišnovu	
vzdálený	 lokální	 potůček	 na	 jihozápad-
ních	svazích	Sýkoře,	 je	 vodním	bratran-
cem	 daleko	 známějšího	 Besénku.	 Pro-
tože	 především	 ve	 své	 divokosti	 se	 oba	
vodní	toky	mohou	směle	srovnat.	

Statistické údaje 
	 Křeptovský potok	 odvodňuje	 jinak	
na	 vodu	 chudší	 západní	 polovinu	 hře-
bene	 nejvyšší	 hory	 Tišnovska,	 Sýkoře.	
Na	své	trase	od	pramenů	po	ústí	překo-
nává	na	pouhých	5,5 km	 výškový	 rozdíl	
350 m,	 což	 z	 něj	 činí	 nejstrměji	 tekou-
cí	 větší	 vodní	 tok	v	 regionu,	který	nese	
všechny	znaky	horské bystřiny.	
	 Potok	se	slévá	z	více	zdrojnic,	přičemž	
nejvýznamnějšími	 jsou	 dvě:	 Hlavní	 Kře-
ptovský potok	 pramení	 v	 Sýkořských	
lesích	 kousek	 pod	 vrcholem	 Malého	
Sýkoře	 (49.4520542	 N,	 16.4033661	 E)	
v	 nadmořské	 výšce	 630	m	 n.	 m.	 Zdejší	
pramenná	oblast	je	podchycena	jako	vod-
ní	zdroj	a	pramen	představuje	zaplocená	
betonová	 skruž.	 Doc.	 Jan	 Lacina	 ovšem	
v	 dokumentu	 Tišnovské	 televize	 označil	
za	pramen	jinou,	více	poeticky	lesní	zdroj-
nici.	 Největším	 přítokem	 je	 pak	 Ochoz-
ský potok	přitékající	ze	sedla	Široká	nad	
obcí	Ochoz,	který	se	s	Křeptovským	slévá	
v	 jeden	v Bělči.	Potok	končí	svou	cestu	
v Prudké pod Sokolí skálou,	 kde	 se	
vtéká	 jako	 levobřežní	 přítok	 do	 Svratky	
v	nadmořské	výšce	300	m	n.	m.	

Jméno a jména
	 Se	 jmény	 potoků	 je	 to	 tentokrát	 jed-
noduché	–	Křeptovský	nese	název	podle	
Křeptova,	 první	 osady,	 dnes	 části	 obce	
Běleč,	 na	 kterou	 narazí	 cestou	 z	 lesů.	
Ochozský	je	pojmenován	zase	podle	obce	
Ochoz u Tišnova.	 V	 Bělči,	 kde	 se	 oba	
toky	spojují,	se	s	tím	ale	snadno	nesmi-
řují,	 proto	 se	 setkáváme	 i	 s	 označením	
Bělečský	 potok	 pro	 zdrojnici	 přitékající	
od	Ochozi,	případně	pro	celý	tok	od	sou-
toku	po	ústí	do	Svratky.	
	 Název	Křeptov	zněl	původně	Chřebtov	
ve	 významu	 místního	 jména	 „Chřebtův/
Křeptův	 majetek“.	 To	 s	 Bělčí	 je	 to	 zají-
mavější.	 Podle	 jedněch	 se	 místní	 název	
Běleč	vyskytuje	tam,	kde	se	dříve	nachá-

zely	 pusté	 a	 hluboké	 lesy	 a	 vykácením	
takového	lesa	vzniklo	místo	světlé,	tedy	
bílé	 a	 odtud	 název	 Běleč.	 Podle	 jiných	
jde	o	odvozeninu	od	lesů	s	převahou	bě-
lových	(buk,	javor,	habr...)	dřevin,	což	je	
v	případě	Bělče	dodnes	pravdou.	

Cesta krajinou 
	 Křeptovský	potok	protéká	na	celé	své	
cestě	velmi hlubokým údolím,	které	 je	
vlastně	severním	pokračováním,	 jakousi	
prasklinou	v	hoře	Sýkoři,	prolomu	hlav-
ního	 svrateckého	 údolí	 v	 Prudké.	 Díky	
tomu	představoval	jedinou	schůdnou	ces-
tu	ve	strmých	a	skalnatých	svazích,	kudy	
se	 odedávna	 ubírali	 lidé	 z	 Doubravníku	
vzhůru	k	Lomnici	 nebo	přes	hřeben	Sý-

koře.	Díky	tomu	je	i	 jinak	úzké	a	sevře-
né	 údolí	 obsazeno	 vesnicemi	 vzniklými	
podél	cest.	Ty	se	proměnily	do	dnešních	
dnů	 v	 asfaltové,	 a	 tak	 navzdory	 své	 di-
voce	přírodní	povaze	je	Křeptovský	potok	
na	celé	své	trase	doprovázen	silnicí,	což	
jeho	toku	sebralo	romantiku.	
	 Turistické	 putování	 podél	 něj	 je	 tak	
atraktivní	pouze	v	horní	části,	kde	údolí	
částečně	kopíruje	žlutá	 turistická	trasa.	
Po	 2	km	 přitéká	 potok	 do	 horské	 osady	
Křeptova.	Další	cestou	k	Bělči	už	sleduje	
silnici	a	napájí	místní	požární	(a	koupací)	
nádrž.
	 Strmý	 průběh	 toku	 je	 příčinou	 bles-
kových	povodní,	 které	mají	 v	 sevřeném	
údolí	vždy	velmi	zničující	dopad	na	míst-
ní	 infrastrukturu.	 V	 tragických	 letech	
1922	 a	 1986	 zničily	 povodně	 vždy	 celé	
koryto	 potoka,	 které	 muselo	 být	 znovu	
stabilizováno.	 V	 současnosti	 je	 tak	 tok	
od	Křeptova	až	po	dolní	konec	Bělče	zre-
gulován	soustavou	kamenných	a	betono-
vých	kaskád	a	teče	v	hlubokém	vyzděném	
korytu.	Od	Bělče	až	po	Prudkou	jeho	tok	
sice	 kopíruje	 silnice,	 zde	 si	 však	 potok	
uchoval	svou	přírodní	povahu	bystřiny.

Zajímavosti
	 I	když	je	podoba	toku	částečně	zregu-
lována,	potkáme	zde	hned	tři	unikáty.	
	 Na	 dolním	 konci	 Bělče	 v	 zátočině	
pod	 poslední	 usedlostí	 překonává	 po-
tok	 3,5	m	 vysoký	 skalnatý	 práh	 napříč	
údolím,	na	kterém	tvoří	krásnou	přírod-
ní	 peřej	 až	 vodopád	 (49°25'40.970"N,	
16°22'31.695"E).	
	 O	200	m	níže	se	nyní	ve	stromech	skrý-
vají	stavby	portálů	Vírského oblastního 
vodovodu.	Ten	zde	údolí	potoka	podchází	
pomocí	potrubí,	protože	je	to	jediné	mís-
to,	 které	 leželo	 hlouběji	 než	 celá	 trasa	
ražené	vodovodní	štoly	od	Švařce	do	Ště-
pánovic.	
	 Druhý,	tentokrát	už	historický,	„vodo-
chod“,	tedy	mimoúrovňové křížení dvou 
vodních toků,	najdeme	těsně	před	ústím	
do	 Svratky.	 Zde	 Křeptovský	 potok	 nad-
chází	náhon	vedoucí	vodu	z	řeky	do	pů-
vodního	Matalova	mlýna	v	Prudké.	Dře-
věný	vodní	most	už	sice	protéká,	přesto	
je	náhon	stále	funkční.	
	 Křeptovskému	 potoku	 věnoval	 je-
den	 díl	 svého	 seriálu	 Přírodou	 Tišnov-
ska	 doc.	 Jan	 Lacina	
–	 ke	 zhlédnutí	 na	 ka-
nálu	 TTV	 (viz	 QR	 kód	
nebo	 odkaz	 https://you-
tu.be/rLzrANwkLd8).

KřepTOVSKý pOTOK
VODNí TOKY NA TIŠNOVsKU VII.

Vladimír Vecheta

Křeptovský potok pod Bělčí.

Bělečská peřej.



TN 06/202360

	 Již	 dobrých	 deset	 let	 bydlím	 v	 obci	
Běleč.	V	létě	tu	funguje	koupaliště	a	zde	
čepované	 pivo	 vede	 k	 besedám	 různého	
druhu.	Protože	pocházím	z	Valašska,	po-
někud	mi	chybí	společnost	přátel	voňavé-
ho	 kouře	 a	 krásných	 dýmek	 Valašského	
Fajfklubu	 (www.fajfklub.cz),	 kde	 jsem	
dlouholetým	 členem.	 Nicméně	 přihodila	
se	mi	zde	v	Bělči	zcela	zajímavá	událost.	
	 Je-li	příležitost,	zapálím	si	při	besedě	
na	bělečském	koupališti	 svou	oblíbenou	
petersonku,	a	tak	se	zde	o	této	mojí	zá-
libě	ví.	Jednou,	asi	před	třemi	lety,	si	při-
sedl	ke	stolu	nějaký	člověk,	z	obce	jsem	
jej	neznal,	ani	 jsem	 jej	později	už	nikdy	
nepotkal,	a	vytáhl	z	kapsy	černou	dýmku,	
biliárdku.	Byla	tak	střední	velikosti,	čer-
ná,	s	patrným	opotřebením,	ale	velmi	za-
chovalá,	a	bylo	zjevné,	že	majitel	ji	uměl	
citlivě	 používat.	 Neznámý	 se	 nepředsta-
vil,	jen	poznamenal,	že	mě	už	poněkoliká-
té	vidí	kouřit	dýmku	a	že	si	myslí,	že	tato	
černá	 biliárdka	 bude	 u	 mne	 v	 dobrých	
rukách,	protože	on	sám	nemá	k	dýmkám	
žádný	vztah.	A	toto	že	je	dýmka, kterou 
kouřil Jára Cimrman,	když	pobýval	v	ne-
daleké	Lomnici	u	své	babičky,	která	mu	
pekla	jeho	oblíbené	boží	milosti.	Pak	ne-
známý	 dopil	 své	 pivo,	 popřál	 mi	 dlouhý	
chladný	kouř	a	odešel.	Země	se	pod	ním	
slehla	a	víc	jej	nebylo.	
	 U	stolu	bylo	chvíli	ticho,	až	můj	soused	
prohlásil,	že	teď	zde	už	není	jenom	Cimr-
manova	naučná	stezka	z	Lomnice	na	Sý-
koř,	ale	ještě	i	jeho	dýmka.	Dýmku	jsem	
uschoval	ve	zvláštní	krabičce	a	uvažoval	
nad	dalším	postupem	v	této	věci.	Jenom	
jedním	 jsem	 si	 byl	 jistý:	 na	 koupališti	
v	Bělči	Jára	Cimrman	určitě	nikdy	nebyl.

Co na to dýmkoví odborníci?
	 Na	setkání	se	svými	přáteli	z	Fajfklu-
bu	ve	Valašském	Meziříčí	jsem	vzal	tuhle	
dýmku	s	sebou.	Kolegové	si	 ji	prohlíželi	
ze	 všech	 stran,	 snažili	 se	 z	 jejího	 tvaru	
a	opotřebení	něco	vyčíst,	až	jeden	z	nich		
poznamenal,	že	jedině	specialista	dentis-
ta	nám	může	přiblížit,	 jestli	dýmku	sku-
tečně	používal	Jára	Cimrman,	a	to	podle	
otisku	 zubů	 na	 náústku.	 Hledali	 jsme	
tedy	specialistu,	až	jsme	jej	našli.	Zde	je	
jeho	svědectví:

Cimrmanova podoba podle zubů?
	 O	 fyzické	 podobě	 českého	 génia	 Járy	
Cimrmana	 toho	 mnoho	 netušíme.	 Jeho	
podoba	 se	 nedochovala.	 Byl	 popsán	
mimo	 jiné	 jako	řidič	parního	válce	a	so-
chař,	 neúspěšně	 vystavující	 v	 nafuko-
vacím	 pavilonu	 předměty	 zdeformované	
tím,	že	je	parní	válec	přejel.	Zachovala	se	
samozřejmě	jeho	legendární	autobusta	se	
strhanými	 rysy,	 z	 níž	 je	 možné	 odvodit,	
že	Mistr	měl	dvě	brady	a	na	zátylku	„pa-
hrbek	geniality“,	 nic	 více.	Nesmíme	při-
tom	 zapomenout	 ani	 na	 naši	 sýkořskou	
Mistrovou	Plostiku,	která	však	v	ohledu	
přesnosti	podoby	zas	až	tak	moc	přesná	
podle	všech	odhadů	není.	
	 Šance	 se	 však	 vyskytla	 nečekaným	
objevením	 Cimrmanovy	 dýmky:	 vyčíst	
z	 takto	 rekonstruovaného	 chrupu	 sku-
tečnou	 Mistrovu	 podobu,	 jak	 už	 se	 o	 to	

už	pokoušeli	mnozí!	Zuby	se	totiž	podílejí	
nejen	na	zpracování	přijímané	potravy,	ale	
představují	 důležitý	 rys	 vzhledu	 obličeje	
a	 jsou	nezbytné	 také	pro	 fonaci	a	artiku-
laci.	Při	rekonstrukci	podoby	podle	chrupu	
je	tedy	vždy	vyvíjena	maximální	snaha	vy-
těžit	z	toho,	co	se	dá.	Při	využití	veškerých	
gnathologických	 poznatků	 důležitých	 pro	
rekonstrukci	 vzhledu	 podle	 chrupu,	 což	
však	představuje	velmi	odbornou	a	laikům	
nesrozumitelnou	 terminologií	 formulova-
nou	metodiku,	se	dá	říci,	že	i	v	našem	pří-
padě	rekonstrukce	vzhledu	Járy	Cimrmana	
na	základě	otisků	chrupu	na	troubeli	jeho	
dýmky	bylo	postupováno	obdobně,	a	proto	
bylo	z	jeho	rekonstruovaných	zubů	poctivě	
vytěženo,	co	se	dá.	
	 Na	závěr	proto	odhalujeme	výslednou	
podobu	 po	 provedené	 rekonstrukci	 ná-
lezu	 otisků	 zubů	 na	 dýmce.	 Překvapivě	
došlo	ke	shodě	se	vzhledem	předjímaným	

tip na výlet

DýmKA járY cImrmANA
Karel Pekárek

Dýmka Járy Cimrmana.

Cimrmanova plostika.
Foto: Vladimír Šustáček

expertíza dentisty
Pro posouzení otisků zubů na náústku uvedené dýmky 
jsem použil informaci o způsobu života Járy Cimrmana, 
protože doklad o jeho tváři chybí, tím spíše záznam o jeho 
ozubení. Vycházím z předpokladu, že předmětnou dým-
ku zanechal v Lomnici, když mu bylo nějakých 45 až 50 
let, a do té doby se živil sice pestrou, avšak dosti jed-
nostrannou stravou. Převládaly v ní luštěniny, obyčejný 
chleba, brambory, zelí, občas maso… Navíc se z hlediska 
gnathologického dá z otisku na předložené dýmce vyčíst, 
že génius trpěl bruxismem (noční vrzání zubama), díky 
čemuž došlo ke ztrátě špičákového vedení a následné 
extrakci zubu 23. 
Na základě výzkumu dýmky, tedy přesněji stop zubů 
na okousané troubeli, jsem následně přikročil k rekon-
strukci chrupu a tvorbě trojrozměrného modelu. K mode-
lu ovšem dodávám, že je to model zubů vyrobený podle 

hrubé představy o tom, jak Jára Cimrman asi vypadal, ale odpovídá otiskům na náústku 
dýmky (model chrupu, který byl dodán, skutečně nemá zub 23 – levý horní špičák).
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již	v	roce	2016	v	časopise	Reflex,	ten	to-
tiž	potvrzuje,	že	Jára	Cimrman	určitě	pro-
kazatelně	kouřil	dýmku!

Závěr
	 Ze	všech	uvedených	odborných	posudků	
a	 expertíz	 vyplývá	 vysoká	 nevyvratitelná	
skutečnost,	 že	předmětná	dýmka	skuteč-
ně	Járovi	Cimrmanovi	patřila	a	že	ji	použí-
val	i	při	svém	pobytu	u	babičky	v	Lomnici,	
která	 mu	 pekla	 boží	 milosti.	 Navíc	 popel	
z	 tabáku	 svědčí	 o	 citlivém	 kouření	 bez	
zbytečného	 rozehřívání	 hlavičky	 dýmky,	
zkrátka	 Jára	kouřil	nesmírně	citlivě,	a	 to	
až	do	konce	tabákové	náplně	v	dýmce.	
	 Pro	 další	 informace	 doporučuji	 projít	
Naučnou	stezku	Járy	Cimrmana	z	Lomni-
ce	na	Sýkoř.

tip na výlet

Jára Cimrman podle Reflexu. Publikováno s laskavým svolením redakce časopisu Reflex.

	 V	duchu	navazujícím	na	předchozí	vý-
znamnou	cimrmanologickou	studii	o	uni-
kátním	nálezu	géniovy	dýmky	se	ponese	
i	následující	tip	na	výlet.	Či	spíše	na	výle-
ty.	Pozvánka	ze	závěru	na	Stezku	Járy	Ci-
mrmana	je	jen	jedním	z	motivů.	3.	května	
vypustila	 i	Česká	 televize	na	 obrazovku	
ČT2	zcela	nový	šestidílný	dokumentární	
cyklus Stopy Járy Cimrmana.	

	 Štáb	 režiséra	 Patrika	 Ulricha	 dokon-
čil	natáčení	nového	cestopisu	těsně	před	
55.	 výročím	 první	 premiéry	 Divadla	 Járy	
Cimrmana.	 Průvodcem	 šestidílné	 série	
je	herec	Miroslav	Táborský.	Ten	se	s	ka-
merou	 a	 slavnými	 cimrmanology	 podíval	
na	místa,	která	 jsou	s	Járou	Cimrmanem	
přímo	spojena.	A	samozřejmě	že	mezi	nimi	
nechyběl	 ani	 Tišnov,	 Lomnice	 a	 Synalov.	
Zdejší	 epizodu	 natáčel	 štáb	 na	 podzim	
loňského	 roku	 a	 důvěrně	 známá	 místa	
se	objevují	v	5.	díle	Cimrman	na	Moravě,	
který	měl	premiéru	31.	5.	2023.	Mimocho-
dem	o	Mirka	Táborského	a	jeho	natáčecí	
štáb	 jsme	 zakopli	 nedaleko	 Městského	
kulturního	 střediska	 přímo	 na	 Mlýnské	
ulici.	Hádejte,	proč	asi?	A	na	druhý	den	jej	
zahřívali	kávou	na	lomnické	radnici,	pro-
tože	v	sychravém	počasí	našich	kopců	se	
nebylo	moc	kde	schovat.	

www.ceskatelevize.cz/porady/
14905570549-stopy-jary-cimrmana/	

Stopa Járy Cimrmana
	 …	a	to	doslovná	se	nachází	v	Tišnově	
na	 již	 zmíněné	Mlýnské ulici.	Na	chod-
níku	před	domem	č.	337	potkáte	nepře-
hlédnutelný	 otisk	 boty	 v	 (tehdy	 zřejmě	
čerstvém)	betonu,	což	dobovému	dlaždiči	
jistě	vyneslo	na	jazyk	řadu	jadrných	po-

známek	 na	 adresu	 kolemjdoucího	 otra-
py.	Časem	však	majitelům	domu	zřejmě	
došlo,	 jak	významná	osobnost	zde	zane-
chala	svůj	takto	výrazný	podpis,	a	proto	
umístili	 na	 fasádu	domu	pamětní	 desku	
s	 textem:	„V tomto domě pravděpodobně 
nikdy nepřespal český génius Jára Cimr-
man. Ale určitě tudy prošel, protože sto-
pa na chodníku je jeho.“ Jak	 autentické	
to	svědectví,	že	tudy	svou	cestu	Tišnov-
skem	Jára	Cimrman	započal.	

Chodníček Járy Cimrmana
	 Boj	 cimrmanologů	 o	 zasvěcení	 části	
Tišnova	 Járovi	 přinesl	 ovoce	 na	 podzim	
roku	 2007.	 9.	 listopadu	 byl	 slavnostně	
pojmenován	 a	 za	 účasti	 herců	 Divadla	
Járy	 Cimrmana	 otevřen	 čtyřicet	 metrů	
dlouhý	 chodníček	 v	 nové	 tišnovské	 zá-
stavbě.	Spojuje	ulice	Na	Honech	a	Druž-
stevní.	Místní	nadšenci	prý	kdysi	chtěli,	
aby	 byla	 takto	 pojmenována	 celá	 nová	
ulice.	Neuspěli	ale	s	odůvodněním,	že	ad-
resa	v	občanském	průkazu	by	případným	
obyvatelům	Cimrmanovy	ulice	nemajícím	
smysl	pro	humor	mohla	vadit.	„Velkému	
mysliteli“	 tak	zůstal	 jen	spojovací	chod-

pO STOpácH járY cImrmANA
KUDY PrOŠeL zAPOMeNUTý géNIUs TIŠNOVsKeM

Vladimír Vecheta

Dokumentární cyklus Stopy Járy Cimrmana.
Pamětní deska na ulici Mlýnská.

Foto: Vladimír Vecheta
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ník,	kde	nestojí	žádný	dům,	a	tudíž	se	„ci-
mrmanovská“	adresa	u	nikoho	neobjeví.	
Ale	je	hezkou	zastávkou	v	zeleni	zahrad	
obklopující	zdejší	domy.	

Stezka Járy Cimrmana
	 Tišnovský	Cimrmanův	chodníček	je	jen	
další	zastávkou	pro	turisty,	kteří	se	chtě-
jí	 pořádně	 projít.	 Hlavní	 metou	 putování	
po	Cimrmanových	stopách	je	totiž	Lomni-
ce,	kde	začíná	proslulá	Cimrmanova na-
učná stezka	 na	pět	kilometrů	 vzdálenou	
horu	Sýkoř.	
	 Historie	stezky	sahá	až	do	roku	1987,	
kdy	vznikla	prvotní	myšlenka	na	odhalení	
plostiky	Velkého	Mistra	u	hájovny	kousek	
pod	 vrcholem	 kopce	 Sýkoř.	 Po	 získání	
tehdy	 nutných	 povolení	 komunistických	
úřadů	byla	plostika	22.	10.	1988	skuteč-
ně	odhalena,	a	to	dokonce	za	přítomnosti	
samotných	herců	Divadla	Járy	Cimrmana.	
Na	udání	o	srocování	 živlů	byla	povolení	
k	instalaci	odvolána	a	plostika	musela	být	
pro	 údajné	 narušování	 pořádku	 odstra-
něna.	 Naštěstí	 však	 zůstala	 uschována	
v	soukromých	rukou	a	znovu	instalována	
v	roce	1989,	jako	součást	plotu	soukromé-
ho	pozemku.	V	roce	1996	pak	(po	opravě	
plotu)	byla	definitivně	umístěna	na	původ-
ní	pozici,	kde	je	dodnes.
	 K	plostice	pak	přibyla	samotná	Nauč-
ná	stezka	Járy	Cimrmana.	Vede	po	žluté	
turistické	 značce	 z	 Lomnice	 k	 hájen-
ce	 pod	 vrchem	 Sýkoř.	 Začíná	 plastikou	
Nohy	 Járy	 Cimrmana	 přímo	 u	 zastávky	
autobusů	 na	 náměstí	 v	 Lomnici,	 kde	 je	
vysvětlen	fenomén	plahočení,	který	pro-
vází	cestou	stezku	–	jednotlivé	zastávky	
se	 totiž	 nazývají	 plahočiny.	 Ještě	 v	 obci	
se	 nachází	 plahočina	 č.	 1	 věnovaná	 tzv.	
„božím	 milostem“	 a	 receptu	na	ně.	Těs-
ně	nad	obcí	se	nachází	plahočina	druhá,	
zaměřená	na	vysvětlení	vzniku	pětitakto-
vého	motoru.	Od	této	plahočiny	se	otevírá	
nádherný	rozhled	na	Lomnici	a	její	domi-
nanty	–	kostel	a	zámek.	Třetí	plahočina	

je	nazvána	Sání	a	je	věnovaná	minulosti	
stezky.	 Čtvrtá	 plahočina,	 komprese,	 se	
nachází	u	 rozcestí	Pod	Synalovem	a	vě-
nuje	 se	 Cimrmanově	 plostice.	 Na	 páté	
zastávce	je	možné	si	zazpívat	Hymnu	pla-
hočivců,	šestá	vypráví	o	Cimrmanově	pů-
sobení	ve	sportu	a	tělovýchově.	Následu-
je	Sýkořská	myslivna	a	poslední	–	cílová	
plahočina,	Pohlaví	Járy	Cimrmana.	Zde	je	
umístěna	 idealizovaná	 Cimrmanova	 po-
doba	–	busta	slavného	génia,	 jehož	 tvář	
nikdo	nezná,	zploštělá	do	20	centimetrů.
	 Toto	nejpoetičtější	cimrmanovské	mís-
to	je	zde	navíc	podrobně	popsáno:
	 Stojíte na jednom z historických míst, 
kde stanul (proběhl) J. Cimrman. Stalo se 
tak někdy na začátku století, kdy tento svě-
tový revolta pracoval na jedné z desítek her. 
Stalo se jím severské drama „Dobytí sever-
ního pólu“, jež vzniklo i díky našemu kraji. 
Nevíme dodnes, proč si vybral zrovna Pod-
horácko, aby tak vytvořil dílo, jehož premi-
éra byla až 25. 10. 1985 v Brně. Je faktem, 
že v tvrdém terénu si ověřoval na vlastní lyži 
a botě to, co české dobyvatele čekalo, než 
překročili 50. rovnoběžku.
 Proč na lyži a botě? Aby si ušetřil jednu 
cestu a nemusel vše zkoušet na lyžích a po-
lárních botách zvlášť, připevnil si na jednu 
nohu onu lyži a na druhou speciální elek-
tricky vytápěnou botu, která měla díky 
tomuto zařízení značně vysoký podpatek, 
což mu nevadilo, i když napadal na jednu 
nohu. Cimrman naopak zjistil že to má 
obrovskou výhodu. Při každém našlápnutí 
měl totiž dokonalý výhled do krajiny a to 
právě potřeboval.
	 Máme tedy důkaz, že tuto trasu prošel 
jedním směrem. V polovině této trasy pře-
spal v lomnickém hostinci „Panský dům“ 
a potom pokračoval směrem na Kunštát.

Studánka Járy Cimrmana
	 Necelý	 kilometr	 za	 koncovou	 plaho-
činou	 naučné	 stezky	 dále	 po	 žluté	 tu-
ristické	 značce	 ve	 směru	 na	 Osiky	 se	
pod	 cestou	 nachází	 kamenná	 studánka.	
Pojmenovaná,	 jak	 jinak,	 opět	 po	 našem	

Mistrovi.	 Studánku	 označovala	 tabulka	
a	 dřevěné	 zábradlí,	 ale	 obojí	 už	 vzalo	
za	své,	takže	studánku	najdete	spíše	po-
dle	mapy.	 Její	přítok	není	příliš	vydatný,	
takže	 se	 může	 v	 letních	 měsících	 stát,	
že	ji	najdete	vyschlou.		

Rozhledna Járy Cimrmana 
	 Studánkou	 by	 výčet	 cimrmanovských	
míst	 mohl	 skončit.	 O	 dalších	 místech	
na	 Tišnovsku	 už	 nevím.	 Ale	 přesto	 si	
do	okruhu	našeho	výletování	zaslouží	zařa-
dit	nepříliš	vzdálený	objekt,	který	se	nachá-
zí	na	Svitavsku.	Ten	si	ostatně	také	svou	
roli	v	televizním	seriálu	rovněž	zahrál.	Tím	
místem	 je	Dobře utajená rozhledna	 Járy	
Cimrmana	nad	Březovou	nad	Svitavou.
	 Dřevěná	rozhledna	stojí	ve	svahu	nad	
údolím	 Svitavy,	 která	 je	 tady	 v	 Březové		
ještě	 malým	 potůčkem.	 Rozhledna	 do-
nedávna	stála	mimo	jakékoliv	turistické	
trasy,	a	z	Březové	byla	tak	dobře	nevidi-
telná,	že	 jí	přídomek	„dobře	uschovaná“	
velmi	dobře	seděl.	
	 Místní	cimrmanologové	pak	mají	k	roz-
hledně	 i	 svoji	 legendu:	 Cimrman	 se	 při	
svém	 pobytu	 spřátelil	 se	 zdejším	 rodá-
kem,	 významným	 českým	 kartografem	
profesorem	 Karlem	 Kořistkou,	 proslulým	
tvůrcem	turistických	map,	a	velmi	se	za-
sloužil	o	osvětu	jeho	díla.	Cimrman	sdílel	
s	profesorem	Kořistkou	i	politické	názory,	
a	protože	byl	Kořistka	významným	poslan-
cem	 Českého	 zemského	 sněmu	 za	 vlády	
habsburské	 monarchie,	 dovolil	 Cimrma-
novi	 nahlédnout	 do	 prohnilosti	 celého	
rakousko-uherského	 aparátu.	 Kořistka	
s	 Cimrmanem	 spolu	 též	 spřádali	 plány,	
jak	rakousko-uherskou	monarchii	rozložit.
	 Slavnostní	 otevření	 rozhledny	 se	 ko-
nalo	 17.	 6.	 2007.	 Z	 vyhlídkové	 plošiny	
ve	výšce	15	m	nad	zemí	je	vidět	především	
Březová	nad	Svitavou	a	její	malebné	okolí.	
A	dnes	už	je	její	utajení	přece	jen	prozra-
zeno	i	zeleně	značenou	turistickou	trasou	
a	naučnou	stezkou	Údolím	řeky	Svitavy.	

Chodníček Járy Cimrmana.
Foto: Vladimír Vecheta

Sýkořská hájovna. Foto: Michal Kupsa

Rozhledna Járy Cimrmana.
Foto: Roman Hradil
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SLAVOMÍR BARTOň
*	12.	1.	1926,	Lipůvka
†	16.	1.	2004,	Brno

 Československý hokejový repre-
zentant, za národní družstvo sehrál 
v létech 1951–58 celkem 63 utká-
ní, ve kterých vstřelil 56 branek. 
Zúčastnil se celkem šesti světových 
šampionátů, z toho šlo ve dvou přípa-
dech o olympijské hry. S Rudou hvěz-
dou Brno získal sedm titulů mistra 
republiky. Po skončení kariéry byl 
úspěšným hokejovým trenérem.
	 S	 hokejem	 začínal	 na	 přírodním	
ledě	v	rodné	Lipůvce,	závodně	pak	hrál	

za	Sokol	Kuřim	a	HC	Černá	Hora.	V	roce	
1945	maturoval	na	tišnovském	gymná-
ziu	ve	třídě	profesorky	Boženy	Kociáno-
vé.	Následovaly	tři	sezóny	v	hokejovém	
klubu	Žižka	Brno,	poté	dva	roky	ve	Zbro-
jovce	(tehdy	Spartak	ZJŠ)	a	vojna,	kte-
rou	absolvoval	v	ATK	Praha.	Odtud	se	
vrátil	na	jednu	zimu	do	Zbrojovky	a	pak	
již	pokračoval	v	úspěšné	kariéře	v	Rudé	
hvězdě	 Brno,	 dnešní	 Kometě,	 kde	 se	
stal	 centrem	 slavného	 útoku	 Bubník–
Bartoň–Danda.	 V	 letech	 1953–62	 zde	
vybojoval	sedmkrát	1.	místo	v	českoslo-
venské	hokejové	lize,	jednou	byla	Kome-
ta	 druhá	 (1954)	 a	 jednou	 třetí	 (1959).	
Ligovou	 kariéru	 ukončil	 jako	 hrající	
trenér	TJ	Gottwaldov	v	sezóně	1964–65.
	 Od	roku	1951	hrál	i	v	hokejové	repre-
zentaci	ČSR,	s	níž	se	zúčastnil	šesti	vr-
cholných	 šampionátů.	 Na	 olympijských	
hrách	 1952	 v	 Oslu	 (4.	 místo)	 i	 1956	
v	Cortině	(5.	místo)	skončil	náš	tým	bez	
medaile,	úspěšněji	 si	 družstvo	počínalo	
na	mistrovství	světa.	V	letech	1955	v	Ně-
mecku	a	o	dva	roky	později	v	Moskvě	byl	
československý	 tým	 dvakrát	 bronzový,	
k	čemuž	Bartoň	přispěl	celkem	17	bran-

kami.	V	roce	1953	navíc	naše	družstvo	
odstoupilo	ze	soutěže	z	jasné	medailové	
příčky	kvůli	úmrtí	prezidenta	Gottwalda,	
v	roce	1958	skončilo	čtvrté.
	 Již	v	době	hráčské	kariéry	se	Bartoň	
začal	 uplatňovat	 jako	 trenér.	 V	 roce	
1962	 získal	 angažmá	v	 italské	Cortině	
a	 vedle	 tamního	 klubu	 Rex	 vedl	 i	 ná-
rodní	 tým	 Itálie	 mimo	 jiné	 i	 na	 olym-
piádě	 v	 Innsbrucku	 1964.	 Do	 Cortiny	
se	pak	jako	trenér	ještě	vrátil	v	období	
1969–72,	 další	 úspěšnou	 štací	 bylo	
místo	 hlavního	 trenéra	 u	 reprezentace	
Polska	 (1978–80).	 Na	 území	 naší	 re-
publiky	 trénoval	především	Motor	Čes-
ké	 Budějovice	 s	 pozdějšími	 hvězdami	
NHL	 Pouzarem	 či	 Dvořákem,	 působil	
též	ve	vzpomínaném	Gottwaldově,	v	Ko-
metě	a	Ingstavu	Brno.	Závěr	trenérské	
kariéry	byl	pak	v	období	1981–85	spojen	
s	kluby	Žďas	Žďár	nad	Sázavou,	Baník	
Hodonín	a	Plastika	Nitra.
	 Slavomír	 Bartoň	 hrál	 také	 fot-
bal,	 v	 němž	 se	 rovněž	 vypracoval	 až	
do	1.	ligy.	V	barvách	SK	Židenice	a	ATK	
Praha	 zasáhl	 celkem	 do	 29	 ligových	
utkání.

PŘÍRODNÍ PARK
ÚDOLÍ BÍLéHO POTOKA

	 Přírodní park Údolí Bílého potoka	
je	chráněná	přírodní	oblast	zaujímající	
část	 Křižanovské	 vrchoviny	 v	 západ-
ní	části	okresu	Brno-venkov.	Území	 je	
chráněno	od	1.	ledna	1979	jako	oblast	
klidu,	 v	 roce	 1992	 prohlášeno	 za	 pří-
rodní	park	na	rozloze	40,46	km.
	 Osu	přírodního	parku	tvoří	tok	Bílého	
potoka	 mezi	 Velkou	 Bíteší	 a	 Veverskou	
Bítýškou,	 který	 se	 hluboce	 zařezává	
do	mírně	zvlněné	náhorní	plošiny	s	rela-
tivním	převýšením	údolí	120	až	160	met-
rů.	Téměř	15	kilometrů	dlouhý	úsek	toku	
v	sevřeném	malebném	údolí	reprezentuje	
zejména	díky	své	horší	dostupnosti	znač-
ně	zachovaný přírodní ráz krajiny.
	 Území	má	pestrou	geologickou	stav-
bu	 s	 převahou	 krystalických	 hornin	
(granity,	 ruly,	 fylity),	 s	 významným	
výskytem	 vložek	 devonských	 vápenců	
ve	střední	části	a	s	permskými	slepen-
ci	a	pískovci	na	jeho	východním	okraji.	

Ve	vápencích	jsou	vyvinuty	drobné	kra-
sové	jevy.	Významným	je	lokální	zrud-
nění	 především	 stříbrnou	 a	 železnou	
rudou,	které	zde	byly	těženy	a	využívá-
ny	od	středověku	až	do	počátku	19.	st.	
Pozůstatky	 důlních	 děl	 se	 nacházejí	
v	 okolí	 Svatoslavi	 a	 především	 osady	
Šmelcovna,	jejíž	název	na	někdejší	me-
talurgii	odkazuje	sám.	
	 Strmé	svahy	údolí,	na	mnoha	místech	
skalnaté,	 jsou	 souvisle	 zalesněny	 kva-
litní	dřevinnou	skladbou	s	převažujícím	
zastoupením	původních	druhů	listnáčů.	

Lesní	porosty	jsou	zejména	dubohabro-
vé,	na	suťových	svazích	s	bukem,	 jedlí	
a	 lípou.	 Činností	 člověka	 byl	 navýšen	
podíl	 smrku	 ztepilého	 a	 borovice	 lesní	
na	úkor	listnatých	dřevin.	V	roce	2018	
byly	smrkové	porosty	výrazně	poškoze-
ny	suchem	a	kůrovcem.	
	 Bílý	potok	s	údolní	nivou	lemuje	ol-
šový	břehový	porost	s	příměsí	 jasanů,	
vrb,	kalin	a	klenů.
	 Kromě	několika	starých	mlýnů	a	used-
lostí	přibližně	v	polovině	údolí	leží	Šmel-
covna,	obec	s	několika	domky	a	malým	
kostelíkem.	V	dolní	polovině	údolí	tok	po-
toka	lemuje	pohodlná	cesta,	vhodná	pro	
pěší	i	cyklistické	výlety.	Horní	část	údolí	
je	hůře	prostupná	zejména	díky	řadě	bro-
dů,	kterými	cesta	křižuje	potok.	Za	to	je	
však	tato	pasáž	přírodně	velmi	atraktivní.
	 Šmelcovna	 je	 proslulá	 díky	 tradiční	
turistické	 akci	 Vítání	 jara,	 která	 se	 zde	
koná	 již	 od	 roku	 1902	 vždy	 první	 jarní	
neděli.	Oblíbeným	turistickým	místem	je	
rovněž	nedaleký	Hálův mlýn	přeměněný	
na	ubytovací,	restaurační	a	rekreační	za-
řízení.	Do	života	mlynářů	na	Bílém	potoce	
můžeme	 nahlédnout	 v	 Jarošově mlýně,	
který	je	muzeem	řemesla	mlynářského.	
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životní styl

	 V	letošním	ročníku	Tišnovských	novin	máte	možnost	soutěžit	v	rámci	desetidílného	cyklu	křížovek,	jejichž	jednotícím	tématem	jsou	
tišnovské	ulice.	V	každé	křížovce	jsou	tři	tajenky.	První	tajenku	tvoří	současný	název	jedné	z	tišnovských	ulic,	ve	druhé	a	třetí	tajence	
jsou	dva	bývalé	názvy	tišnovských	ulic,	z	nichž	jeden	je	takový,	jak	se	původně	jmenovala	ulice	obsažená	v	první	tajence.

	 Za	správné	vyluštění	tajenek	získává	soutěžící	po	1	bodu	(tedy	maximálně	tři),	určí-li	správně,	který	z	názvů	ze	2.	a	3.	tajenky	je	
původním	názvem	ulice	uvedené	v	1.	tajence,	získá	další	bod.	Dokáže-li	uvést,	jak	se	dnes	jmenuje	ulice,	jejíž	původní	název	z	2.	či	
3.	tajenky	je	zbývající	(tedy	se	dle	jeho	názoru	nevztahuje	k	1.	tajence),	obdrží	dva	body	navíc.

Rozluštění	 tajenek	a	 správné	 odpovědi	 na	 další	 doplňující	 otázky	 (viz	 záhlaví	 stránky)	 pošlete	 nejpozději	do 14. června 2023	
na	adresu	noviny@kulturatisnov.cz.	Řešení	z	minulého	čísla	–	tajenky:	Bezručova,	Na vyhlídce,	Školní.	Ulice	Bezručova	se	dříve	
jmenovala	Školní.	Bývalá	ulice	Na	vyhlídce	se	dnes	nazývá	Hanákova.	 Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert
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	Jak	se	žilo	lidem	v	malé	vesničce	při	
údolí	řeky	Bobrůvky,	se	můžete	dočíst	
v	knize	Tam, kde končí cesta,	kterou	
v	dubnu	letošního	roku	vydala	Andrea	
Buchtová.	 Podklady	 pro	 její	 sepsání	
sbírala	čtyři	roky.	„Chtěla jsem zazna-
menat všechno, co se ústně předává 
z generace na generaci, aby informa-
ce zůstaly zachovány i do budoucna.“	
Orálního	výzkumu	se	nakonec	zúčast-
nilo	 23	 pamětníků,	 kteří	 vyprávěli	

o	Habří,	jak	si	ho	sami	pamatují	z	mládí	nebo	jak	ho	znají	z	vy-
právění	rodičů	a	prarodičů.	Vznikl	tak	poměrně	přesný	obrázek	
života	na	vesnici	v	19.	století	a	počátkem	20.	století.	Autorce	
se	podařilo	zachytit	všední	život	včetně	všech	činností,	zvyků,	
pověstí	 i	místních	názvů.	A	také	radosti	 i	 trápení	konkrétních	
obyvatel.	Zájemci	si	mohou	knížku	objednat	e-mailem	na	buch-
tova.andrea@email.cz	nebo	zakoupit	v	Turistickém	a	informač-
ním	centru	Tišnov	na	náměstí	Míru	120.

životní styl

Z novinek:
Lomová, Lucie: Každý den je nový
Komiksový	 deník	 přináší	 den	 za	 dnem	 nejen	
všední,	vtipné	i	dojemné	zážitky	z	jednoho	roku	
autorčina	 života,	 ale	 originálně	 také	 ukazuje	
možnosti	 spontánního	 psaní	 a	 kresby.	 Lucie	
Lomová	se	s	 jedinečným	citem	pro	detail	pou-
ští	na	neprobádanou	půdu	současného	českého	
komiksu.

Paglia, Isabella: Krabička
V	lese	se	najednou	objevila	krabička.	Na	jedné	
straně	 má	 dvě	 dírky	 a	 nikdo	 neví,	 jak	 se	 tam	
ocitla.	Všechna	zvířátka	přemýšlejí	o	tom,	proč	
se	objevila	právě	v	lese,	nikdo	ale	nezná	odpo-
věď.	Jedno	je	jisté:	ať	je	tam	kdokoli	nebo	coko-
li,	rozhodně	nechce	z	krabičky	ven.
	

Stojí za přečtení:
Hlavinková, Lucie: Kdo šije u Podolské?
Salon	 Podolská	 býval	 v	 dobách	 své	 největší	
slávy	 spojován	 s	 elegancí	 a	 luxusem.	 Po	 zná-
rodnění	 v	 roce	 1948	 zde	 díky	 protekci	 Marty	
Gottwaldové	mohla	bývalá	majitelka	zůstat	za-
městnána	na	podřadné	pozici.	Na	osudech	 lidí	
spojených	 se	 salonem	můžeme	 sledovat	 dobu,	
kdy	 modely	 z	 pařížských	 přehlídek	 vystřídaly	
rudé	 šátky	 a	 vykasané	 rukávy	 údernic.	 Z	 ulic	

mizela	 elegance,	 ale	 mnohem	 horší	 bylo,	 že	 mizela	 i	 svoboda	
a	mizeli	doslova	i	lidé.

Nilsson, Frida: Gorila a já
Hlavní	 hrdinkou	 knihy	 je	 osmiletá	 Jonna,	 která	
žije	 v	 dětském	 domově.	 Ředitelka	 ji	 nemá	 ráda	
a	ochotně	 ji	předá	k	adopci	děsivé	Gorile,	která	
do	domova	jednoho	dne	přijede	v	otlučeném	Vol-
vu.	Gorila	žije	na	skládce	a	živí	se	prodejem	šrotu.	
Jonna	se	nejprve	Gorily	bojí,	myslí	si,	 že	 ji	chce	

sníst,	ale	postupně	se	s	ní	spřátelí.	Ukáže	se,	že	Gorila	–	mimocho-
dem	horlivá	čtenářka,	jejíž	nejoblíbenější	knihou	je	Oliver	Twist	–	
sice	žije	v	nepředstavitelném	nepořádku,	ale	dokáže	Jonně	poskyt-
nout	lásku	a	pocit	bezpečí,	které	jí	v	dětském	domově	chyběly…

Městská knihovna tišnov
doporučuje

HABří – TAm, KDe KONčí ceSTA
NOVá KNIhA PrO MILOVNíKY VYsOčINY A sTArýCh čAsů

Andrea Buchtová

Autorka doma v Habří. Foto: osobní archiv
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 „Padá hvězda. Přej si něco!“	Oblíbený	
výkřik	 milenců	 pod	 noční	 oblohou	 nebo	
rodičů	směrem	k	dětem.	Asi	se	mezi	námi	
už	nenajde	nikdo,	kdo	by	tomuto	roman-
tickému	okamžiku	věřil,	i	když	je	krásné	
ho	zažít.	„Padající	hvězdy“,	tedy	meteory,	
patří	totiž	na	jinak	statické	noční	obloze	
k	 nejzajímavějším	 jevům.	 A	 když	 si	 na-
víc	 vyčíhneme	 i	 ten	 správný	 den	 na	 je-
jich	 pozorování,	 může	 z	 toho	 být	 malý	
vesmírný	 ohňostroj.	 Ano,	 o	 meteorech	
na	noční	obloze	už	 jsme	psali.	A	 tak	se	
na	 závěr	 našeho	 cyklu	 podíváme,	 jestli	
náhodou	 v	 minulosti	 nedopadla	 nějaká	
z	těch	„hvězd“	i	tady	u	nás,	na	Tišnovsku.	
A	víte,	že	ano!

Málo, ale přesto
	 Na	 území	 našeho	 státu	 je	 evidováno	
do	dnešního	dne	 cca	27	pádů	meteoritů.	
To	 není	 v	 porovnání	 s	 celosvětovým	 mě-
řítkem	nijak	moc.	Ovšem	je	třeba	podotk-
nout,	že	až	moderní	pozorovací	a	zaměřo-
vací	techniky,	v	jejichž	použití	se	mimo	jiné	
čeští	astronomičtí	odborníci	na	lov	meteo-
ritů	vyznamenali,	umožňují	vesmírná	těle-
sa,	 která	 přežijí	 průlet	 atmosférou	Země	
a	 dopadnou	 až	 na	 povrch,	 zaznamenat	
a	 vypočítat	 s	 vysokou	 pravděpodobnos-
tí	místo	 jejich	dopadu	tak,	že	 jsou	cíleně	
nalezena.	 Takovým	 se	 pak	 říká	 meteorit	
s	rodokmenem.	Ostatní	starší	nálezy	byly	
víceméně	náhodné.	Nezřídka	proto,	že	byl	
jejich	pád	pozorován	očitými	svědky	(a	po-
divný	černý	a	mnohdy	 ještě	 teplý	kámen	
pak	nalezen).	Těch	nepozorovaných	a	na-
věky	ztracených	je	samozřejmě	nepřeber-
né	množství.	V	širším	okolí	Tišnova	máme	
takových	 pozorovaných	 a	 (pak)	 šťastně	
nalezených	známé	čtyři.

Tři nebeské kameny z Odrance (1619)
Odranec,	 malá	 horská	 osada	 na	 Novo-
městsku,	 má	 zaznamenán	 nejstarší	 pří-
pad.	Dne	11.	6.	1619	zde	byl	pozorován	
pád	tří	železných	meteoritů,	přičemž	dva	
z	 nich	 byly	 nalezeny.	 Třetí,	 který	 spadl	
do	 lesa,	 tehdy	 nalezen	 nebyl.	 Záležitost	
byla	tehdy	velmi	dobře	zdokumentována	
novoměstským	 měšťanem	 Šebestiánem	
Želechovským	 z	 Želechova.	 Ten	 sebral	
všechny	svědecké	výpovědi	a	sepsal	ver-

šovaný	popis	toho	pádu.	Ve	svém	kalen-
dáři	pak	uveřejnil	kromě	obrázku,	který	
zachycoval	pád,	také	jeho	velmi	podrobný	
popis.	Meteority	se	dodnes	nedochovaly.	
Pouze	na	místě,	kde	byl	pád	pozorovaný,	
visí	na	stromě	cedulka	s	oním	dobovým	
popisem	a	kresbou.	

Vícenický meteorit (1911)
	 Příkladem	 nepozorovaného,	 ale	 ná-
hodně	 nalezeného	 meteoritu	 je	 kámen	
z	 Vícenic	 u	 Náměště.	 Meteorit	 byl	 na-
lezen	 při	 kopání	 cihlářské	 hlíny	 v	 říjnu	
1911.	 Kus	 železa	 o	 hmotnosti	 4,3	kg	
byl	tak	zvláštní,	že	byl	po	nějakou	dobu	
uchováván	 jako	 kuriozita	 a	 taky	 sloužil	
coby	 zátěž	 při	 lisování	 včelího	 vosku.	
Do	rukou	odborníků	se	dostal	až	v	roce	
1964,	celý	kus	je	nyní	uložen	ve	sbírkách	
Moravského	zemského	muzea	v	Brně.	

Blanenský meteorit (1833)
	 Asi	nejblíže	k	samotnému	Tišnovu	se	
roztříštil	v	mnoha	drobných	úlomcích	me-
teorit,	který	do	oblasti	mezi	ním	a	Blan-
skem	 dopadl	 25.	 listopadu	 1833.	 Podle	
očitého	svědectví	se	kolem	sedmé	večer	
náhle	silně	rozjasnila	obloha	a	v	širokém	
pásu	od	Vídně	až	po	Opavu	byl	sledován	
velmi	jasný	meteor	(bolid).	Intenzita	a	ve-
likost	světla	vyvolaly	paniku	a	lidmi	byl	
úkaz	 označován	 za	 ohnivého	 draka.	 Jak	
světlo	 pohaslo,	 zazněly	 tři	 silné	 hromo-
vé	 rány	následované	 rachotem	a	pádem	
menšího	 deště	 meteoritických	 kamenů.	
Svědci	 v	 Olomoučanech	 popsali,	 že	 se	
ohnivá	koule	nejprve	rozdělila	a	poté	roz-

tříštila	na	mnoho	menších	částí,	které	se	
rozletěly	nad	Blanskem.	
	 Šťastnou	 náhodou	 byl	 v	 místě	 příto-
men	 soudobý	 meteorik	 Karel	 Reichen-
bach,	 který	 se	 postaral	 o	 shromáždění	
svědků	pádu,	sepsání	a	prozkoumání	vý-
povědí	a	následné	zorganizování	pátrací	
akce.	 První	 kus	 meteoritu	 byl	 nalezen	
jedním	 obyvatelem	 obce	 Závist.	 Dalších	
6	ks	 se	 našlo	 během	 čtyř	 dní.	 O	 33	 let	
později	r.	1866	byl	v	poli	nalezen	dosud	
poslední	osmý	kousek	J.	Wankelem,	léka-
řem	z	Blanska.	Všech	osm	kamenů	váží	
dohromady	350	g.	Dle	 analýzy	 byl	 tento	
meteorit	kamenný,	tzv.	chondrit.	Největší	
kus	z	nalezených	vážící	125	g	je	dnes	ulo-
žen	ve	sbírkách	MZM	v	Brně.

Meteorit Vysočina (2014)
	 Poslední	blízký	dopad	nastal	v	podve-
čer	 9.	 prosince	 2014.	 Velmi	 jasný	 bolid	
ozářil	rozsáhlé	území	především	východ-
ní	 poloviny	 České	 republiky.	 Na	 výzvu	
Astronomického	ústavu	AV	ČR	se	do	jeho	
hledání	zapojila	i	veřejnost.	První	úlomek	
o	 váze	 5,9	g	 byl	 nalezen	 20.	 prosince	
2014	nedaleko	obce	Nová	Ves	u	Nového	
Města	na	Moravě.	12.	ledna	2015	byl	pak	
nalezen	druhý	41	g	těžký	kus.	Více	úlom-
ků	se	dosud	nenašlo.	Jelikož	dle	záznamů	
došlo	k	roztříštění	meteoroidu	už	ve	výš-
ce	37	km	nad	zemí,	dopadová	oblast	je	až	
30	km	 dlouhá.	 Podle	 některých	 svědků	
proletěl	jeden	z	úlomků	„těsně	nad	stře-
chami	Kozárova“	a	dle	trajektorie	dopadl	
na	východní	straně	Sýkoře.	
	 I	když	se	našlo	málo,	je	poslední	me-
teorit	unikátem.	Z	nalezených	kusů	bylo	
analyzováno,	 že	 jde	 o	 úlomek	asteroidu	
pocházejícího	z	hlavního	pásu	planetek.

Rada na závěr
Našli	jste	meteorit?	Nebo	kámen,	co	tak	
vypadá?	
•	 informujte	Astronomický	ústav	AV	ČR
•	 	pořiďte	snímky	objektu	v	původní	

pozici,	nejlépe	z	různých	úhlů
•	 	zaznamenejte	místo	

a	okolnosti	nálezu	(datum,	čas)
•	 	po	odborném	posouzení	vám	bude	

nález	v	případě	zájmu	vrácen

děti a Mládež

pADAjící HVěZDY
TIŠNOVsKá NOčNí ObLOhA X.

Vladimír Vecheta

První nalezený kus meteoritu Vysočina.
Foto: Pavel Spurný
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Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

tenis So 3. 6. 9.00 SK Tenis Tišnov – ŽLTC Brno C, starší žactvo dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal So 3. 6. 9.00 AFK Tišnov – Slovan Rosice, starší přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 3. 6. 10.30 AFK Tišnov – Slovan Rosice mladší přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 3. 6. 10.30 AFK Tišnov B – FC Čebín, mladší přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 3. 6. 11.00 SK Tenis Tišnov B – ŽLTC Brno D, starší žactvo dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis So 3. 6. 14.00 SK Tenis Tišnov C – TJ Žďár n. S., starší žactvo dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal So 3. 6. 15.15, 17.30 AFK Tišnov – FC Kyjov, starší a mladší dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 4. 6. 9.00 SK Tenis Tišnov – Agrofert Prostějov, ml. žactvo dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Ne 4. 6. 9.00 SK Tenis Tišnov B – TC Brno C, dorost dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal Ne 4. 6. 11.00,13.15 Zbrojovka Brno – FC Hlučín, starší a mladší dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 10. 6. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – Tatran Bohunice, starší a mladší žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 11. 6. 9.00 SK Tenis Tišnov – BLTC Brno, babytenis dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Ne 11. 6. 9.00 SK Tenis Tišnov B – TK Blansko, babytenis dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Ne 11. 6. 12.00 SK Tenis Tišnov – ŽLTC Brno C, babytenis dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Ne 11. 6. 12.00 SK Tenis Tišnov – TC MJ Líšeň, babytenis dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal Ne 11. 6. 17.30 AFK Tišnov – FK Rájec-Jestřebí, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 17. 6. 9.00 SK Tenis Tišnov – HTK Třebíč B, dospělí dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis So 17. 6. 11.00 SK Tenis Tišnov B – Sokol Jemnice, dospělí dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal So 17. 6. 15.15, 17.30 AFK Tišnov – Start Brno, starší a mladší dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis Ne 18. 6. 9.00 SK Tenis Tišnov – SK Zlín-Mladcová, dorost dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Ne 18. 6. 11.00 SK Tenis Tišnov C – TK Bystřice n. P., dorost dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

fotbal Ne 18. 6. 11.00, 13.15 Zbrojovka Brno – FK Šumperk, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

tenis So 24. 6. 9.00 SK Tenis Tišnov – TK Znojmo, starší žactvo dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis So 24. 6. 11.00 SK Tenis Tišnov B – LTCV Boskovice, starší žactvo dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis So 24. 6. 14.00 SK Tenis Tišnov C – TK Mor.Krumlov, starší žactvo dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis So 24. 6. 16.00 SK Tenis Tišnov D – TK Třebíč, starší žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Ne 25. 6. 9.00 SK Tenis Tišnov – HTK Třebíč, mladší žactvo dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Ne 25. 6. 9.00 SK Tenis Tišnov B – TC BC Břeclav, dorost dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

tenis Ne 25. 6. 14.00 SK Tenis Tišnov C – TK Bystřice n. P., ml. žactvo 4+0 dvorce Ostrovec SK Tenis Tišnov

KAm V TIŠNOVě za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.
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	 Která	 ze	 sportovních	 zábav	 umožňuje	 na	 jednom	 místě,	
na	jednom	sportovišti	současně	start	pětiletých	dětí	a	až	sedm-
desátiletých	seniorů?	Odpověď	zní	pétanque…	A	tak	příznivci	
této	hry	společně	s	obcí	Šerkovice	opět	zvou	mladé	i	starší	hráče	
na	17. ročník otevřeného turnaje dvojic dětí a dvojic dospě-
lých	v	této	populární	hře	do	Šerkovického	sportovně-kulturního	
areálu.	
	 Turnaj	se	koná	v sobotu 10. června 2023 od 13.30 hodin.	
Prezentace	hráčů	bude	probíhat	na	místě	na	hřišti	v	Šerkovicích	
od	13.00	do	13.30	hodin.	Není	stanovena	žádná	věková	hranice,	
hrát	mohou	 i	 úplní	 začátečníci.	Limit účastníků je nastaven 
na 40 dvojic.	
	 Turnaj	probíhá	na	čtyři	kola,	systémem	„švýcar“.	Švýcarský	
systém	je	typ	rozpisu	utkání	turnajů,	spočívající	v	rozdělení	hrá-
čů	tak,	aby	proti	sobě	v	každém	kole	hráli	stejně	nebo	alespoň	
co	nejpodobněji	kvalitní	hráči	z	předchozích	kol.	Poprvé	byl	ten-
to	systém	použit	na	curyšském	šachovém	turnaji	v	roce	1895.	
Proto	se	nazývá	švýcarským.
	 Pro	vítěze	jsou	připraveny	medaile	a	věcné	ceny,	pro	ostatní	
účastníky	drobné	ceny	(věcné	i	sladké).	

	 Informace	poskytuje a případné přihlášky přijímá	 telefon	
777	765	882.
	 O	veškerém	pétanquovém	dění	v	Tišnově	a	Šerkovicích	se	do-
čtete	na	webu	www.repete-tisnov.webnode.cz.

spoRT

pÉTANque V ŠerKOVIcícH 2023
TUrNAJ DĚTí A DOsPĚLýCh ŠerKOVICKé KOULeNí

Miroslav Randuch

inZeRce
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Úspěšná nadnárodní společnost Thuasne CR, s. r. o.,
jejíž aktivity jsou zaměřeny na výrobu a prodej zdravotnických výrobků,
hledá pro svou výrobní divizi se sídlem v Předklášteří vhodné kandidáty pro pracovní pozici

OPeRáTOR/ka
na vysOkOfRekvenčním svářeCím sTROji

Požadujeme:
• SŠ vzdělání technického zaměření
•  pečlivost, pracovitost a manuální 

zručnost
• znalost práce na PC
•  možnost práce ve dvousměnném 

provozu
• dobrý zdravotní stav 
• dobrá pracovní morálka
• trestní bezúhonnost

Bližší informace, týkající se této pracovní nabídky, budou předmětem osobních jednání vhodných kandidátů 
s vedením firmy Thuasne CR, s. r. o., v Předklášteří. Pokud vás tato nabídka oslovila a splňujete uvedené poža-
davky, zašlete svůj životopis na e-mailovou adresu: prace@thuasne.cz, tel. 734 596 401.

Benefity:
• 13. plat
• týden dovolené navíc
• stravenky
•  příspěvek na penzijní 

/životní připojištění
• příspěvek na dopravu

nabízíme:
• zajímavé finanční ohodnocení
•  stabilní zázemí prosperující 

firmy
•  práce pro atraktivní odvětví 

zdravotnictví
•  příjemné čisté pracovní 

prostředí
• nástup možný ihned

www.thuasne.cz

Úspěšná nadnárodní společnost Thuasne CR, s. r. o.,
jejíž aktivity jsou zaměřeny na výrobu a prodej zdravotnických výrobků,
hledá pro svou výrobní divizi se sídlem v Předklášteří vhodné kandidáty pro pracovní pozici

Požadujeme:
• SŠ vzdělání technického zaměření
•  pečlivost, pracovitost a manuální 

zručnost
• znalost práce na PC
• možnost práce ve dvousměnném provozu
•  dobrý zdravotní stav – manipulace 

s břemeny
• dobrá pracovní morálka
• trestní bezúhonnost

Bližší informace, týkající se této pracovní nabídky, na telefonním čísle 734 596 401.
Pokud vás tato nabídka oslovila a splňujete uvedené požadavky, zašlete svůj životopis  na e-mailovou adresu 
prace@thuasne.cz.

Benefity:
• 13. plat
• týden dovolené navíc
• stravenky
•  příspěvek na penzijní 

/životní připojištění
• příspěvek na dopravu

nabízíme:
•  zajímavé finanční ohodnocení
•  stabilní zázemí prosperující 

firmy
•  práce pro atraktivní odvětví 

zdravotnictví
•  příjemné čisté pracovní 

prostředí
• nástup možný ihned

www.thuasne.cz

OBsluha sTROje
PRO auTOmaTiCký výřez TexTilníhO maTeRiálu





zážitek pro všechny smysly

24. 6. 2023
ulice mlýnská, zahrada měks, velký sál měks 

so
bo

ta

15:00

23:00

16:00
faltaband

pop & soul & jazz

20:30
sabor latino

– combo
salsa, samba

18:30
lucie dobrovodská

& paka
acoustic-funk

lokální
pivovary

vstup volný

tišnovská
gastronomie

Coffein
Chutě zvu tě

Jarmila Nejezová
Hostinec na Humpolce

Hostinec u Vlachů
KUMIsushi

Maso Klouda
Moravské koláče FÍ-HA

Patro Pub
Podhorácká restaurace

SOŠ Fortika
Tišnovská Rychta
Vege jídlo od Luby

Doubravník
Genius noci

Grádo
Květnice

Pivovar Tišnov
Vorkloster

Náčelník Cider
MiKwine – víno


